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Degjeneron konflikti mes dy vëllezërve 

Sokol Lalaj: Kam 20 vite në Greqi, nuk do Sokol Lalaj: Kam 20 vite në Greqi, nuk do 
hakmerrem. Shteti duhet të bëjë drejtësi hakmerrem. Shteti duhet të bëjë drejtësi 

Sherri për 100 metra 
tokë, babai i katër 
fëmijëve goditet me 
sëpatë nga kushëriri 

Një konfl ikt pronësie për 100 metra tokë ullishte mund të 
përfundonte në tragjedi të vërtetë.Tre vëllezër dhe fëmijët 
e tyre, banorë të fshatit Çorrush të Mallakastrës, janë përf-
shirë në sherr me grushte deri në përdorimin e sëpatës.
Nezir Lalaj (babai i Sokolit të plagosur), që ka në emër të 
tij 100 metrat tokë, tregon se konfl ikti nisi një ...

Dyndje emigrantësh, 
Bushati: Jemi të 

gatshëm t’i japim 
një dorë Italisë 

“NUK ZEVENDESOJME BE-NE” 
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Nga MARCUS TANNER 

Për legjionin e aktivistëve të të dre-
jtave, ish-diplomatët, akademikët 

dhe të tjerëve që kundërshtojnë ash-
për ndarjen etnike si një zgjidhje për 
mosmarrëveshjen ... Vijon në faqen 21

“Korrigjimi” i kufirit të Kosovës 
do të shkundte themelet e Europës

Dje
 “Reporter.al”në
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TRAFIKU I DROGES 

Kapen në Itali 
gjysmë ton hashash.
Policia ndjek skafin,
pranga 2 skafistëve 

ORGANIZIMI 

Maksimalizimi 
i votave, PS ngre 

grup pune për 
zgjedhjet vendore 
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PERPLASJA 

Aksidentoi me 
vdekje italianen, 
pranga shoferit 

në Sarandë 
 

“Nuk i dua thinjat”, 
Mehmet Myftiu 
boton poezitë 
e internimit 

KULTURE 
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Gent Çoçoli për “Drejt Epsilonit të Eridanit” të Arion Hysenbegas 

Nga GENT ÇOÇOLI

Romani i parë fantastiko-shkencor në shqip

Suplement

Në brendësi: Ben Andoni, Fatos Kola, Jorgo Vaso dhe Preng Maca 
tuziazëm nga lexuesit (i 
gjithë tirazhi përkatës u 
shit brenda një kohe fare të 
shkurtër). Për të janë dhanë 
vlerësime, kurse ribotimi i 
tanishëm (botimi i dytë) i 
jep lexuesit romanin në tra-
jtën zanafi llore, pa e prekur 
aspak dorëshkrimin ...

Romani “Drejt Epsilonit 
të Eridanit”, vepër e 

Arion Hysenbegas, është 
“i pari roman i mirëfi lltë 
fantastiko-shkencor i letër-
sisë shqipe”. Në botimin 
e tij të parë është pritur 
me dashuri, deri me en-

Procedura për certifikatën e pronësisë do të ndiqet nga ALUIZNI. 
Sipërfaqja e legalizuar nuk mund të jetë më e madhe se trefishi i ndërtimit 

Vijon në faqen 22

Ekonomia jonë është e pagojë. Jo se 
s’ka ekonomistë të përgatitur, por 

argumentet e tyre nuk janë të forta, 
sa herë që fl asin nga pozita partiake 
dhe politike.  ...

Nga FATOS ÇOÇOLI 

“Protesta” e 
ekonomisë reale 

Opinioni
 Ditësi
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FAQJA E PARE



REFUGJATET
DIPLOMACIA

Ministri i Jashtëm: Dje Italia na shpëtoi, sot gati për të dhënë një dorë

Emigrantët e bllokuar, Bushati: Të
gatshëm ta ndihmojmë Italinë

"Shqipëria nuk mund ta zëvendësojë Europën"
DITMIR
BUSHATI
"Ne nuk mund ta
zëvendësojmë
Evropën, por jemi
gjithmonë këtu, në
anën tjetër të një
deti ku dikur ishim
ata eritreas që po
vuanin ditë e natë
në mes të detit,
duke pritur që
Evropa të zgjohej.
Dje Italia na
shpëtoi. Sot, gati
për të dhënë një
dorë", shkruan
ministri Bushati.

Shqipëria është e gatshme
të ndihmojë Italinë fqin
je për të strehuar refug-

jatët e bllokuar në një anije në
Itali. Tirana zyrtare i kujton
Italisë ndihmën që u dha sh-
qiptarëve vite më parë, ndaj
sot i tregon se është e gatshme
t'i japë njërën dorë për ta ndi-
hmuar me refugjatët e
bllokuar në anijen "Diciotti".
Përmes një postimi në "Twit-
ter", kryediplomati i Sh-
qipërisë Ditmir Bushati shk-
ruan në gjuhën italiane se Sh-
qipëria nuk mund ta zëvendë-
sojë Europën. "Ne nuk mund
ta zëvendësojmë Evropën, por
jemi gjithmonë këtu, në anën
tjetër të një deti ku dikur
ishim ata eritreas që po vua-
nin ditë e natë në mes të detit,
duke pritur që Evropa të zgjo-
hej. Dje Italia na shpëtoi. Sot,
gati për të dhënë një dorë",
shkruan Bushati. Reagimi i
ministrit tonë të Jashtëm,
vjen pas kërcënimit të fortë të
qeverisë italiane përmes zëv-
endëskryeministrit vetëm dy
ditë më parë, se do të bllokojë
fondet për BE-në nëse vendet
e tjera evropiane nuk marrin
emigrantët. Konkretisht, Ital-
ia ka paralajmëruar se mund
të ndërpresë fondet për Bash-
kimin Evropian, nëse shtetet
e tjera nuk i marrin emi-
grantët që janë bllokuar në
një anije që ka ankoruar në
një port të Sicilisë, komente
këto që Brukseli i cilëson si
kërcënime. Të dërguarit nga
shtetet e BE-së, që janë takuar
në Bruksel më 24 gusht, kanë
dështuar që të arrijnë një mar-
rëveshje për ndarjen e
përgjegjësisë për 150 emi-
grantët që gjenden në bordin
e anijes "Diciotti", një anije e
rojës bregdetare italiane, që
është ankoruar në Katania më
20 gusht. "Ne jemi të gatshëm
të ndërpresim fondet që i
japim Bashkimit Evropian,
nëse blloku nuk merr përsipër
problemin, të cilin nuk mund
ta zgjidhim vetë", - tha zëv-
endëskryeministri italian,
Luigi di Maio. Mbi 650 mijë
emigrantë, shumica nga Afri-
ka dhe Lindja e Mesme, kanë

kaluar Detin Mesdhe për në
Itali që prej vitit 2014 dhe
Qeveria e re në Romë thotë se
është zgjedhur pikërisht për të
ndalur rrjedhën e emi-
grantëve. Gjithashtu, Qeveria



Kryemadhi thirrje për protesta

Marshi i LRI: Pas burrneshës të
gjithë, piktori po na rrjep

Pas paralajmërimit të Kryetares së LSI-së, Monika
Kryemadhi për fillimin e protestave në muajin shta-

tor me mesazhin e fortë: "Duhet të ringjallim shpresën,
po eliminohet popullsia shqiptare", LRI-ja ka nxjerrë
edhe himnin e "betejës". Dje surprizuan të rinjtë e LRI-
së. Që nga Jala, ku të rinjtë e Lëvizjes Rinore për Inte-
grim ndodhen prej disa ditësh, kanë dërguar një për-
shëndetje për të gjithë, duke mos harruar edhe kryemi-
nistrin Edi Rama, që në vargjet e këngës së tyre të titul-
luar "Marshi i rinisë", e quajnë "piktori i jeshiles". Të
rinjtë përshkruajnë situatën në vend dhe i bëjnë thirrje
popullit të ngrihet për të rrëzuar kryeministrin Rama.
Në videon e postuar në rrjetet sociale dëgjohet 'himni i
ri', që ata e kanë quajtur "Marshi i rinisë shqiptare". Disa
nga vargjet e marshit janë: "Çohuni djem o edhe vajza/
se rinia është e para/ mbas burrneshës shkoni të gjithë/
ta rrëzojmë këtë qeveri. Shiten det e falen toka/ por Sh-
qipëria është e jona". Videon e të rinjve të LRI-së ku kën-
dojnë këngën e ka shpërndarë edhe Berisha, i cili shk-
ruan: "Rinia do përmbysë narkoshtetin! Një shtator i
tmerrshëm për Noriegën dhe narkoqeverinë e tij. Nder-
im të rejave dhe të rinjve të vendit! Fitore!".

"Bego përfitoi 14 mln euro nga tenderat"

PD, akuza Markut: Po i shërben
krimit sipas skenarit të Ramës

italiane shprehet se nuk do të
lejojë asnjë anije të ndihmës
të zbarkojë pasagjerët e saj,
nëse shtetet evropiane nuk
pajtohen që t'i marrin dhe t'i
strehojnë këta persona. Një

zëdhënës i Komisionit Evropi-
an tha se "zgjidhja e çështjes
së anijes 'Diciotti' është prior-
itet, por komentet jokonstruk-
tive, lëre më kërcënimet, nuk
do të na çojnë drejt zgjidhjes".

Partia Demokratike ngri
ti akuza të forta dje ndaj

Prokurorisë për rastin e Ed-
mond Begos, biznesmenit që
u ndalua pak ditë më parë
nga autoritetet greke për sh-
kak të një dënimi për trafik
droge dhënë nga Italia në të
kaluarën. Deputeti demokrat
Luçiano Boçi akuzoi se
"prokuroria po ndjek ske-
narin e Edi Ramës duke
heshtur dhe duke mos nisur
hetimet për Taulant Ballën,
mikun e tij trafikant droge,
dhe këdo që ka shkelur ligjin
e prokurimit publik për t'i
dhënë miliona euro punë
publike një të dënuari si
anëtar i organizatave krimi-
nale". "Arrestimi 7 ditë më
parë nga autoritetet greke i
trafikantit të rrezikshëm të

drogës, Edmond Bego, nxori
në dritë faktin tronditës se ai
u shndërrua në biznesmen të
fuqishëm ndërtimi, duke për-
fituar miliona euro nga buxhe-
ti i shtetit, pasi lidhi miqësi
familjare me Taulant Ballën.
Por qeveria dhe prokuroria
kanë zgjedhur të heshtin për-
ballë fakteve, në mënyrë që të

mbulojnë me harresë të
vërtetën e përfitimit të mil-
iona eurove nga një trafikant
droge, në kundërshtim fla-
grant me ligjin e prokurimit
publik. Prokuroria, e cila po
provon çdo ditë se i shërben
krimit të organizuar të
lidhur me pushtetin, po nd-
jek skenarin e Edi Ramës,
duke mos nisur hetimet për
Taulant Ballën, mikun e tij
trafikant droge, dhe këdo që
ka shkelur ligjin dhe i ka
dhënë atij miliona euro punë
publike", - deklaroi Boçi. Si-
pas tij, prokuroria hesht, pa-
varësisht se PD-ja ka para-
qitur fakte që provojnë sh-
keljen e ligjit, për t'i dhënë
të paktën 14 milionë euro
mikut me 5 emra të Taulant
Ballës.

FALENDERIMI ITALIAN
Shqipëria ka vendosur të presë 20 emigrantë që kanë
mbërritur në Itali. Ministri i Jashtëm, Enzo Moavero
Milanesi falenderon Shqipërinë për vendimin për të
pritur 20 emigrantë nga anija “Diciotti”. Një sinjal i një
solidariteti të madh dhe një miqësie të vlerësuar mjaft
nga Italia” – thuhet në një Tweet të Farnesina.


ILIR META
Presidenti Ilir Meta, gjatë vizitës së tij në Konispol takoi
disa turistë italianë, të cilët kishin ardhur për turizëm në
vendin tonë. Meta shkruan në "FB" se ishte i surprizuar
me entuziazmin që turistët italianë kishin për vendin
tonë. Ndërsa shton, se i ka inkurajuar ata që të forcojnë
bashkëpunimin kulturor mes dy vendeve.

Takimi

Valentina Madani

Ministri i Jashtëm,
Ditmir Bushati
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Vendimet në selinë qeveritare, Kryesia e PS më 3 shtator, Asambleja më 7 shtator

Maksimizimi i votave, PS
ngre grup pune për zgjedhjet
Në Vlorë merr pjesë edhe Veliaj

Këshilltari i kryeministrit: Plotësisht e vërtetë

Paloka: Rama me çarter serb për
ndeshjen Juventus-Lacio

Nënkryetari i PD-së, Edi Paloka denoncoi dje, se
kryeministri Edi Rama, pas mbledhjes me min-

istrat në Vlorë, ka mbërritur në Rinas me helikopt-
er, e prej andej, me avion çarter është nisur drejt
Torinos. Sipas Palokës, arsyeja e këtij nxitimi të
Ramës është ndeshja Juventus-Lacio, që u zhvillua
pasditen e djeshme në orën 18:00. "Pak minuta më
parë, ekzaktësisht më 13:44, kryeministri i vendit më
të varfër në Evropë, pasi ka mbërritur në aeroport-
in e Rinasit nga Vlora me helikopter 'Cougar', është
nisur për në Torino me një çarter tip 'Cesna 550', të
Serbisë YUBTB. Arsyeja: ndeshja Juventus-Lacio, që
zhvillohet në orën 18:00. Kushdo që e ka mundës-
inë, gazetar ose jo, le ta verifikojë", shkruan z. Palo-
ka. Pas këtij postimi, Drejtori i Komunikimit të
kryeministrit Rama, Endri Fuga sqaroi për "Panora-
ma": "Është plotësisht e vërtetë që kryeministri Edi
Rama ka udhëtuar sot drejt Torinos, së bashku me
Drejtorin Sportiv të Lacios, Igli Tare. Ata janë nisur
nga Rinasi me një avion të prenotuar nga klubi i
Lacios për drejtorin sportiv, Igli Tare, i cili, pasi ka
kaluar disa ditë pushime në jug të Shqipërisë, është
kthyer në detyrën e tij".

Shehu: Strategji
kombëtare kundër

përdorimit të
drogës

"Mosndëshkimi, absurdi me drejtësinë"

Manjani: Gjithkund dënohen
pushtetarët, këtu 'fajin e ka opozita'

Ish-ministri i Drejtësisë, Ylli Manjani shpreh
shqetësimin që, ndryshe nga çfarë ndodh në ven-

det e tjera të botës ku dënohen pushtetarët, në Sh-
qipëri sipas tij fajësohet opozita. "Sistemi i ndjekjes
penale në Brazil, Malajzi, Pakistan, Korenë e Jugut
e madje edhe në Kinë i heton, gjykon e dënon zyr-
tarët e lartë që kur janë në detyrë. Presidentë,
kryeministra e ministra (pa përmendur nivelet e
tjera) dënohen. I  dënojnë pa qenë nevoja për
SPAK,BKH, KLGJ, KLP, PPP, TTT, KKK, FFF, KNP,
RMP, RTKT e tërr-mërr-mërr. I dënojnë pa u thënë
asnjë fjalë të vetme Ambasada Amerikane. As u
kërcet fare për të! I dënojnë gjatë kohës që janë në
detyrë, jo thjesht kur bien nga fiku. Se kur bien
nga fiku i dënojnë shumë shtete. I dënojnë për
hiçgjë krahasuar me ç'bëjnë udhëheqësit tanë pro-
amerikanë, pro-europianë, pro-perëndim e pro-lind-
je, pro-lek e pro-valutë. Kudo ku ka sadopak kulturë
shteti, pushteti ndëshkohet. Ndëshkohet ose me
votë, ose me ligj, ose me të dyja bashkë! Kurse te ne
ndëshkohet shteti dhe pushteti trashet si zullum.
Dhe gjithmonë e për çdo gjë 'fajin e ka Opozita'", -
shprehet z. Manjani.

Dita e parë e takim
it të kryeministrit
Rama me minis-

trat e kabinetit të tij, e zh-
vil luar në qytetin e
Vlorës, rezultoi dje me dy
përfundime të  rëndë-
sishme: caktimin e datës
së Asamblesë socialiste
dhe konfirmimin e kandi-
datit për kryebashkiak të
Tiranës në zgjedhjet  e
ardhshme lokale. Në këtë
ditë të  dytë të  takimit,
Rama bëri  analizën
parazgjedhore për Lokalet
2019.  Mësohet  se  në
mbledhje gjithashtu u dis-
kutua për një  strategji
politike për komunikimin
me publikun,  dhe
hartimin e  një  plani  1 -
vjeçar pune, ku do përcak-
tohen objektivat dhe per-
for manca e  qeverisë.
Mbledhja e qeverisë në
Vlorë, më shumë se një
mbledhje qeverie pati tip-
aret e një mbledhjeje të
PS-së, ku morën pjesë min-
istrat, por nuk munguan
tre eksponentë të PS-së.
Në përfundim të  puni-
meve, kur u larguan min-
istrat, në takim mbetën
Gramoz Ruçi, Taulant Bal-
la, Bledi Çuçi dhe Erion
Veliaj, duke dhënë kështu
sinjalin e konfirmimit të
kryetarit aktual bashkiak
të kryeqytetit  për një
mandat të dytë. Mësohet
se është vendosur krijimi
i një grupi strategjik elek-
toral, me qëllim maksimi-
zimin e votave në zgjedh-
jet lokale. Pjesë e grupit
janë Blerina Gjylameti,
Damian Gjiknuri, Ditmir
Bushati, Bledi Çuçi, Taul-
ant Balla, Erion Veliaj dhe
Gramoz Ruçi. Grupi do të
jetë  përgjegjës  për
strategjinë elektorale dhe
menaxhimin e aksionit
elektoral.
VENDIMET

Pas mbledhjes së qever-
isë, kryeministri Rama zh-
villoi takime të veçanta
për çështjet elektorale të
PS-së. Të fundit që dolën
ishin vetë kreu i Qeverisë,
së  bashku me kryepar-
lamentarin Ruçi dhe Sek-
retarin e Përgjithshëm të
PS-së, Taulant Balla. Kjo
treshe mësohet se ka ven-

dosur që mbledhja e Asam-
blesë Kombëtare socialiste
të zhvillohet të premten e
7 shtatorit. Këtu pritet që
Rama të zyrtarizojë vendi-
min nëse do të ndryshojë
ekipin qeveritar, apo do të
vijojë ende me të njëjtët
njerëz. Burime nga takimi
i  Vlorës theksojnë se,
Rama nuk ka treguar shen-
ja që të bëjnë të mendosh

se kryeministri anon nga
ndryshimet,  por kreu i
Qeverisë ka treguar
shpesh se i  pëlqen sur-
prizat e momentit të fun-
dit. Ndryshe nga e premt-
ja,  ku mbledhja ishte e
fokusuar te mbyllja e anal-
izës së ministrive, paradit-
ja  e  së  shtunës është
fokusuar te çështjet zgjed-
hore dhe përgatitja e PS-së

për garën e ardhshme ele-
ktorale. Në këtë sens, më-
sohet se në takim ka qenë
i pranishëm edhe bash-
këkryetari socialist i Re-
formës Zgjedhore, Bledi
Çuçi, si dhe kryebashkiaku
i Tiranës, Erion Veliaj, që
qershorin e ardhshëm do të
kërkojë një mandat të dytë.
Kryeministri Edi Rama
dhe ministrat e kabinetit

ZGJEDHJET
Mësohet se është
vendosur krijimi i
një grupi strategjik
elektoral, me qëllim
maksimizimin e
votave në zgjedhjet
lokale. Pjesë e
grupit janë Blerina
Gjylameti, Damian
Gjiknuri, Ditmir
Bushati, Bledi Çuçi,
Taulant Balla, Erion
Veliaj dhe Gramoz
Ruçi. Grupi do të
jetë përgjegjës për
strategjinë
elektorale dhe
menaxhimin e
aksionit elektoral.

Deputeti  demokrat
Tritan Shehu, ish-

ministër i Shëndetësisë,
shprehet se ajo që po
ndodh në vendin tonë
me drogën është mon-
struoze e me pasoja sh-
katërruese për të ardh-
men. Duke iu referuar
shkrimit të "The Econo-
mist" që thoshte se Sh-
qipëria është e para në
botë për përdorimin e
kokainës në raport me
popullsinë, Shehu pyet
se ku është kryeminis-
tri, që është edhe kreu i
komitetit  kombëtar
kundër drogës e
trafiqeve. Ai deklaron se
përdorimi i kanabisit
është ulur deri në mos-
hat 11-13 vjeç,  duke
prekur rreth 70% të
nxënësve në shumë
qytete. por se nga ana
tjetër mungon totalisht
një strategji kombëtare
për përballimin e këtij
fenomeni.  "Shqipëria
është kthyer jo vetëm në
'hambarin' e kanabisit
për Evropën e 'au-
tostradë' e trafikut të
heroinës e kokainës, por
dhe në një përdoruese
shumë të lartë të tyre si-
pas popullsisë", - tha z.
Shehu.

qeveritar përfunduan dje
mbledhjen dyditore në
rezidencën qeveritare në
Vlorë, që i paraprin nisjes
së sesionit të ri politik.
Kjo ishte mbledhja e fun-
dit përpara se kryeminis-
tri të vendosë nëse do të
ketë ndryshime në qeveri
duke nisur nga shtatori
apo do të konfirmohet be-
simi te ministrat aktualë.

Gjatë një mbledhjeje
të qeverisë ‘Rama’
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Kundërshtuan
me dhunë
policinë,
arrestohen 3 të
rinj nga Vlora

AKTUALITET

Qafë-Thanë/ Makina del nga rruga, 3 të plagosur

Aksidentoi për vdekje italianen,
arrestohet 52-vjeçari në SarandëPas aksidentit të rëndë

në Sarandë ditën e
djeshme, ku një grua
humbi jetën dhe burri i
saj u plagos, u arrestua
shoferi që dyshohet si sh-
kaktar i incidentit, Fat-
mir Rumani, 52 vjeç.

Policia ka bërë të mun-
dur arrestimin e tij për
ngjarjen e djeshme, ku
konkretisht më datë
24.08.2018,  në aksin
rrugor Sarandë - Ksamil,
në vendin e quajtur
"Hidrovor", ky shtetas
duke drejtuar automjetin
tip "Ford" me targa AA
609 UD, është përplasur
me motomjetin tip "Piag-
gio" me targa AL 429, me
drejtues shtetasin italian

G.S., 63 vjeç, i cili ndodhet
në Spitalin e Traumës Ti-
ranë duke marrë mjekim
më të specializuar. Si pa-
sojë e kësaj përplasjeje ka
humbur jetën shtetasja
italiane M.S., 64 vjeçe, e
cila ishte pasagjere në mo-
tomjet.

Materialet iu referuan
Prokurorisë për veprën pe-
nale "Shkelja e rregullave
të qarkullimit rr ugor",
neni 290 i Kodit Penal.

Aksidentet kanë vijuar
gjatë gjithë verës dhe ato
nuk janë ndaluar as dje.

Një aksident me pasojë
plagosjen ka ndodhur dje

në Librazhd. Incidenti
ndodhi në aksin rrugor
Qafë-Thanë - Librazhd.

Mjeti tip "Nissan" me
targa HMB 2789, me drej-
tues shtetasin L.R., 41
vjeç, banues në lagjen "5
Maji" Elbasan, ka dalë
nga rruga. Si pasojë ësh-
të dëmtuar vetë drejtue-
si i mjetit dhe pasagjerët
(bashkëshortja dhe dja-
li) ,  shtetasja F.R.,  41
vjeçe dhe fëmija O.R., 7
vjeç, banues në lagjen "5
Maji", Elbasan. Të dëm-
tuarit u transportuan
për ndihmë mjekësore
në spitalin e Përrenjas-
it, dhe ndodhen jashtë
rrezikut për jetën. Gru-
pi hetimor po punon për
zbardhjen e shkakut të
aksidentit.

Operacioni i Guardia di Finanza, arrestohen dy shqiptarë që udhëtonin me gomone drejt Brindisit

Shqipëri-Itali, kapet
gjysmë toni hashash
Ndjekja në det, pranga skafistëve

nga Vlora. Otranto, "kanal droge"

Një operacion i madh i
Guardia di Finanza
në Adriatikun Jugor

ka çuar në sekuestrimin e
553 kg drogë dhe arrestimin
e dy shqiptarëve.

Operacioni është zhvillu-
ar në mes të ditës, kur mje-
tet e GDF kanë lokalizuar
në brigjet e Brindisit një
gomone që nga ujërat
ndërkombëtare po shkonte
drejt bregdetit italian me
një mbulesë që fshihte një
ngarkesë të dyshimtë.
Kur financierët e GDF ar-
ritën mjetin dhe i urdhëru-
an që të ndalonin, trafi-
kantët rritën shpejtësinë
për t'i shpëtuar kontrollit.
Mjetet e shpejta të Departa-
mentit të Operacioneve
Aeronavale të Guardia di Fi-
nanza të Barit, pas një nd-
jekjeje të shkurtër, arritën
të hipnin në gomone dhe të
ndalonin garën.
Në bordin e saj u gjetën 26
pako me lëndë narkotike,
konkretisht marijuanë. Mje-
ti i përdorur për trafikimin,
një gomone 7 metra e gjatë,
e adaptuar me një motor të
jashtëm të fuqishëm, u
sekuestrua nga Guardia di
Finanza.
Skafistët shqiptarë, G.D., 46
vjeç dhe S.V., 38 vjeç, të dy
nga Vlora, janë arrestuar
për trafik ndërkombëtar
droge.
Marijuana e sekuestruar
nga Guardia di Finanza ish-
te futur në pako me madhë-
si të ndryshme, me një
peshë totale prej 535 kg, e
cila do të kishte dhënë
pothuajse pesë milionë euro
në tregun me pakicë.
Mediat italiane shkruajnë
se edhe në këtë rast ka pa-
sur bashkëpunim operativ
dhe informativ me autorite-
tet e Policisë shqiptare,
përmes njësisë të Kufirit
Detar të Guardia di Finan-
za të stacionuar në Durrës
dhe Zyrës së ndërlidhjes
Policore shqiptare në Itali.

Nga janari i këtij viti deri

në gusht, në rajonin e
Pulias janë kapur në opera-
cione të përbashkëta të pol-
icisë së vendit fqinj dhe asaj
shqiptare 13 tonë hashash,
në 12 ngarkesa.
Mediat italiane shkruajnë
se janë arrestuar 31 skaf-
istë, shumica prej tyre sh-
qiptarë dhe një numër i
vogël janë shtetas italianë.
Ngarkesat variojnë nga 300
kilogramë në 1 ton.

Pavarësisht se në dy
vitet e fundit, sipas statis-
tikave të policisë kultivimi
i kanabisit ka qenë thuajse
zero, niveli i trafikut drejt
Italisë rezulton i lartë,
raporton "Klan".
Droga e trafikuar besohet se
është stoku i kanabisit të
mbjellë gjatë viteve 2015-
2016. Ngarkesa të kon-
siderueshme janë kapur
edhe në Greqi. 3 tonë është

sasia e sekuestruar në kufi-
rin mes dy vendeve.

Shqipëria, sipas të
dhënave të përditësuara të

"CIA FaktBook", vazhdon të
jetë një ndër vendet më të
rëndësishme nga ku furni-
zohet me lëndë narkotike

tregu europian.
DROGA E KAPUR
NE GREQI

Një 34-vjeçar shqiptar
është arrestuar në Igumen-
icë të Greqisë pasi iu gjet 86
kg kanabis në makinë. Lën-
da u zbulua të premten me
ndihmën e një qeni anti-
drogë. Droga ishte fshehur
nën dyshemenë e makinës.
Kanabisi ishte ndarë në
pako dhe e vendosur posh-
të ndenjëses së shoferit si
dhe poshtë ndenjëses së për-
parme të pasagjerit.

Makina drejtohej nga 34-
vjeçari shqiptar, identiteti i
së cilit nuk është bërë ende
i ditur.

Prangoset një prej autorëve, arriti të marrë një laptop

Grabitet dyqani i celularëve në
Kuçovë, plagoset me thikë punëtori

Një grabitje ka ndodhur
pasditen e djeshme në

një dyqan celularësh në
Kuçovë, ku ka mbetur i pla-
gosur punonjësi. Policia ka
arrestuar njërin prej au-
torëve.

Nga specialistët e Sek-
sionit për Krimet u bë ar-
restimi në flagrancë i shteta-
sit Klaudio Naska, 25 vjeç,
banues në lagjen "1 Maji",
Kuçovë, i dënuar më parë
për veprat penale "Armëm-
bajtje pa leje" dhe "Kanosje".
25-vjeçari në lagjen "Llukan
Prifti", në bashkëpunim me

një shtetas tjetër ende të paid-
entifikuar, pasi ka goditur me
mjet prerës (thikë) punëtorin
e dyqanit, shtetasin E.I., 24
vjeç, kanë marrë 23 telefona
celular dhe një laptop në
dyqanin "Servis celularësh"
në pronësi të shtetasit G.D., 37
vjeç, banues në Kuçovë, dhe
pasi kanë dalë nga dyqani,
kanë thyer xhamin e parë të

automjetit tip "Benz" në
pronësi të shtetasit E.I.

Ky i fundit ka njoftuar shër-
bimet e policisë, të cilët falë
reagimit të shpejtë bënë të
mundur identifikimin e njërit
prej autorëve dhe arrestimin
e tij brenda një kohe të sh-
kurtër.
Në cilësinë e provës materiale
u sekuestruan: 23 aparate ce-

lularë të markave të ndry-
shme dhe një laptop.
Materialet i kaluan Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor Berat
për veprat penale "Vjedhje me
dhunë", "Plagosje e lehtë me
dashje", "Shkatërrim prone",
"Kanosje", kryer në bash-
këpunim, parashikuar nga
nenet 139, 89, 150, 84 dhe 22 të
Kodit Penal.

Policia e Vlorës ka
arrestuar tre të

rinj dhe ka shpallur
në kërkim shokun e
tyre,  pasi në bash-
këpunim me njëri-
tjetrin kanë kundër-
shtuar punonjësit e
policisë të ushtrojnë
detyrën e tyre. Policia
njofton se dje u ndalu-
an shtetasit  Olsi
Hajno 26 vjeç, banues
në Vlorë;

Aleko Rustemaj, 28
vjeç, banues në Vlorë;
Henea Kamberaj, 30
vjeç, banues në Vlorë,
si  dhe u shpall  në
kërkim shtetasi K.G.

Ndalimi i  këtyre
shtetasve u bë për ng-
jarjen e ndodhur më
datë 23.08.2018,  në
vendin e quajtur
"Kryqëzimi i Aleksan-
drisë",  ku këta sh-
tetas,  në bash-
këpunim me njëri-
tjetrin, kanë kundër-
shtuar punonjësit e
policisë duke i pen-
guar ata të ushtrojnë
detyrën.

Materialet iu
referuan Prokurorisë
në ngarkim të këtyre
shtetasve, për veprën
penale "Kundërshtimi
i punonjësit të poli-
cisë së rendit publik",
kryer në bash-
këpunim, parashikuar
nga nenet 236 dhe 25
të Kodit Penal.
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"Dora kullonte gjak", babai i 4 fëmijëve rrëfen sherrin: Shteti të ndërhyjë

Sherr për 100 m tokë, 39-vjeçari
goditet me sëpatë nga kushëriri
Sokol Lalaj: Unë s'qëllova, me një dorë mbrohesha

Juxhin Çela në "Facebook": Ndjej se bëra aktin e duhur

Ndërhyri për të ndihmuar një grua, dhunohet
me dorezë hekuri ish-nënkryetari i FRESSH

Organit të akuzës nuk i mjaftuan 10 muaj

Prokuroria heziton të çojë
në gjykatë Saimir Tahirin

Një konflikt pronësie
për 100 metra tokë
ullishte mund të për-

fundonte në tragjedi të
vërtetë.

Tre vëllezër dhe fëmijët e
tyre, banorë të fshatit Çor-
rush të Mallakastrës, janë
përfshirë në sherr me grush-
te deri në përdorimin e së-
patës.
Nezir Lalaj (babai i Sokolit të
plagosur), që ka në emër të
tij 100 metrat tokë, tregon se
konflikti nisi një vit më parë,
kur pa se në certifikatë ai
kishte më pak metra katrorë
se i vëllai.
"Tokat i kemi në kufi me
njëri-tjetrin. Në prill 2017 do
nxirrja tokën me certifikatë.
Shoh se unë kisha më pak
tokë në tapi dhe më thotë
zyrtari që 'nuk mund të
fusim këtë parcelë'. Çështja
bllokohet. Komisioni i parë
ia la tokën atij dhe i jep 100
metra atij. Komisioni i dytë
më nxjerr mua 2900 metra
katrorë, atij i nxjerr 2970 me-
tra katrorë. Jemi në gjyq".
Për 100 metra tokë, një kon-
flikt që vazhdon prej vitesh
mes vëllezërve mund të
kishte përfunduar në tragje-
di. Një 39-vjeçar, baba i 4 fëm-
ijëve, është qëlluar me së-
patë nga kushëriri i tij, të
cilit i kishin dhunuar ba-
bain. "Shteti të ndërhyjë", -
thotë nga spitali Sokol Lalaj.
Ai tregon gjithë ngjarjen
dhe thotë se mollë sherri ësh-
të bërë një sipërfaqe prej 100
metrash ku ka mbjellë ull-
inj, por se nuk po e zgjidh dot
në mënyrë ligjore, raporton
"News 24".
Sherri ka ndodhur mes
vëllezërve Lalaj në fshatin
Çorrush, ku policia ka arres-

tuar pas ngjarjes tre perso-
na, mes tyre edhe 22-
vjeçarin që plagosi kushëri-
rin.

Për pronën jeniPër pronën jeniPër pronën jeniPër pronën jeniPër pronën jeni
konfliktuar?konfliktuar?konfliktuar?konfliktuar?konfliktuar?

Nuk çaj dot në Mallakastër
se ka miq e ka shokë. Vete
plaku e përzënë, vete unë, 'ik
atje, ik këtu'. Kemi një vit e
ca që sorollatemi, dhe për

çfarë, për tokën time! E sa
është, 100 metra tokë, se mos
janë hektarë, por unë e kam
mbjellë me ullinj atë.

Jeni në proces gjyqësor?Jeni në proces gjyqësor?Jeni në proces gjyqësor?Jeni në proces gjyqësor?Jeni në proces gjyqësor?
Po, në proces gjyqësor. Se
unë pardje erdha nga Gre-
qia, Fieri e ka rrëzuar, nuk
jam shumë i saktë. Unë jam
emigrant në Greqi prej 20
vitesh, kam 4 fëmijë, 3 vajza

e 1 djalë. Dua ndihmë nga
shteti. Kemi konflikte me
tokat dhe vetëm shteti të
vijë direkt të ndajë tokat. Se
në komunë e bashki nuk çan
dot, se ka njerëzit e tij.

KKKKKush i ka tokaush i ka tokaush i ka tokaush i ka tokaush i ka tokat?t?t?t?t?
Ne jemi në konflikt me
xhaxhain për punë tokash.
Të vijë shteti, me gjithë poli-
ci e ministri çfarë janë, të

APELI NDAJ
SHTETIT
Sokol Lalaj, djali që
po merr mjekim në
spitalin e Fierit pasi
u godit me sëpatë
nga djali i xhaxhait,
i kërkon shtetit të
ndërhyjë për të
parandaluar ndonjë
tragjedi edhe më të
rëndë.
Ai jeton në Greqi
prej 20 vitesh dhe
kishte vetëm pak
ditë, të martën e
kësaj jave, që kishte
mbërritur në shtëpi
për disa ditë
pushime.

Juxhin Çela, ish-nënkry
etar i Forumit Rinor

Euro Socialist Shqiptar, e
ka pësuar keq pasi ka ndë-
rhyrë për të ndihmuar një
grua.

Ka qenë vetë Çela që e
ka treguar në profilin e tij
në "Facebook", ndodhinë e
një nate më parë. Ai thotë
se autori ka qenë një i mi-
tur, ndërsa shton se famil-
jet nuk i edukojnë fëmijët
me vlerat bazike për të jet-
uar në komunitet. "Dje pak
para mesnate shikoj një
grua në moshë që po konf-
liktohej me një grup të rin-
jsh të cilët e rrëzuan në
tokë pas përplasjes verbale.
Instinktivisht, sapo për-
ballem me këtë skenë për-

para meje, menjëherë vrapoj
për të ndihmuar gruan në
nevojë dhe ndarë palët e
përfshira në konflikt, por një
i mitur shqiptar aty kishte
dorezë hekuri dhe më godi-
ti. Ndjej se bëra aktin e du-
hur, përtej se familjet që nuk
edukojnë fëmijët e tyre me
vlerat bazike për të jetuar në
komunitet janë një realitet

vijnë, që të mos bëhet gjend-
ja më keq seç është.

Do merDo merDo merDo merDo merrrrrrni hak?ni hak?ni hak?ni hak?ni hak?
Jo, për t'u hakmarrë jo. Unë
kam 4 fëmijë, nuk jam i tillë
të hakmerrem. Dua në
mënyrë ligjore.

Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?
Unë jetoj në Ballsh prej 10
vitesh, jam nga Çorrushi.
Dje kishte bërë llafe plaku

me xhaxhain për punën e
tokave dhe më merr byraz-
eri në telefon më thotë 'ik
bëj denoncimin se xhaxhai
ka qëlluar babain'. Bëra de-
noncimin te policia, ika në
shtëpi. Pas 5 minutash, dola
prapë dhe po prisja që të vi-
nin ata nga fshati me gjithë
policinë dhe thashë të rrija
atje. Pastaj u nisa të dilja
lart, më vjen kushëriri sh-
tizë me makinë, djali i xhax-
hait me sëpatë dhe filloi po
më godiste, më ofendoi e
më godiste. Në fillim filloi
me bishtin e sëpatës, pastaj
nuk e di si e ktheu dhe më
zuri në dy vende, këtu. Në
moment i bie sëpata nga
bishti dhe ia futi vrapit, por
policia ishte afër, 10-20 me-
tra.

Po ti, e qëllove?Po ti, e qëllove?Po ti, e qëllove?Po ti, e qëllove?Po ti, e qëllove?
Unë nuk e qëllova, me një
dorë mbrohesha, siç më
goditi mbaja dorën se
kullonte gjak. Ai iku se i
doli sëpata nga bishti e i
doli policia përpara. E futën
brenda, mua më çuan në
spitalin e Ballshit me mak-
inë policie, pastaj më sollën
në Fier. M'i kanë qepur
plagët.

dhe kjo do më sjellë 10 ditë
regjim shtrati.Këtë sqarim e
bëj për të shmangur 'telefo-
nin e prishur', faleminderit
kujtdo që më ka uruar
shërim", shkruan Çela.

Hetimi ndaj ish-ministrit
të Brendshëm Saimir

Tahiri duket se do zgjasë
edhe pas muajit tetor, kohë
kur përfundon afati i hetim-
it. Prokuroria e Krimeve të
Rënda pritet të kërkojë për
herë të dytë kohë për të
mbledhur prova kundër tij.

Disa prej prokurorëve të
kësaj dosjeje kanë qenë në
punë gjatë muajve gusht
dhe shtator, pasi pritet që
kjo kohë të jetë decizive për
fatin e hetimit.

Hetuesit kanë adminis-
truar deri tani përgjigjet e
letër-porosive te mbërritura
nga Greqia dhe janë në
pritje të informacioneve të
dy letër-porosive të dër-
guara në Itali dhe një tjetre

në Mal të Zi.
Në këto dy vende Tahiri

ka kryer disa lëvizje me disa
nga personat që janë në të
njëjtën dosje hetimore me të.
Ndaj ish-ministrit prokuror-
ia po zhvillon edhe një hetim
pasuror, pas dyshimeve se

një pjesë e pasurisë së tij
është produkt i aktiviteteve
kriminale.

Deri tani, pas gati 10
muaj hetimesh nuk janë
gjetur të ardhura të dy-
shimta. Llogaritë e tij ban-
kare, të familjarëve dhe pa-
suritë e paluajtshme rezul-
tojnë të justifikuara. Edhe
për pjesën tjetër të person-
ave që janë në hetim për
trafik ndërkombëtar droge
si pjesë e grupit të
vëllezërve Habilaj nuk janë
gjetur pasuri të pajusti-
fikuara. Megjithatë, sipas
"TV Klan" janë duke u kry-
er edhe disa veprime të
tjera hetimore për të dalë
në një konkluzion përfun-
dimtar.

NDERHYRJA
"Instinktivisht, sapo
përballem me këtë
skenë përpara meje,
menjëherë vrapoj për
të ndihmuar gruan
në nevojë dhe ndarë
palët e përfshira në
konflikt, por një i
mitur shqiptar aty
kishte dorezë hekuri
dhe më goditi",
shkruan Çela në
"FB".
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ndodhur në rrugën “Ali Shefqeti”, Tiranë me Nr.pasurie.9/609, Volumi.20,
Faqe.6, në pronësi të Shoqërisë BAU- CONSTRUCTION sh.p.k me vlere fillestare
ne ankand  307,509 (Treqind e shtatë mijë e peseqind e nente) EURO .
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, 355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

"Truall + ndertese", me nr pasurie 31/12, ZK 3428, vol 5, fq 3 me siperfaqe
totale trualli 1.837 m2 dhe siperfaqe ndertese 260.6 m2 me adrese fshati
Shtoj i Ri, Shkoder. Regjistruar ne Z.V.R.P.P Shkoder ne emer te Zako Spaso
Ajkoviq . Çmimi fillestar per shitje eshte 15.680.000 Leke.
Data e shpalljes       26.07.2018
Data e zhvillimit     30.08.2018 deri ne oren 16.00
Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 3/438+2-53, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 36, FAQE 37,
SIPËRFAQE 103 M2,  ZONA KADASTRALE 8380, TIRANË, NË
PRONËSI TË Z. ALBAN QEMAL BALA.
ÇMIMI  8.700.000 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
24.09.2018
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Dëmet e paguara nga ko
mpanitë e sigurimeve

janë në rënie të ndjeshme
këtë vit. Sipas të dhënave nga
Autoriteti i Mbikëqyrjes Fi-
nanciare, në shtatë muaj sig-
uruesit kanë paguar 2.67 mil-
iardë lekë dëme, në rënie me
13.3% krahasuar me të
njëjtën periudhë të një viti
më parë. Dëmet e paguara
kanë rënë si në segmentin e
jetës, me 26%, ashtu edhe në
sigurimin e jo-jetës, me 13.5%
më pak. Tregu shqiptar i sig-
urimeve vazhdon të ketë
raportin më të ulët dëme-
prime në Europë. Ky raport
ka zbritur në 28.3%, nga
34.8% që ka qenë një vit më
parë. Kompanitë kanë
paguar më pak dëme në
veçanti për kartonin jeshil,
sigurimin e shëndetit dhe të
aksidenteve në udhëtim,
ndërsa më shumë dëme janë
paguar për sigurimet e
brendshme motorike. Siguri-
mi për përgjegjësitë motor-
ike ndaj palëve të treta vazh-
don të dominojë në struk-
turën e dëmeve të paguara,
me 46% të totalit. Për sa u
takon primeve, tregu ka
shfaqur një përmirësim të
lehtë gjatë korrikut,
megjithatë rritja ngelet
modeste, me 6.3% më shumë
krahasuar me një vit më
parë. Sigurimet e
detyrueshme motorike dom-
inojnë gjithnjë e më shumë
tregun, me mbi 65% të pri-
meve të arkëtuara. Po të llog-
arisim edhe sigurimet e
tjera që janë faktikisht të
detyrueshme, si sigurimi i
jetës së debitorit dhe pronës
për kreditë bankare, apo sig-
urimi nga aksidentet në
udhëtim, në masën dër-
rmuese sigurimet ngelen
një treg që mbështeten në
produkte të detyrueshme,
ndërsa sigurimi i mirëfilltë
vullnetar është në vlera të
papërfillshme.

ANKESAT
Autoriteti i Mbikëqyrjes

Financiare (AMF) i ka
kërkuar në vazhdimësi By-
rosë Shqiptare të Sigurimit
(BSHS) shpërndarjen e
dosjeve për praktikat e
miratuara, të papaguara, të
cilat kanë vendim gjyqësor të
formës së prerë, objekt i Fon-
dit të Kompensimit. Autori-
teti njofton qytetarët që kanë
problematika lidhur me
dëme të prapambetura nga
Fondi i Kompensimit të ko-
munikojnë me BSHS-në.
Stafi i Byrosë do t’i informojë
dhe orientojë ata për sho-
qërinë e sigurimit tek e cila
është deleguar praktika për
kryerjen e pagesës së dëmsh-
përblimit të tyre. Në zbatim
të ligjit për mbrojtjen e të
dhënave personale, lista e

dosjeve nuk publikohet, por
qytetarët e interesuar mund
ta gjejnë informacionin e de-
tajuar pranë BSHS-së.

“Për çdo problematikë apo
për më shumë sqarime në
lidhje me këtë proces, çdo
qytetar mund të komunikojë

Autoriteti njofton qytetarët që nuk kanë marrë paratë për dëmet të depozitojnë kërkesat

Dëmet në aksidente, siguruesit
paguan 13% më pak për 7-mujorin

Kompanitë kanë paguar 2.67 miliardë lekë dëmshpërblime

Problemet me punësimin

Tregu, kërkesa për punë në
“konflikt” me ofertën

Tregu i punës në vend
paraqet probleme sa i

përket kërkesës për
punësim dhe ofertës së bi-
zneseve, duke bërë që pap-
unësia të jetë në nivele të
larta. Shërbimi Kombëtar i
Punësimit vë në dukje se

mospërputhja e ofertës dhe
kërkesës për punë është e
gjithanshme. Referuar shi-
frave zyrtare për vitin 2017,
por që tregojnë thuajse të
njëjtin trend edhe gjatë këtij
viti, numri i ofertave për
punë është 47.9% e numrit

të punëkërkuesve të papunë
të regjistruar në të gjitha
zyrat e punësimit, por nëse
në qarqet Tiranë dhe Durrës
kjo shifër shkon në 80%, në
Qarqet Kukës dhe Dibër vari-
on nga 9-13% të totalit të
punëkërkuesve të papunë të

regjistruar. Nëse në kategoritë
profesionale të zanatçinjve,
teknikëve të mesëm dhe spe-
cialistëve me arsim të lartë,
oferta mbulon 40-100 % të
kërkesave për punësim të aty-
re që janë të regjistruar, për
profesionet elementare janë
në dispozicion vetëm 7,314
vende të lira pune të regjistru-
ara, ose 21.4% të totalit të
kërkesave për punësim nga
kjo kategori. Ndërsa nuk ka
oferta fare për punëkërkues
të papunë pa profesion, që
përbëjnë 8.6% të totalit të të
papunëve.

në email-in
konsumatori@amf.gov.al,amf@amf.gov.al
ose mund të paraqitet pranë
zyrave të AMF-së. AMF-ja
mbetet e angazhuar për
mbrojtjen e konsumatorëve
dhe rritjen e besimit të tyre
në treg. Sikurse ka vepruar

përmes shumë vendimeve të
marra gjatë viteve 2017-2018,
AMF-ja vazhdon t’i kushtojë
vëmendje mbrojtjes së inter-
esave të qytetarëve. Autori-
teti kërkon bashkëpunimin
e qytetarëve që ata të kontak-
tojnë me AMF-në për çdo
problematikë lidhur me treg-
jet nën mbikëqyrje”, thuhet
në njoftimin e AMF-së.
VLERËSIMET

Sipas vlerësimeve, masa e
Fondit të Kompensimit për
detyrimet e mbartura dhe që
do të lindin për vitin 2018
vlerësohet rreth 1.8 miliardë
lekë, e ndarë: 1.25 miliardë
lekë për ngjarjet nga viti 2001
deri 31.12.2013, ku përfshihen
detyrime të papaguara, që
janë në proces trajtimi apo
proces gjyqësor pa vendim të
formës së prerë; 418 milionë

lekë për ngjarjet nga viti 2014
deri në 31.12.2017, ku përfshi-
hen detyrime të papaguara,
që janë në proces trajtimi apo
proces gjyqësor pa vendim të
formës së prerë, dhe jo më
pak se 150 milionë lekë për
ngjarjet që mund të ndodhin
gjatë vitit 2018. Bordi i AMF-
së ka urdhëruar Byronë Sh-
qiptare të Sigurimit që të nd-
jekë procedurën e shlyerjes
së menjëhershme të detyri-
meve të papaguara të prak-
tikave të dëmeve objekt i
Fondit të Kompensimit, për
të cilat ka përfunduar proce-
si i trajtimit (përmbarimore,
me vendim gjykate të formës
së prerë dhe të miratuara, por
të papaguara) në vlerën to-
tale 923 354 758 lekë për ng-
jarjet e sigurimit nga data
01.01.2001 deri në 31.12.2017.

Çmimi i shtëpive në Tiranë

Faktorë, sipërfaqja e zona, s’kanë
rëndësi kati e ballkoni

Për herë të parë në Sh
qipëri është përdorur

metoda hedonike për të
vlerësuar faktorët që
ndikojnë në çmimin e
blerjes së apartamenteve.
Metoda është aplikuar nga
INSTAT-i dhe bazohet në
vlerësimin e një serie kar-
akteristikash që ndikojnë
në çmimin e apartamentit.
Këto metoda çmimi matin
peshën ose karakteristika
të caktuara si vendndodh-
ja e banesës, numri i ban-
jave, ose prania e karakter-
istikave të tjera në çmimin
total të banesës. Variablat
e përfshira në model janë:
mosha apo viti i ndërtimit
të banesës, numri i

dhomave, numri i dhomave
të gjumit, numri i banjave,
sipërfaqja në m2, kati, ash-
ensori, ballkoni si dhe mini-
bashkitë ku ndodhen. Të
dhënat janë mbledhur nga
agjencitë imobiliare të
kryeqytetit për vitin 2017-
2018, duke qenë se analiza
është bërë vetëm për tregun
e apartamenteve në Tiranë.
Në analizën e INSTAT-it ka
rezultuar se statistikisht të
rëndësishme janë: sipërfaq-
ja në m2, numri i dhomave
të gjumit, mosha e ndërtesës
ose viti i ndërtimit dhe shu-
mica e variablave të mini-
bashkive. Variablat e pavar-
ur, që tregojnë efekt pozitiv
në çmimin e banesave, janë:

madhësia, dhomat e gjumit,
ashensori, banja, mosha
dhe minibashkia 5. Përveç
kësaj, variablat që tregojnë
efekt negativ në çmim janë:
kati, ballkoni dhe shumica
e minibashkive. Ndërkaq,
rezulton se niveli i katit
nuk duket i rëndësishëm
dhe tregon që familja sh-
qiptare preferon të blejë
apartamente në nivelet më
të ulëta të ndërtesës. Në
mënyrë të ngjashme,
ballkoni i ndryshueshëm
nuk është i rëndësishëm,
sepse tregon që familja sh-
qiptare duhet të jetë më
racionale dhe të kërkojë më
shumë hapësirë brenda
apartamentit sesa ballkone.

KRIMET KUNDER PASURISE

Rriten vjedhjet e lokaleve dhe
banesave, bie ‘shpërdorimi i detyrës’
Në tremujorin e dytë

të vitit 2017 është ev-
identuar rritje e numrit
të vjedhjeve të lokaleve të
tregtisë dhe të banesave,
ndërkohë që kanë shënu-
ar ulje vjedhjet përmes
shpërdorimit të detyrës.
Të dhënat vijnë përmes
Institutit të Statistikave.
Në raportin mbi krimet
kundër pasurisë INSTAT-
i bën me dije se numri i
veprave penale të eviden-
tuara për vjedhje lokale
tregtie, në tremujorin e
dytë 2018, është 144, duke
shënuar një rritje me
16,1% krahasuar me të
njëjtën periudhë të një
viti më parë. Numri i ve-
prave penale të evidentu-

ara për vjedhje banese, në
tremujorin e dytë 2018 ësh-
të 304, duke shënuar një
rritje me 14,3% krahasuar
me të njëjtën periudhë të një
viti më parë. Në këtë peri-
udhë janë evidentuar 22
vjedhje duke shpërdoruar
detyrën, 7 vjedhje më pak
krahasuar me të njëjtin
tremujor të 2017-ës.
Ndërkaq, numri i veprave
penale të rënda kundër pa-
surisë, në këtë tremujor ësh-
të 23, duke shënuar një
rënie me 11 vepra, kraha-
suar me tremujorin e dytë
2017. Kjo grupvepër përf-
shin veprat penale “vjedhje
me dhunë”, “vjedhje me
armë” dhe “vjedhje me pa-
sojë vdekjen”.
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LISTA ME PERFITUESIT, TIRANA RURALE

Procedurat për certifikatën e pronësisë ndiqen nga Agjencia

ALUIZNI, 1200 qytetarët e Tiranës
që përfitojnë lejen e legalizimit

Përfituesit në disa njësi dhe zonat përreth kryeqytetit

NR EMER ATESI MBIEMER KOMUNA
1 SABRI HAMZA TARJA BERZHITE

2 ALI DERVISH AGA VAQARR

3 KUJTIM QAZIM SHIMA FARKE

4 GENC HAJDAR ISUFI DAJT

5 MYZEJEN,DORELALI,RAMAZAN HOXHA,HYSTUNA, FARKE

6 FIDAJE HALIT BAJRAKTARI DAJT

7 SALI SULEJMAN HASANKOLLI KASHAR

8 ILJAZ LIMAN BARDHI DAJT

9 GEZIM VASIP DEDA KASHAR

10 XHEVAT REXHEP FERATI VAQARR

11 ARJAN OSMAN SHERJA FARKE

12 ASTRIT BAJRAM SEFERAJ VAQARR

13 ERSEN SHYQYRI SHIMA VAQARR

14 ALTIN BESIM XHEPA ZALL‐HERR

15 LULZIM SELIM TROKSI DAJT

16 SEJDIN SEJDIN SELIMJA VAQARR

17 SHERIF FADIL KULLOLLI VAQARR

18 FLAMUR ALI DAJTI DAJT

19 ERIS ARIF PASMACIU KASHAR

20 SHAZIVAR ZEQIR AGA VAQARR

21 KOL NIK PALUSHI ZALL‐HERR

22 BLERIM HAMIT MIJA PETRELE

23 SELMAN OSMAN RAMA FARKE

24 LEONARD KUJTIM CULLHAJ PETRELE

25 EUGLEN BASHKIM GJOKA FARKE

26 SKENDER SHEFQET MALLIKU VAQARR

27 ASLLAN UK DURISHTI PETRELE

28 KALOSH RASIM KASAMI FARKE

29 ILIA AZEM SENJA KASHAR

30 ZAIDIN OSMAN KORDHAKU FARKE

31 FERDINANT PULLUMB CELANJI KASHAR

32 ELVIN ZYHDI KERCIKU PETRELE

33 ARIF MERSIN MICI KASHAR

34 SHKELQIM JEMIN SALLA BERZHITE

35 SAMI AQIF META ZALL‐HERR

36 INDRIT QEMAL GJOKA KASHAR

37 NJAZI REXHEP UKU PETRELE

38 GEZIM MAHMUT SEFA VAQARR

39 RESMIJE HARIZ SHEHU VAQARR

40 XHEMAL HASAN LOZI ZALL‐HERR

41 ROLAND AGIM MEHIDRI DAJT

42 LUFTI RRAP BALA FARKE

43 ARDIAN SHEFQET MOLLAJ VAQARR

61 PERPARIM DALI ZHUBI DAJT

62 VLASH NDUE MARKU VAQARR

63 NASIBE ISTREF MEMA VAQARR

64 QAMIL BAJRAM UKU VAQARR

65 MARJAN ENVER LUZI FARKE

66 LULZIM MUSTAFA KORDHAKU FARKE

67 BASHKIM XHAFER SHIMA VAQARR

68 FADIL SADIK XHARI VAQARR

69 SINAN XHEMAL SHKRETA VAQARR

70 SHPETIM RUSTEM POLESHI ZALL‐HERR

71 KURT HAXHI KULLOLLI VAQARR

72 XHEVDET SELIM CELIKU PETRELE

73 BASHKIM RAMAZAN ZARI VAQARR

74 BASHKIM BAJRAM TOSUNI FARKE

75 KOSTANDIN DELI UKCAMAJ DAJT

76 XHELADIN HYSNI MUSOLLARI VAQARR

77 HALIL VEJSEL SEJRANALLAJ FARKE

78 AFRIM SHAQIR META ZALL‐HERR

79 SOTIR MERSIN KOTARJA KASHAR

80 FATIME MEHMET KOCI ZALL‐HERR

81 ASLLAN FEIM BEQIRI FARKE

82 SHKURT KADRI DEMARKU FARKE

83 PERPARIM RUSTEM BETI FARKE

84 BESNIK HAZIS DINA DAJT

85 BESNIK AZEM CULLHAJ DAJT

86 LAVDRIM YMER MEMA VAQARR

87 SEFEDIN PETRIT HYSELIU BERZHITE

Q Q

44 MEHMET SHABAN HAKA FARKE

45 FATBARDHA,KLA BAJRAM,HAKI LLOCI FARKE

46 BUJAR JONUZ BEQARI PETRELE

47 ANDREA AZIZ XIXI FARKE

48 GANI HALIL GJANA DAJT

49 TAHIR RIZA SHURDHI DAJT

50 ISMET,QEMAL SINAN HALDEDA VAQARR

51 FADIL MUSTAFA BOZHA VAQARR

52 BLODINER ASLLAN SALLA PETRELE

53 ELTON SABRI HALILI DAJT

54 FERUK ZENUN OSMANI DAJT

55 EMIRAND SABRI HALILI DAJT

56 OSMAN QERIM SHEHI PETRELE

57 RAMADAN BAHRI MIFTARAJ FARKE

58 XHAFERR RAMAZAN SHIMA VAQARR

59 FATOS ISMAIL ALLMUCA BALDUSHK

60 MYSLYM KASEM UZUNI DAJT

88 BESIM MYRTEZA DINA DAJT

89 PASHK KOL KACI DAJT

90 KASTRIOT DEMIRALI SHAHINILLI DAJT

91 BEDRI ASLLAN CELIKU PETRELE

92 MAN BAJRAM MORINA VAQARR

93 MISLIM XHEMAL ALLARAJ FARKE

94 AGIM RAMAZAN PIRRO KASHAR

95 SELIM SULO BANJO BERZHITE

96 SHPETIM PASHO XHELEKU PETRELE

97 LIJE SHERIF LUZI DAJT

98 BESIM MEHMET SHIMA DAJT

99 NAZMI KORB BURNOCA DAJT

100 SUZANA LIMAN PERGJEJGJI DAJT

101 ISMAIL SALI HIMA VAQARR

102 FILIP DELI MEMA DAJT

103 YMER HALIL HOXHA FARKE

104 RIZA MERSIN LANA DAJT

105 ASLLAN SULEJMAN MEMA DAJT

106 AVNI HAKI PELLUMBI DAJT

107 FETA XHEVAHIR MUCOLLARI KASHAR

108 GJURI HAMIT TANUSHI TANUSHI

109 BRAHIM HYSEN SULCE DAJT

110 GEZIM XHEMAL GURARI FARKE

111 ARDIANA AGIM DEGIRMENCI DAJT

112 GENCI KASEM HOXHAJ VAQARR

113 LUMTURI BAJRAM DOKSANI DAJT

114 GAZMIR ISUF HOXHA DAJT

115 FLAMUR MEHMET MACI DAJT

116 AVNI FIQIRI AGAJ DAJT

117 AFRIM TAHIR MUCO FARKE

118 ISMET,BAKI ALUSH DRANGU FARKE

119 ALI QERIM KOLOSHI DAJT

120 SEFEDIN MALIQ SALLALLARI DAJT

121 SAMI HYSNI BIRACI FARKE

122 MUSTAFA AZEM CULLHAJ DAJT

123 MYZAFER SHABAN MURGA BERZHITE

124 ILMI BAJRAM DOKSANI DAJT

125 KUJTIM REXHEP LIKA VAQARR

126 ALBERT TELHA LILA BALDUSHK

127 FATMIR FARIK ZANI KASHAR

128 FEJZULLA RAMAZAN FEJZA ZALL‐HERR

129 FATMIR FADIL GOGA KASHAR

130 SEJHE MUS PEPOSHI PETRELE

131 RAMAZAN REXHEP BAKALLI FARKE

ALUIZNI publikon
listën me 1200 pr
onarët që kanë gati

lejen e legalizimit në
qarkun Tiranë. Sipas ALU-
IZNI Tirana Rurale,  të
gjithë personat që gjejnë
emrin në listat e afishuara
duhet të paraqiten pranë
Drejtorisë Laprakë për të
tërhequr lejen. Bazuar te
ndryshimet e fundit lig-
jore, qytetari duhet të mar-
rë një kopje për të vërtetu-
ar përmbarimin e procesit
të legalizimit.  Ndërsa,
lidhur me procedurën vi-
juese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme, ajo
do të bëhet nga Agjencia.
TAPIA

Procedurat për marrjen
e tapisë janë ndjekur nga
ALUIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në Hipotekë,
por përfituesit duhet të sh-
kojnë në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme të aplikojnë
për tapinë. Pas ndryshi-
meve të fundit ligjore,
qytetari do të marrë një ko-
pje për të vërtetuar mba-
rimin e procesit të legaliz-
imit, por gjithë procedura
vijuese për regjistrimin në
Zyrën e Re gjistrimit të

Pasurive të Paluajtshme do
të bëhet nga Agjencia.
Ndërkohë që sipërfaqja e
parcelës, për të cilën mira-
tohet kalimi i së drejtës së
pronësisë, nuk mund të
jetë më e madhe se trefishi
i sipërfaqes së bazës së
ndërtimit, dhe për ndër-
timet pa leje me funksion
banimi jo më shumë se 500
m². Sipërfaqet mbi masat e
përcaktuara në këtë pikë, të
cilat,  për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-

hur më parë vullnetin,
nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Ndërsa në rastin
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga më shumë se
një person fizik ose jurid-
ik, regjistrimi i pjesëve
takuese mbi pasuritë (par-
celë dhe objekt) kryhet: në
pjesë të pandara, ideale, si-
pas numrit të subjekteve;
në pjesë takuese të ndara,
sipas marrëveshjes së nën-
shkruar ndërmjet subjek-
teve lirisht dhe të depozi-
tuar brenda afatit të
vetëdeklarimit. Subjektet
mund të përcaktojnë,
përveç pjesës takuese,
edhe pjesët fizike respek-
tive nëse ndërmjet tyre
përputhet vullneti.

Ornela Manjani
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132 FATIME XHELAL MADONA DAJT

133 DURIM BESIM KAMBERI DAJT

134 SEFEDIN FAZLLI CERPIA DAJT

135 IBRAHIM RAMIZ SHIMA BERZHITE

136 SPIRO HYSEN MEMA BERZHITE

137 SHEFIKAT OSMAN BAKALLI PETRELE

138 YMER MUSTAFA MEMACI FARKE

139 ZEQIR MAKSUT KOVACI FARKE

140 TEFIK RAMADAN VLLACAJ FARKE

141 ARJAN MYRTEZA ABAZI FARKE

142 RUSTEM XHEVDET GJATA VAQARR

143 JANI ALI DAJA KASHAR

144 SABA MUSTAFA CANI DAJT

145 HAMDI HAXHI HASANAJ FARKE

146 NEKI SHYQYRI CENALIU BERZHITE

147 ALKET BUJAR URUCI BERZHITE

148 ARIAN MYRTEZA ABAZI FARKE

149 ANA DEMIR BREGASI FARKE

150 AHMET BEQIR HASPEPA VAQARR

151 AGIM RAMAZAN GOGA PEZE

152 FLAMUR MURAT MIFTARAJ FARKE

153 EDUART,ERVIN SHABAN SHKRETA VAQARR

154 ARDIAN IBISH KELMENDI PETRELE

155 ESTREF NJAZI SEITAJ KRRABE

156 ENGLANT VELI CULLHAJ KRRABE

157 SEMIN VELI TAKU VAQARR

158 RAMAZAN ALI CERRI DAJT

159 FLORA HYSNET SHERIFI BERZHITE

160 ALBAN ZYHDI ALLA FARKE

161 MIFTAR MEHDI SELMANI FARKE

162 RIZA SHABAN LIKA DAJT

163 KLODJAN HASIM MALLIKU VAQARR

164 XHEMALI,MUFIT SALI MANI FARKE

165 AGIM TAHIR SPAHIU FARKE

166 LAVDRIM RAMIZ BALLA FARKE

167 VJOLLCA,ALBAN SHAQIR,ENVER DUSHKU FARKE

168 VERA QERIM MUCA FARKE

169 IBRAHIM HAMIT PISLI FARKE

170 HAJRULLA TAHIR MUCA FARKE

171 HAXHI SHYQYRI DAPI BALDUSHK

172 HAXHI ZYBER KASA  NDROQ

173 FATUSH RASIM KASAMI FARKE

174 HAMDI HAXHI HASANAJ FARKE

175 BEDRI MUHARREM ALLA FARKE

176 AGIM MUSTAFA BOZHA VAQARR

177 EQREM XHAFERR CELIKU FARKE

178 ENVER ISMAIL HOXHAJ BERZHITE

179 ISA JAHO MATA BERZHITE

180 SAMI RIZA SPAHIU FARKE

181 ZABIT SABRI FERATI PETRELE

182 RAMAZAN SELMAN LILA FARKE

183 MELSON YLBER XHAJA VAQARR

184 AGRON MUSTAFA DRITA FARKE

185 ZENEL HAJDAR BALLA FARKE

186 SHAZIVAR MUHMUT YMERI VAQARR

187 EDMOND BESIM HOXHA PETRELE

188 IBRAHIM RAKIP MUJOLLARI KASHAR

189 AGRON SULEJMAN HAKA FARKE

190 ILIR XHEMAL BARZIU KASHAR

191 FESTIM BAJRAM SHESHI FARKE

192 HASHIM IBRAHIM COTA KASHAR

193 ASTRIT REXHEP HYSA KASHAR

194 SHERIF,SABRIJE MUNIR,HAZIS RAMA KASHAR

195 LEFTER ALI LUTAJ KRRABE

196 SELMAN IMER ALMETA ZALL‐HERR

197 FAIK IMER MANAJ FARKE

198 SHKELQIM ADEM DAPI KRRABE

199 BESNIK KASEM UZUNI FARKE

200 XHEVDET AHMET BALOSHI FARKE

201 BEDRI HAJDAR BEKA DAJT

202 BESNIK SHABAN SHIMA DAJT

203 NDRICIM RAMAZAN DEMARKU FARKE

204 FLORJAN HALIL XHELEKU PETRELE

205 FLATON AVDYL SHIMA VAQARR

206 YLLI RAMAZAN CERRI DAJT

207 HYSNI BEKTASH BALA DAJT

208 FATMIR ALI HASA PETRELE

209 TUL MYSLIM DACI ZALL‐HERR

210 SAIMIR XHAFERR CELIKU FARKE

211 SAMI SELMAN GJONA BALDUSHK

212 FATMIR SULEJMAN KABILI DAJT

213 BASHKIM HYSEN REMILLI NDROQ

214 MUSTAFA,MERITHAXHI,SHABAN TRESA NDROQ

215 LIMAN MYSLIM DERVISHI PETRELE

216 ZIHNI RASIM KASAMI FARKE

217 HYSEN,ALDO NEBI,HYSEN MATA KASHAR

218 BESNIK ALI CEKU ZALL‐HERR

219 DALIP SALIH ALLARAJ FARKE

220 QAZIM RAMAZAN DEMARKU FARKE

221 RRAHIM MUHARREM MURATAJ KASHAR

222 DRITAN HAJDAR CURRI NDROQ

223 DURIM IBRAHIM HIDRI ZALL‐HERR

224 SHEFQET ALI BILLA KASHAR

225 MEDAT ILMI CENGA KASHAR

226 YLLI HAXHI SULAJ KASHAR

227 FADIL ALI KONI KASHAR

228 KUJTIM RRAPO LAMAJ KASHAR

229 BILAL XHEMAL BARZIU KASHAR

230 RITVAN QAMIL VALISI KASHAR

231 EDUART  AREFI GLLAVINA KASHAR

232 ARBEN EQEREM DELIU DAJT

233 MUSTAFA YMER HOXHA KASHAR

234 ZYHDI ABDULLAH XHERAHI NDROQ

235 KUJTIM,GAZMEMSHYQYRI BILALI NDROQ

236 HEKURAN,DASHAOSMAN,SOKOL GOGA,TRESHNIKA PEZE

237 VASIL AVDULLA MADHIS PEZE

238 KUJTIM DEMIR DEMIRI PEZE

239 SHPETIM QAMIL POJANA NDROQ

240 HAKI SEIT KARAJ PEZE

241 BASHKIM BAJRAM JATA PEZE

242 SHKELQIM SELMAN CELA PEZE

243 BASHKIM RRAHMAN LIKA PEZE

244 FATMIR RAMAZAN OSMAJ PEZE

245 ESAT,PERPARIM FADIL GURABARDHI PEZE

246 TASIM XHELADIN HAJDARI KASHAR

247 SELIM AVDYL GAZIDEDE KASHAR

248 AFERDITA VAIT PEMA KASHAR

249 FATMIR JONUZ BALLA VAQARR

250 VEXHI RASIM DAFKU PETRELE

251 MARINEDA DILAVER DORZI PEZE

252 ABDYL RAMAZAN SHIMA VAQARR

253 ARBEN TEMO KAMBERAJ DAJT

254 ARBEN BASTRI GOLECI KASHAR

255 FORCIM ALUSH LUSHI KASHAR

256 KUJTIM ALI SEFA VAQARR

257 ARBEN RIZA CUNI DAJT

258 GEZIM BAJRAM DOCI KASHAR

259 ARIAN ZENI MANE KASHAR

260 AFRIM RIZA CUNI DAJT

261 RRAHMAN ISMAIL SORRA KASHAR

262 KOL NDUE MAKLEKAJ DAJT

263 VELI HYSEN MALLALIU NDROQ

264 MUSTAFA HAMDI HAJDARI PEZE

265 ALBERT HYSEN VALISI KASHAR

266 REXHEP ARIF TUTA KASHAR

267 IBRAHIM QAMIL KALAJA PEZE

268 MISIM DALIP KALIA PEZE

269 RAMAZAN SULEJMAN LAPRAKU PEZE

270 SELMAN ALI CEMA PEZE

271 ARJAN ISLAM DERVISHI PEZE

272 LINDITA ZAIM KAJO PEZE

273 AQIF ABDYL BILLA KASHAR

274 ALBERT QEMAL META KASHAR

275 MEVLUT BAJRAM MYRTA FARKE

276 YLLI  DILAVER XHELILI KASHAR

277 ARBEN IBRAHIM DORZI PEZE

278 LEFTER ABAZA ZAJMI DAJT

279 MUHARREM ALI KARAJ VAQARR

280 SAIMIR NAMIK MEMA DAJT

281 SHEHAT EKREM GJORLLAKU ZALL‐HERR

282 ALI MEXHIT MEMA DAJT

283 XHEVAIR ZYBER BIRACI FARKE

284 GENTIAN XHELAL KARAJ VAQARR

285 VELI HAXHI BALASHI FARKE

286 NAIM HALIL KASA NDROQ

287 BARDHYL BAJRAM HYSA KASHAR

288 INDRIT MUHARREM PLAKU FARKE

289 ELENA MEHMET TEMIM FARKE

290 SHKELZEN HALIL TOTA DAJT

291 YLLI  SEIT LAMI KASHAR

292 MYFTAR FERID KUKLI BERZHITE

293 XHEVAIR ASLLAN BARDHI VAQARR

294 MUSTAFA HALIL PRECA FARKE

295 SAMI SHAQIR SINANI PEZE

296 KUJTIM MUHARREM MICI KASHAR

297 TOMORR HAVZI QEJVANI FARKE

298 AJET BEKTASH TROKSI DAJT

299 BASHKIM BAJRAM UKU VAQARR

300 RAMAZAN XHEMALI DOMI ZALL‐HERR

301 ADEM AGUSH KOCIJA KASHAR

302 ARDIAN GANI METANI FARKE

303 KORAB SHEFQET ZELA FARKE

304 KADRI SHABAN FJOLLA VAQARR

305 KORAB MUSTAFA MURATI DAJT

306 KUJTIM XHAFER ELEZEI KASHAR

307 SHEFQET GANI HODA PETRELE

308 RAMAZAN XHEMAL CULLHAJ FARKE

309 THANAS ANDON REXHEPI PEZE

310 DRITAN BESIM GJATA BALDUSHK

311 BEQIR,LINDITA RESHIT,HAJRULLAFUCIJA KASHAR

312 LUFTIM ISLAM TRIMI NDROQ

313 TOFIKT TELHA DEDJA PEZE

314 SHERIF RRUSTEM SULAJ KASHAR

315 MEXHIT  JUSUF ALUKU KASHAR

316 SHABAN MUSTAFA MEMA DAJT

317 GENTIAN SURE LAMI KASHAR

318 ISMAIL DALIP REXHEPI NDROQ

319 ADEM SULEJMAN METAJ DAJT

320 BESNIK SURE BIBA PEZE

321 SAZAN DITURIM TOPI KASHAR

322 GEZIM ISLAM UKU VAQARR

323 SHYQYRI RIZA VOGLI BERZHITE

324 HYSNI SHEFQET TROKSI DAJT

325 GAZMEND SABRI ISHA KASHAR

326 ALI ASLLAN GJECI ZALL‐HERR

327 HARILLA GAQI BOMBAJ PEZE

328 ZIJA SHAQIR ALUSHI ZALL‐HERR

329 RIFAT CELNIK MIRASHI KASHAR

330 NURI SEIT HAKA DAJT

331 ROLAND QEMAL BULKU NDROQ

332 KADRI HYSEN SALLA BERZHITE

333 ALFRED SHEFQET PICALLI DAJT

334 HYSEN HASAN VLADI KASHAR

335 QAMIL MUSLI MUSLIA KASHAR

336 PERPARIM ENVER HASALAMAJ KASHAR

337 HALIT KASEM TRIMI NDROQ

338 ENVER SEFER CACI KASHAR

339 DRITAN MAHMUT SHAPHASA VAQARR

340 XHELAL XHAFERR ENESI NDROQ

341 AGRON MUSTAFA TAKU VAQARR

342 BLERIM HAJDAR BUSHI FARKE

343 ENVER BEQIR BODLLI KASHAR

344 MUHARREM NEBI CAUSHI KASHAR

345 DITURIM ISUF TOPI KASHAR

346 XHEVAIR BERZHAT KOLA FARKE

347 XHAVIT XHEMAL HAJDARI PEZE

348 SHYQYRI DAUT DALIPI KASHAR

349 FERIK SELIM MEMLIKA KASHAR

350 AGRON ALI REXHEPI PEZE

351 AGRON MUSTAFA SHEHU DAJT

352 FLOGERT KUJTIM KAZIU DAJT

353 ILIR QEMAL PLAKU KASHAR

354 SOTIR IBRAHIM PAPA KASHAR

355 RUSHIT,MAKSIMPAJAZIT CAUSHI KASHAR

356 BEDRI DAUT BARDHI NDROQ

357 MIT'HAT DALIP MUCA FARKE

358 LIRI ABDULLA HAJDARI PEZE

359 MARIO AVDI MIRAKA KASHAR

360 SEFER ZYBER KASA NDROQ

361 XHAVIT JAHJA KASAMI FARKE

362 LULZIM IBRAHIM SULAJ KASHAR

363 RIFAT BAHRI MIFTARAJ FARKE

364 KADRI HASAN AJAZI DAJT

365 ASTRIT YMER SHTISHI DAJT

366 LEONARD SKENDER TROKSI DAJT

367 AGRON RAMADAN BULICA KASHAR

368 GUXIM BAJRAM TROKSI DAJT

369 SYRI HYSEN HYSENBELLI KASHAR

370 XHAVIT MEXHIT TROKSI DAJT

371 ESAT HASAN AJAZI DAJT

372 QEFSERE BEQIR TROKSI DAJT

373 BILBIL JAKUP LAMI KASHAR

374 RAMAZAN, ELSO JEMIN,RAMAZAN SHAPHASA PEZE

375 ENKELEDA,KREN RIZA, MEXHIT BAKI KASHAR

376 LEONARD PRENG PERKEQI KASHAR

377 RESMIE SULEJMAN HASA DAJT

378 SHUKRI ZENEL MUCA PEZE

379 FAIK BAJRAM BASHA KRRABE

380 ASLLAN RESHIT HOXHA ZALL‐HERR

381 FITORE TAHIR HASALAMAJ VAQARR

382 RENALDO TEKI SHAHINI FARKE

383 ARTUR DED ALIAJ DAJT

384 HYSEN ABDULLA SHERA DAJT

385 XHEVDET SHPETIM MEMAGA PETRELE

386 LEONARD,EDMIRSADIK MECJA PEZE

387 AJAN GANI BULKU PEZE

388 MUHAMTE ABDYL HASMADHI PEZE

389 REMIS BESIM SINANI PEZE

390 JETNOR KASTRIOT CARCANI NDROQ

391 GENC HAMDI MUCA PEZE

392 ARTUR KASEM VRAPI PEZE

393 LEONIDHA HALIL LAMI NDROQ

394 PETRIT FADIL GOGA NDROQ

395 RUZHDI HALIL CALI NDROQ

396 SABRI ZEQIR DORTI NDROQ

397 AJET RAMAZAN BALA NDROQ

398 BAJDE BAJRAM CUKU PEZE

399 SHPEND ASLLAN GRAMI PEZE

400 REXHEP DALIP CELA PEZE

401 XHEMAL BEQIR OSMAJ PEZE

402 SHPETIM ABDYL HASMADHI PEZE

403 HALIL HAMZA CALI PEZE

404 VALDEDE HAJDAR GOGA PEZE

405 ALFRED PULLUMB DINI PEZE

406 BLEDI KASEM VRAPI PEZE

407 NDRICIM ALI DEMARKU PEZE

408 ARBEN QAZIM BECI PEZE

409 DAUT SADIK MECJA PEZE

410 BEQIR AHMET LAMI PEZE

411 FESTIM,BESIM BESIM,SHABAN MEREPEZA PEZE

412 HAJDAR RAKIP MEREPEZA PEZE

413 NEZIR BEQIR MUCA VAQARR

414 ARBEN VASIL KALLOJERI NDROQ

415 BUJAR QERIM GJIKA NDROQ

416 PELLUMB ABDULLAH MARA NDROQ

417 BASHKIM NJAZI FEJZO DAJT

418 SHKELQIM SKENDER GJOSHI PEZE

419 YLLI ZENEL LOCKA KASHAR

420 SKENDER QERIM IBRA VAQARR

421 URIM GANI SKENDERI NDROQ

422 HASAN SHEFQET BALLA NDROQ
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516 M EKO SAB R I E LM AZI N DROQ

517 SH E R IFE M YSL IM KALA JA P E Z E

518 R E FA T H AB IP D U RO BERZ H IT E

519 T ASIM M U HARR EM D ED E J P E Z E

520 ARAN IT R E SH ID KASA P E TRE L

521 SH AB AN IS LAM D ER V ISH I P E TRE LE

522 D ASH AM IR AR IF C E K IR R I N DROQ

523 SAM I H AM ID TABAKU N DROQ

524 AR TAN SKEN D ER IB R A VAQA RR

525 AR JAN AD EM FJO L L A VAQA RR

526 SAM I R I ZA SH EH I N DROQ

527 KAD R I B A JR AM N O ZL L I VAQA RR

528 N D R IC IM ISM AI L VO G L I BA LDU S HK

529 SH E FQ ET R EU F SH EHU ZA L L ‐HERR

530 BU JAR M U STAFA M EH ID R I DA JT

531 VAS IL KSEN O FO N ZEN E L A J VAQA RR

532 FAD IL SAL I KO D RA DA JT

533 AG IM AD EM H YKA KA SHA R

534 G EZ IM N DU E SH PEN D I ZA L L ‐HERR

535 SH PR E SA SEL IM L IKA DA JT

536 E RM IR B E S IM SH EH I KA SHA R

537 BU JAR AB DU L LA GU XHA P E TRE LE

538 SH EQ ER E AVD I M E SH I ZA L L ‐HERR

539 XHEV AH IR Q A ZIM KARA J KA SHA R

540 SH KE L ZEN FRAN G PR EN D I P E TRE LE

541 SY R JA ,XH AFE R R E XH AFE R R ,SY R JA BAR DH I N DROQ

542 RO ZA RAM AZAN KE R PAC I BERZ H IT E

543 M Y SLYM RAM AZAN SH EH I P E TRE LE

544 ILM I SELM AN SH KR E TA VAQA RR

545 B E SN IK B EQ IR ZEN E L I VAQA RR

546 SAB R I Q AM IL AL LU SH I ZA L L ‐HERR

547 ABD I B E KT ASH DO RD A KA SHA R

548 XHEV AH IR Q AM IL SU L A BA LDU S HK

549 P IR RO TAH IR C EN KO P E TRE LE

550 RAM AZAN SELM AN L IKA BERZ H IT E

551 PE TR IT AD EM H YKA KA SHA R

552 E SAT M U HARR EM SU L A BA LDU S HK

553 ZEN E L E IB R AH IM KARA J BA LDU S HK

554 FL O R EN C FATM IR M IC I KA SHA R

555 FL AM U R M U STAFA M YR TA VAQA RR

556 D AL IP ISM A I L D ALT I ZA L L ‐HERR

557 M U HARR EM SHAQ IR PA JA KA SHA R

558 RAM AZAN SHABAN SA L IU BA LDU S HK

559 GAN I H Y SEN CU L LH AJ BA LDU S HK

560 B EG TASH B ED R I ST AFA BERZ H IT E

561 FE IM EM IN HO XHA KA SHA R

562 R E XH E P SEL IM XHA FE R I KA SHA R

563 SH KU R T D Y L R AM A BA LDU S HK

564 AL B I FAD IL D EL IU BA LDU S HK

565 P JE T E R G JO N C EN AJ ZA L L ‐HERR

566 B IL B IL M U HARR EM SIN AN I KA SHA R

567 SAM I IM ER R HO XHA ZA L L ‐HERR

568 PALU SH M ARK B RAH IM I ZA L L ‐HERR

569 H AM D I H AXH I KASA BERZ H IT E

570 KO RAP RAM M EM AJ DA JT

571 AG IM M ARASH KO LA VAQA RR

572 FE R IK B A JR AM DARDHA N DROQ

573 RU ST EM M U STAFA HASA KA SHA R

574 GAN I SHABAN SU L A BA LDU S HK

575 Q AM IL R AM AZAN SA L LA BERZ H IT E

576 H YSN I SU LO BAL LA BA LDU S HK

577 ABD Y L R EU F SH EHU ZA L L ‐HERR

578 EN T E LA AG IM XHABAFT I VAQA RR

579 ZYHD I AB DY L XHA JA VAQA RR

480 HEKURAN ASLLAN LAMI KASHAR

481 RUZHDI ENVER LILA NDROQ

482 ARBEN PETRIT VOGLI NDROQ

483 ARTAN DAUT PRENI DAJT

484 SHABAN ISMAIL ALLKOCI NDROQ

485 ALFRED BEQIR HAKRAMA PEZE

486 DEFRIM RAMADAN BUZHIQI DAJT

487 METUSH QERIM SKEJA DAJT

488 XHEVDET MUHARREM SULA BALDUSHK

489 ZEQIR MEXHIT DOKA DAJT

490 HAXHI HODO BAKIJA KASHAR

491 XHAVIT,AFRIM IBRAHIM FJOLLA VAQARR

492 IBRAHIM MUSA BULKU PEZE

493 HYSNI XHAVIT SHEHI KASHAR

494 HETEM AZBI QAMIRANI KASHAR

495 FERIK HAMIT GOGA PEZE

496 ISMAIL QAMIL SHKRETA VAQARR

497 ZABIT ZENUN BILLA PETREL

498 YMER SHABAN TAKU VAQARR

499 PETRIT FETI MEMA PEZE

500 NAZMI RAMAZAN REKA NDROQ

501 GJELOSH KOLE BUSHGHOKAJ ZALL‐HERR

502 GJELOSH ALUSH KULLOLLI DAJT

503 MUSTAFA ABAZ SHEHI KASHAR

504 ABDULLA QAMIL MURATAJ KASHAR

505 BESIM HASAN KALAJA PEZE

506 FEIM HALIL SHABANAJ ZALL‐HERR

507 ROLAND SHKURT KARAJ KASHAR

508 AGIM XHEMAL DUMI VAQARR

509 IBRAHIM QAZIM MUSTEQJA KASHAR

510 SHKELQIM ASLLAN DANI ZALL‐HERR

511 NAZMI,GENTIANHAKI,NAZMI ALLKOLLARI KASHAR

512 SAMI SELMAN SALIU BALDUSHK

513 SHPRESA XHEMAL HODA BERZHITE

514 HEKURAN MUHAMET ZIFLE PEZE

515 ALBERT SEADIN DUKA KASHAR

463 ZYHDI HYSEN SACI VAQARR

464 BARDHYL ISMAIL MUCA VAQARR

465 SHAQIR KASEM ALLMUCA VAQARR

466 ARBEN ASLLAN DANI ZALL‐HERR

467 PELLUMB XHAFERR DURISHTI PETREL

468 MYFTAR MYRTEZA BANAJ BERZHITE

469 ARIAN IBRAHIM HASA DAJT

470 HYSNI VAID DEDJA NDROQ

Q

423 VIKTOR BEKTASH LUCA NDROQ

424 FLAMUR MUSTAFA GOGA NDROQ

425 FLAMUR ABDULLAH DERVISHI NDROQ

426 KUDRET RAMAZAN DOCI NDROQ

427 QAZIM QAMIL QERANA NDROQ

428 AHMET ISNAIL STAFAJ PETREL

429 FESTIME HALIT GOGA NDROQ

430 GENC ISMAIL ALLKOCI NDROQ

431 AGRON LUFTIM TRIMI NDROQ

432 KLODJAN SHPETIM BULKU NDROQ

433 ELTJON MENEVER DERVISHI PEZE

434 SHKELQIM MYSLIM XHAJA NDROQ

435 SEIT SHABAN SPAHIU NDROQ

436 BASHKIM SHABAN TRIMI NDROQ

437 ALFRED,ARBEN XHEMAL HYKA NDROQ

438 ISUF BAJRAM KODRA NDROQ

439 SAIMIR DALIP REXHEPI NDROQ

440 HAJDAR MYRTEZA KARAJ PEZE

441 FATMIR ALI KODRA PEZE

442 HAZIS HALIT CUKU PEZE

443 PETRIT HAXHI SHIMA VAQARR

444 HURME SEIT DRIZA VAQARR

445 ETEM NEKI MARISHTA KASHAR

446 HYSEN YMER MEMA BERZHITE

447 AHMET XHEMAL DOVA KASHAR

448 NDRICIM BAKI KODRA ZALL‐HERR

449 FATMIR HAMID BESHIRAJ KASHAR

450 VLADIMIR LIMAN MYRTA VAQARR

451 NEXHMI,EMSAE MUNIR,VEDAT RAMA KASHAR

452 PETRIT REXHEP FERATI VAQARR

453 FADIL HAJDAR VELIJA KRRABE

454 LULEZIM IZET TELI KASHAR

455 SULEJMAN SABRI ALUKU KASHAR

456 MUHAMET ALI CECA BERZHITE

457 SOKOL ADEM MEREPEZA PEZE

458 HUME ELEZ AXHAMI KASHAR

459 JETMIR HALIL LIKA PEZE

460 LICO BASTRI VRAPI DAJT

461 PETRIT MUSTAFA GOGA NDROQ

462 ASTRIT RAMAZAN CALI NDROQ

463 ZYHDI HYSEN SACI VAQARR

PERFITUESIT SIPAS NJESIVE

EMER     ATESI         MBIEMER

  NJAZI BESIM BALLA

  ZIJA  SHAQIR  ALUSHI

12_2203821  QEMAL  HAQIF  DODA,ARJAN  QEMAL  DODA

12_8151593   MERXHAN  ISMEN  DISHA

12_2201759  ALTIN,DRITAN LUAN KOKONAJ,MIRJANA LUAN BALLA

12_2201877   MUSA  JONUS  BALLA

12_2168755    SAIMIR  NAMIK  MEMA

12_8223350   SHYQYRI  RIZA  VOGLI

12_8227974   AJET  BEKTASH  TROKSI

12_8151153   FLOGERT  KUJTIM  KAZIU

12_2201593      SHYQYRI  DAUT  DALIPI

12_2202545     VEHAP  MELAHIM  SARAÇI

12_2168961   GEZIM  NIKOLLE  PJOLLA

12_8293667    PETRIT  MUHAMET  KORPA

12_8227324   ZARIFE  HASAN  ELEZAJ

12_3009648   NJAZI  FEIM  OSMANI,ZAMIR  FEIM  OSMANI

12_3010864   KRISTO  NOVRUZ  HAMITAJ

12_2165052    IDRIZ  MEXHIT  VLADI

12_3005708      ALI   ARIF  TOTA

12_8228567  MYFTAR FERID KUKLI

12_2205242   SOTIR  BRAHIM  PAPA

12_8151186   KUJTIM  MUHARREM  MICI

12_2155462   YLLI  SEIT  LAMI

12_2208160    HYSEN  HASAN  VLADI

12_8222817    TOMORR  HAVZI  QEJVANI

12_2206244   BARDHYL  BAJRAM  HYSA

12_2175651,12_3011677   SHKELZEN  HALIL  TOTA

12_2173826    ANDREA  KUJTIM  PINDERI

12_8229019    AGRON  MUSTAFA  SHEHU

12_2202920    GAZMEND  SABRI  ISHA

12_8141783    GENTIAN  XHELAL  KARAJ

12_2112752   NURI  SEIT  HAKA

12_2202422   ADEM  AGUSH  KOCIA

12_8229215   SABRI  XHEMAL  LUGA

12_8141826   XHEVAHIR  ASLLAN  BARDHI

12_8225250     XHAVIT  XHEMAL  HAJDARI

12_8230411    ALFRED  SHEFQET  PICALLI

12_8234317   XHEVAHIR  BERZHAT  KOLA

12_2209621    ARTUR  BESIM  DURRSI

12_2161729     VELI  HAXHI  BALASHI

12_2201751   KUJTIME  ALI  BILLA

12_8229300    RAHMAN  MEHMET  DELIU

12_8230897   GEZIM  SOKOL  ÇELA

12_8230896   KUJTIM  RUSHIT  SHPATA

12_2171579    NAIM  HALIL  KASA

12_2168000   RAMAZAN  XHEMALI  DOMI

12_2205314   YLLI  DILAVER  XHELILI

12_7000246,12_8225848   VEZIR  JAHO  SORRA

12_2164269    BASHKIM  BAJRAM  UKU

12_2201796      RIFAT ÇELNIK MIRASHI

12_2158869      KADRI HYSEN SALLA

12_3010652,12_8151242      PERPARIM ENVER HASALAMAJ

12_8230494     LUAN ZEQIR HOXHAJ

12_2209533   LULËZIM IBRAHIM SULAJ

12_8141124    FAIK  IBRAHIM  BELBA

12_8229717    "EURON "SH.P.K

12_8234316   INDRIT  MUHARREM  PLAKU

12_2204898   QAMIL  MUSLI  MUSLIA

12_2164000    BEHAR  RIZA  BEKA

12_8227109   HARILLA  GAQI   BOMBAJ
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12_2167675    GEZIM  ISLAM  UKU
12_2171513    ROLAND  QEMAL  BULKU
12_2207039   FEIM  MURAT  MURATAJ
12_2161563   ÇLIRIM  SINAN  BEQIRI
12_8229188   MUSTAFA  HALIL  PREÇA
12_8227399   ALI  ASLLAN  GJECI
12_8223745   ELENA  MEHMET  TEMIM
12_8225915   VIKTOR  SEFER  CACI
12_2168912   XHEVAHIR  ZYBER  BIRAÇI
12_2201743   ILIR  QEMAL  PLAKU
12_2210755  ENVER  BEQIR  BODLLI
12_8142078   LEFTER  ABAZ  ZAJMI
12_8226298    ALI  MEXHIT  MEMA
12_2168113   SHEHAT  EKREM  GJORLLAKU
12_8229492,12_2165266   BEDRI  DAUT  BARDHI
12_2157408,12_8226158   SAMI  SHAQIR  SINANI
12_8151763    HYSNI  SHEFQET  KOCI
12_2164400,12_2169155   MUHARREM  ALI  KARAJ
12_8222711   AGRON  ALI  REXHEPI
12_8150637     PULLUMB  BAFTJAR  BARDHI
12_8152005    XHAVIT  JAHJA  KASAMI
12_8228494   TOFIK  TELHA  DEDJA
12_2164258   FITORE  TAHIR  HASA
12_2197841   SAZAN  DITURIM  TOPI
12_8230277   GENTIAN  SURE  LAMI
12_2165489   DRITAN  MAHMUT  SHAPHASA
12_2155402   NAZMI  QAMIL  SULA
12_8151093       BILBIL  JAKUP  LAMI
12_2168823     XHAVIT  MEXHIT  TROKSI
12_2159645   ESAT  HASAN   AJAZI
12_2163968    AGRON  MUSTAFA  TAKU
12_8228767    ADEM  SULEJMAN  METAJ
12_8223104   SHERIF  RRUSTEM  SULAJ
12_8227577   KORAB  SHEFQET  ZELA
12_8293577   HAJRI  LUFTI  LALA, SKENDER  LUFTI  LALA
12_8229442    MEXHIT  JUSUF  ALUKU
12_2155414   ILMI  AQIF  BILLA
12_8228993     BEQIR  RESHIT FUÇIJA, LINDITA  HAJRULLA FUÇIJ
12_2154551,12_8229997   SHABAN  MUSTAFA  MEMA
12_8230278   DRITAN  BESIM  GJATA
12_8227461    LUFTIM  ISLAM  TRIMI
12_2162444   HALIT  KASEM  TRIMI
12_2464397,12_2169152   KADRI  SHABAN  FJOLLA
12_2205312   YLLI  ENVER  BODILLI
12_2210828    LEONARD  PRENG  PERKEQI
12_2166314   ARDIAN  GANI METANI
12_2168931   BLERIM  HAJDAR  BUSHI
12_8225961    THANAS  ANDON  REXHEPI
12_2210752     ENVER  SEFER  ÇAÇI
12_2165283,12_8230713   ISMAIL  DALIP  REXHEPI
12_2168592   XHELAL XHAFERR  ENESI
12_2205258,12_2205259   MASKIM  PAJAZIT  ÇAUSHI
12_2161488   PETRIT  ARIF  PLAKU
12_4003316     ALI  SINAN  DARAKU
12_2182611   KORAB  MUSTAFA   MURATI
12_2168643    BESNIK  SURE  BIBA
12_2163840   LUAN  MUSA  RRUSHI
12_8229726   AXHEM MUHARREM DOMI
12_8230918    RESMIJE  SULEJMAN  HASA
12_8223361      SEFER ZYBER KASA
12_8152396      RAMAZAN JEMIN SHAPHASA,
12_2168903      RUFAT BAHRI MIFTARAJ
12_2166731,12_2170089 LORENA,ROMINA,ROMEO YLLI IDRIZI
12_2162482,12_8226249  GEZIM SHABAN LIKA

12_8223169      SHEFQET GANI HODA
12_8151937     RENALDO TEKI SHAHINI
12_8224690      KADRI HASAN AJAZI
12_8222971   YLBER  XHELADIN  HALILAJ
12_8142132   FUAT  BAFTJAR  SKEJA
12_2163946,12_8229814    HALIT  SHERIF  ZYBERAJ
12_8224690      RAMAZAN  XHEMAL ÇULLHAJ
12_4003189      LIRI ABDULLA HAJDARI
12_2158206     MARIO  AVDI  MIRAKA
12_8308210      ENKELEDA, KRENAR RIZA BAKI
12_2167401      MIT-HAT DALIP MUÇA
    12_2202519    MUHARREM         NEBI       ÇAUSHI  
      12_2197842  DITURIM           ISUF    TOPI

12_2158744     GENC     PETRIT    HURDHA
12_3011634    SHUKRIE    XHELAL   TOTA  
12_2168900    DAUT  QAMIL  SHKURTI
12_2170299   DAUT  QAMIL  SHKURTI,
            12_2208130,  12_8228508  FERIK                 SELIM              MEMLIKA
         12_8142561     SYRI                        HYSEN               HYSENBELLI
  12_8234242     ARTOR      DED           ALIAJ
12_8223100  GUXIM              BAJRAM         TROKSI
   12_2168703     QEFSERE     BEQIR     TROKSI   
   12_8222985    LEONARD     SKENDER    TROKSI
12_8293714    ASLLAN      RESHIT          HOXHA
  12_2202868  ALBAN      QEMAL     JASHARI
12_8230433   SABRI      HALIL       SORRA
  12_8142719   HYSEN      AVDULLA     SHERA
 12_2159648   ASTRIT    IMER   SHTISHI
12_8224421       SHUKRI            ZENEL         MUÇA
12_2155498, 12_8224168    AGRON   RAMADAN  BULICA
12_8224107   XHEVDET     SHPETIM    MEMAGA
12_8228014    FAIK     BAJRAM     BASHA
         12_2170339     SOKOL             PASHA           MEHIDRI
12_2166677         SHEFQET            HASAN              XHEPA
12_2168545      PETRIT             QERIM                KASO
12_8225617     REFKI               VELI           LIKRAMA
12_2158243    KUJTIM     MEDAT    OSMANI  
12_2203897     SHPRESA              RAMADAN           METHASANI
12_2180731    NESTI           FRANG            NDOCI
12_8308177  ARBEN               HAXHI            KURTI
12_8152162     ILLSON     FIQIRI    BILLA,              DRITAN            FIQIRI             BILLA
12_2208590    KUJTIM              QAZIM               ALLMETA
12_8230806     HYSNI              SELIM             ÇELIKU
12_2165500    URIM             BEQIR              SELA    
12_8228161    GEZIM       EQREM       TRIMI,           SHKENDIJE        AHMET       TRIMI
 12_8151102            LULZIM              MUHARREM             VALISI
 12_8142346    DALIP     SELMAN   REÇI ,     DEFRIM    SELMAN     REÇI
12_2170392             GEZIM              RIZA            KRYPI
12_8223159   HYSEN             AHMET              MANSAKU
  12_8228159   AVNI      SHYQYRI     META
12_8226347      DORJAN  HAXHI    BALLA
   12_8227519   FITNETE     BAFT       LAMI
 12_8150747  ALBERT   HALIL   HASA
12_2165799   HAJDAR          ASLLAN           MAHMUTAJ
12_8229279     EKTOR             KAJO       GJOROVENI
  12_2162466     BERNARD     HAMDI     OSMANI
 12_8230442    NUREDIN    DERVISH      BRESHO
  12_8151232      HASAN          XHEMAL       MALAJ  :     LEONARD    HASAN        MALA
 12_8151766   BESMIRA  ISMAIL  TUPI , FLORIONA  PERPARIM  RAMAJ
  12_8152150   AFRIM      RUSHIT    DANGA
12_8142553   LULZIM       MUHAMET     BABOÇI
12_2165223    XHEMAL                    SHAQIR                BLETA
 12_8142189  ALTIN        MAHMUT             LAMI
12_2166374   AMILTON    SINAN     OSMANAJ
12_2197788  NEFAIL     MALIQ  SPAHIU
12_8228256  PULLUMB   ALI    HOXHA
12_8234440  LULZIM   ADULLAH    DUSHAJ : HEKURIJE    HASAN    DUSHAJ
12_8293940   REMZI  METUSH  LAHO
12_2204886    OSMAN  SELIM  CUKU
12_2167312     IBRAHIM  OSMAN  ISMAILAJ
12_8308202  BLEDIAN  BEDERI  MUÇA,
  12_2186044;12_2205218  ARBEN NJAZI CAKA
12_2205779      SHAQIR SYL JAKU
    12_8151920    SHPETIM             BAKI              MERJA
    12_8224017     TOFIK             QAZIM                QERANA
  12_2165463   FEHMI    JEMIN  LITA  :  DASH     JEMIN    LITA
  12_8152007   MEVLUD       BAJRAM       MYRTA
12_2168728  ZOJE              RIZA            TROKSI
12_8228181   DESHIR        ALI            HOXHA
   12_8220610  RUSTEM        ABIDIN            ISLAMAJ
  12_8308201    SULEJMAN             QAMIL            GJYLA
 12_8152247  SHEFQET    DALIP   ÇELA
 12_2197768   ADRIAN      NEXHDI    DALIPI
12_2201865  HAZBEDIN    NEHAT   TOPI
 12_8228810    IBRAHIM              HYSEN                   XHAJA
12_8225719 IBRAHIM   NEZIR   SULAJ
12_8229497  DASHAMIR          SHEFQET        SPAHIU
 12_2162367 LULZIM     BAJRAM       BASHA
      12_8151428   YMER            REXHEP          ALLA
   12_8224873   SHAQIR    SHERIF    ZHULLIMA

_
12_2161690    QEMAL                  HAMZA               HOXHA
12_2159574   GRIGOR  SHERIF  IMERI
12_8231153             DASHNOR        AVDI        GJANA
12_8151431   SADRI           ADEM        HAJDARAJ
 12_2165150  XHEVAT             HASAN           LOZI
    12_8227416  RESHIT       MUHARREM       BARDHI
 12_2154607    PERPARIM   BELUL   KAPLLANI : MALVIN   PERPARIM   KAPLLANI
     12_8228683   SHKELQIM                DEMIR               MAHMUTAJ
 12_8223341       ILIR            RAMAZAN             HASIBRA
12_2158724  PANDI       PALI        RUPI
 12_8151756  HAJDAR   MYSLIM  KOÇI
 12_8227100  HANKE    HASAN      BULKU
 12_8229640  HAKI        BAJRAM   XHAJA  :  ARJAN     HAKI    XHAJA
   12_8224197  NIFE     RAMAZAN   DELIU   
 12_8226536  LEONARD    VAID      KARAJ
12_8227431   LULZIM    BESIM    ALHYSA
12_8150731  GENTJAN      ABDYL     STAFA
 12_2161581  QEMAL       MUHARREM    HUSHA   
 12_8225686  MARIGLEN   BESNIK   HENSI
 12_8293607  NAMIK        HASAN       BAJRAMMEMAJ
 12_2164252 DURIM     MUHARREM    SEFERAJ
 12_2158772  MUSTAF    ELEZ    BRAHIMI
   12_3010864   ALQI      FAIK       HAJDINI
12_8141158  SHKELQIM   SELIM  ÇELA  :  ERVANA     KALEM    ÇELA
12_2206224   ILIR      SULEJMAN     VOGLI
12_30110864   SOKOL    NDUE   BUSHI : LEONORE    DEDE    BUSHI
   12_2164240 ARBEN      ALI     PEKA
  12_2166684  ABEDIN    HALIL      META
12_2168957    IMER        MEHDI       SELMANI
12_8178986  RAMADAN  HYSEN    LESKA   : JUNIE      HAJRULLA    LESKA
12_2162672 KAPLLAN           SHAIP                GJINI
12_2171495 SAIMIR               ALI               LAMI
12_8230007 ÇLIRIM    REXHEP   KODRA
12_8229641    BUJAR      HAXHI    ÇULLHAJ
 12_2201724 GAZMIRE  QAMIL  SKENDERI  :  ABERIM   QENAM   SKENDERI
 12_8224451  SHIQERE      HYSEN     HYKA
12_4003509  TAFIL   RUFAT    FERATI
 12_8225804 ASTRIT     MUHARREM   KARAJ
12_2111690  ADRIAN    LATIF    XHEPA
12_8228087   SHKELQIM    TELHA    XHAJA
 12_8308193   BUJAR    HASAN   HIDRI
12_2135095  PETRIT      NEZIR   LULJA
12_8141455   LUAN     HASAN    BOSHNJAKU
12_8224008  SELAMI     MUHAMET    MEREPEZA
 12_8308929      ASTRIT  RABINAN    BAFTSEFERI
 12_3009785   VEIS      MYFTAR     HOXHA  : VANGJELINA    MYFTAR   HOXHA
 12_8223062 SOKOL     SHEFQET    ÇELMETA
12_8227149  SHKELQIM    RAMAZAN  LIKA
  12_2141896   MURAT            HALIM           PECA
 12_8234315  PETRIT    ELEZ    KOSHI
 12_8228343  GENTIAN     HAXHI     HAXHI
12_8227563   NJAZI             ISLAM         KERCIKU
12_2202449   BARDHYL    KODHEL      DUZHA
  12_8151781   ALTIN     OSMAN    TROKSI
 12_8223502  ALEKSANDER      SAHIT     DAUTI
12_82222202    SEFEDIN   BAHRI    MEREPEZA
 12_8142445   SHPETIM     MUSTAFA    SORRA
12_8223648  TRITAND     RAMIZ     SORRA
12_8224692  SEF             HASHIM        HYSA
 12_8223621  THEODHOR     EMIN     DATJA
12_8150912  AHMET      HAJDAR    MURATI
12_2197748   PETRIT      JAKUP     KURTI
 12_8228582   ISMAIL       OSMAN      ISMAILAJ
12_8142415 PETRIT     RAMAZAN    VELIJA
12_8220635   LUAN      SHYQYRI      GUXHA
 12_2158964  HATIXHE       HAZIZ       KACA
12_8220634   SEHADETE       FADIL      GUXHA
 12_8223675  ENVER     BAJRAM     DUKA
12_8224352  BESNIK         NEXHIP      SELMANI
12_2206280   ERJON      ALI      SINA
12_2162527  KOL           NDUE      KOLIÇAJ
 12_8142414    KUJTIM     RIZA     TAFA
 12_8293363    SHKURT               SEFER               HAKRAMA
12_8227697  QAMIL              ABIDIM      ISLAMAJ  :     ALIDIM       QAMIL      ISLAMAJ
12_8226002  ARJAN   BAJRAM  LALA :  DASHAMIR   BAJRAM   LALA
12_8224380  DURIM        AVDI           AGEJA
 12_8151072      BESNIK           XHELAL     MUHARREMI
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12_8151550  ISMET           LUTFI            GJANA

12_2167424    LULZIM          GANI            METANI

 12_2165107    MUHARREM     HAMDI     KASA

12_2158172  ARTAN        AVDI       MIRAKA

12_2161529    FATMIR               DYLE        RRUMBULLAKU

12_2206373     KAPLLAN        HEBIP      KOJNOZI

12_8150961  HIQMET     DYLBER    MULLAYMERI

_

12_2167553  OSMAN     SHAQIR    HAXHIJA

12_2205298   TURABI       SAMI      ALIU

12_8222695   ZIHNI                    SELMAN        RAMA

 12_2171494   SKENDER       SHABAN          ZENELI

12_2161328  NAZMI            HYSEN            RRUMBULLAKU

12_ 2144452    VASIL       JONUS      AGALLIU

12_2144451  GEZIM      JONUS    AGALLIU

12_4003528 LUTFI             HALIT       MEZINI

12_8224972  ADRIJAN     PELLUMB     SINA

12_8226332   NEXHIP     ZEQIR     FERATAJ

12_8225967   DASHAMIR     SABRI      SEFERAJ

 12_8142555   LULZIM         TUT      SHIMA :  XHEMALIJE     MYSLYM    SHIMA

12_2202759 BEDRI           MAHMUT             TOQI

12_2206984    BEDRI                HARIF                   DELIU

12_8151374 MIREL      QAMIL      BALLA

 12_8229360   ARTAN       ZYBER     META

12_2161520  DALIP             HAMZA                HAKA

12_8229273   SHEFKI       MYSLYM     LIKA

12_2155356   SULEJMAN    LIMAN    HOXHA

12_2201550 MELEQ       DYLEJMAN   HAKA

12_2164438  KUJTIM      MUSTAFA      MYRTA

12_8226535  MALIQ       HALIL      HAKRAMA

12_8223866  FESTIM     KASEM      VELIJA

12_8222930   PELLUMB       RAMAZAN      NOZLLI

12_8229965  SALI       HAKI      LULJA

12_2171502    BEKIM                  MUHARREM               LAMI

 12_8308270   JAK               SHAN        RAMAJ

12_8230474             FESTIM               BEQIR              SHIMA

12_8150962                     ASLLAN      RAHMAN    HYKA

 12_8150832     ARBEN       FADIL      LIKA

 12_8229294  SELMAN    SALI    KULLOJKA

              12_2135085  GEZIM       ILJAZ      HARIZI

12_3011641  ABDYL    QAZIM   HARIZI  :  BLEDAR    ABDYL    H

 12_2168951    JONUZ       BAJRAM       BEÇA

12_2165853  HASAN              SALI                JAKUPI

12_2206322   GJOVALIN       LLESH     LEKA

 12_8151402   SKENDER     XHEMAL    KALAJA : LINDITA       SH

12_8222620  BLERIM               MUHARREM               LAMI

12_4003261  PULLUMB             KAPLLAN         HIDRI

 12_2206292  FATIME       IBRAHIM      DOKO

12_4003515  QELIK         LAZAM      SHIRA

12_8224114     RAHMAN             SHEFQET       MYRTA

 12_8227195      SABRI                SULEJMAN            KARAJ

 12_8152204   SAMIR             REFIK                SULAJ

12_8142319  NDRIÇIM              MAKSUT             HOXHA

12_4003516  PJETER       NDUE      LULI

12_2161751  GEZIM             XHEMAL      BOZHA

12_2168972  URIM    XHEMAL   KACOLLJA : ARBEN      XHEMA

12_2171566  SHEFKI             SAID       DUKA

12_8222287  XHEVAHIR       ISLAM      GRANA

12_3011544   PETRIT                MYRTEZA             ABAZI

12_3010588   OSMAN                    HASAN              HOXHA

 12_8304446  ZENEL                   HYSEN                    KULLOLLI

12_8224161  HALIT               AHMET                MANSAKU

12_2183378  KAJAME  QANI   ZAIMI : ALKETA    ISLAM   QAFO

12_8152368  SHKYLQIM           REFIK         MEREPEZA

12_8225854   PETRIT           ISLAM            ALLA

12_2141861  URAN                     RAKIP                 MEREPEZA

12_2208234  RAMIZ       MAHMUT               DUDA

12_2207001   DELI     HAXHI   PEPOSHI : DEMIR      DELI      PEP
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12_8229346   SERAN          HYSEN             MAÇI

 12_8226549   SERVET          GANI        KAÇA

12_2204921     RAMIZ       ALI       KARAJ

12 _2202832         VANGJEL     IBRAHIM       NELI

12_2207003  DEMIR  NAZIF  KRAHYSA

12_8308978  RIZA    MAHMUT  BUNACA : ARBEN   RIZA   BUNACA

12_8225337      AUTOR         MUHARREM      BRAHJA

 12_8308198       XHEMAL      YMER     SULAJ

12_2164113    ARTAN  BAJRAM  HALILAJ :   BAJRAM   VELI   HALILAJ

12_2203811   PETRIT            ALI          KARAJ

 12 _4002962  MEÇAN     SYTI        SALIASI

12_8227567  MYFTAR      ABDULLA      KERÇIKU

12_4003508 MEFAIL       RUFAT      FERATI

12_2168545      PETRIT             QERIM                KASO

 12_2210884   FADIL         ISTREF     KOPANI

12 _8227231  ISUF       MUSTAFA     KERÇIKU

12_2201790     RAMAZAN        DALI         MUÇA

   12_2151098  ARJAN     KURT      DERVISHI

12_8150623   ALEKS        BAJRAM        MISKU

 12_2158947   SHYQIRI    RIFAT    KURTI

12_2164291  MEVLUT    ADEM     HYSTUNA

12_4003511  ABDYL     LUTFI     SHIRA

12_8226381   ENVER      ISLAM      BEKA

 12_8222888  BASHKIM      HAKI      PASMAÇIU

12_8225001  XHELADIN      SHAQIR      KARANXHA

12_8228456  BEXHET      ESTREF    CENKO

12_2168544    TAHIR  BAJRAM  QUKA

12_2204926   RENALD    MYFIT   DERVISHI :  INDRIT   MYFIT    DERVISHI

12_4000174   VIOLETA HAXHI XHEBRAHIMI,

12_8308977   ILIR              KASEM                KASO

12_3011646        ARMEN         HAXHI       PALUSHI

 12_2210754  ENVER VELI  BEHAJ :    SHQIPONJA   ADIL   BEHAJ

12_2162657       SHERIF      RASIM      KASAMI

12_2174218   VJOLLCA  SHAQIR  BAQOSHI,              HATIXHE,BLEDJ

12_2202873   ALBINA  NURI  MIRASHI

12_2168518   ASTRIT  SEFER  MEMA

12_2165827   SHPETIM  DALIP  RRAFMANI

12_8223764   HALIT      HAXHI     NOKA

 12_8223509   PJETER      LLESH      MARKU

12_2170281  ZINI                  FIQIRI                  ZEBI

 12_8226607 ZAIM       IBRAHIM     SHATRI

12_8224011  BAJRAM      ALI      BALLIU

12_2162600    RRUZHDI     ABDULLA    LLAKA

12_8151045  ARTUR  AQIF  BASHA : MUSTAFA   AQIF   BASHA

12_8227229  LUTFI      SHAQIR     AHMETAJ

12_8308209   MARJETA   BEDRI   TERPOLLARI : ALBANA  BEDRI  BI

12_8225947    SHERIF       QAMIL       ISUFAJ

12_2161746  AHMET        ABDULLA     SHEHU

12_8226513  LAVDRIM        NAZMI       ISUFAJ

12_8225916  VALBONA   BAJRAM   CANI :   KLEMEND     BEDRI     C

12_2168699   HASAN    MUSA   QORDJA

 12_2171340     RAMAZAN           IBRAHIM      SHURDHI

12_8142437   ADEM       BEQIR      KUKA

12_8224349    PETRIT               SADIK                 NDREU

12_8229015  QEMAL       LIMAN      LAMI

12_2201857    SUBI        HAMZA       HASMETA : BEKIM      HAMZA  

12_8229699  MAHMUT     YMER     SULA

12_8229228   MARJANA  FETA  HAJDARI

12_8226652    DESHIR   OSMAN  HOXHA

12_8308192   MIRJAN  QERIM  ALLKA

12_2162649   DRITAN  ISMAIL  ALMADHI

12_2167355     SAMI    SULEJMAN  NDREU  :  LUAN     SULEJMAN  

12_8293879   ADRIAN,ELTON,ARMAND MIT HAT HARIZAJ

12_2165111   ARANIT           ADEM        HYSTUNA

 12_2165794  BEKTASH      HAZBI     SALIASI

12_8141580        JANI             MIRKO     KARAJANI

12_8227004  LUTFI              MUHARREM                TROKSI

12_211648  REXHEP          SEJDI      BINJAKU

 12_2164298 LULZIM      MURAT     NOZLLI

 12_8308967  HEKTOR        NIAZI        ÇEPANI

 12_8308728    GEZIM                 MALIQ                 HIDA

 12_8293343     SHKELQIM       MEHMET       MOLLA

12_8151550  ISMET           LUTFI            GJANA

12_2167424    LULZIM          GANI            METANI

 12_2165107    MUHARREM     HAMDI     KASA

12_2158172  ARTAN        AVDI       MIRAKA

12_2161529    FATMIR               DYLE        RRUMBULLAKU

12_2206373     KAPLLAN        HEBIP      KOJNOZI

12_8150961  HIQMET     DYLBER    MULLAYMERI

 12_8141582   ANDON               MARKO              KARAJANI

12_2112658    LIMAN        XHAFERR           HIDRI

12_8308846           KOLE       KUJTIM        ZMAJLI

 12_8228272  BASHKIM       MURAT      NOZLLI

 12_8223456    ZEQIR       RAMADAN     KOÇI

12_8142080          KAJMAK     QAMIL            FEZA

  12_8261656   MUHARREM       BEQIR           HARIZI

12_2197819   PETRIT   MALUSH  AKROBATI,

12_8218813   LEONARD  SELAMI  MENE

12_8309004   HELIAN  LEONIDHA  XHIMA,

12_8309007   ROVENO  NEBI  QOKU

12_2162520   MEFAIL  MEHDI  NOKA, ARBEN  MEFAIL  NOKA

12_8224410    QAMIL  XHEMAL  GJIKA

12_8229228   MARJANA  FETA  HAJDARI

12_8226532  XHEVDET       SHABAN       ZENELI

12_2155444  XHAVIT              XHELAL       LLESHI

12 _8228064   METUSH             VEHAP           BRIKA

12_8222878  SHERBET   SHEFQET   XHERAHI :  DYLAVER    SHE

12_2162524  SHKELQIM  METE  HURDHA

12_2161447     LIMAN                 QAMIL             GJYLA

12_2180625   ARBEN       OSMAN        KAMBERI

12_2183243  KONGRES           RAKIP           ALUSHANI

12_8293472  HASAN                   TAHIR                PASMAÇIU

12_2171488  SHKELQIM              SEJDIN            LAMI

12_2169814  KLODJAN         MAFMUT               ALLDERVISHI

12_2191461 ERMAL   BASHKIM    MUHAMETAJ    : ENTUENA 

12_2183296   FLUTURIM        SULO      DURDANJ

12_2162370  FADIL                ISLAM              ALLA

   12_2154581     SHPENDI      TAHIR     AGAJ

          12_2206355           ISA       ISMAIL     MEÇKA

12_8151550  ISMET           LUTFI            GJANA

12_2167424    LULZIM          GANI            METANI

 12_2165107    MUHARREM     HAMDI     KASA

12_2158172  ARTAN        AVDI       MIRAKA

12_2161529    FATMIR               DYLE        RRUMBULLAKU

12_2206373     KAPLLAN        HEBIP      KOJNOZI

12_8150961  HIQMET     DYLBER    MULLAYMERI

12_8222817    TOMORR  HAVZI  QEJVANI

12_2206244   BARDHYL  BAJRAM  HYSA

12_2175651,12_3011677   SHKELZEN  HALIL  TOTA

12_2173826    ANDREA  KUJTIM  PINDERI

12_8229019    AGRON  MUSTAFA  SHEHU

12_3005708      ALI   ARIF  TOTA

12_8228567  MYFTAR FERID KUKLI

12_2205242   SOTIR  BRAHIM  PAPA

12_8151186   KUJTIM  MUHARREM  MICI

12_2155462   YLLI  SEIT  LAMI
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88-vjetori i lindjes së shkrimtarit
që e shkoi jetën si shitës cigaresh

“NUK I DUA THINJAT”
Mehmet Myftiu boton poezitë e internimitFatmira Nikolli

S’dua flokët si dëborë të
zbardhen
Sa miqtë mbush me dhimbje
t’i kem qarë
S’dua të rroj sa nipërit të më
plaken
Gjer lisat qindvjeçarë të jenë
tharë
Jo, nuk i dua vitet plot kuj-
time
Që rrjedhin porsi lumi me gë-
zim
As netët, agimet plot trish-
time
Dhimbje, dëfrim dit’ të pam-
barim
S’më duhen thinjat! Le të
vdes i ri
Të digjem nga rrufetë nëpër
stuhi!”

(Shtyllas, internim 1954)
Ka qenë një rrugë e gjatë

deri në këtë 88-vjetor. Meh-
met Myftiu i ngjit shkallët
ngadalë për të hyrë në sallën
ku dhjetëra të ftuar kanë
ardhur për të. Flokët i janë
thinjur, ka parë shumë miq
t’i ikin, ka një valixhe të
madhe kujtimesh që thonë
shumë për se si mund të sh-
kojë jeta e një burri. Me një
kostum të errët, një
këmishë ngjyrë të hapur dhe
një kapele, ai përshëndet
udhës deri te qoshku i sallës,
ku ulet si të ishte një prej të
pranishmëve. Nuk mban
fjalim. Pothuaj i strukur,
dëgjon se ç’thonë për të, për
poezitë e tij, për librin e tij
më të fundit nën titullin
“Nuk i dua thinjat”, marrë
prej poezisë së mësipërme.
Është një dhuratë, që e bija
Besa Myftiu ia bën për
datëlindje, më 24 gusht, duke
kujtuar se më 23 gusht qe
Dita Ndërkombëtare e Vik-
timave të Komunizmit.
“Janë përkime që nuk mund
të lihen mënjanë”,- thotë
Besa.

Poezitë recitohen nga të
pranishmit ndërsa sekush
ndan edhe kujtimet person-
ale.

Të shkruara 65 vite më
parë, pothuaj një jetë më
parë, që e shohin dritën e
botimit vetëm tani.

“E pyeta nëse donte t’ia
botoja dhe ai pohoi. Mendo-
va se qe një dhuratë e mirë
për datëlindje. Janë të vet-
met poezi që ka shkruar ba-
bai, gjysmën e tyre i ka shk-
ruar në internim. Çuditër-
isht janë poezi për dashur-
inë, sigurisht ka dhimbje,
por janë poezi për rininë,
nënën, gjyshen, sikur në ato
ditë që babai ishte në in-
ternim ka menduar për të
gjithë njerëzit e dashur edhe
ua ka ditur vlerën. Unë i
kam lexuar që kur kam qenë
adoleshente”,- thotë Besa.

I lindur në Tiranë më
1930, në moshën 12-vjeçare,
Mehmet Myftiu u internua
në kampin nazist të Prish-
tinës, ku shpëtoi rastësisht

nga vdekja. Pas Çlirimit
punoi si gazetar, duke iu
kushtuar në të njëjtën kohë
letërsisë. Ai guxoi të vërë në
dyshim ligjet e realizmit so-
cialist dhe të mbrojë të
drejtën e shprehjes së men-
dimit të shkrimtarit Kasem
Trebeshina. Autoritetet ko-
muniste e dërguan në in-
ternim, ku lindi jo vetëm
romani i tij autobiografik
me titullin “Shkrimtari” që
u dënua si reaksionar nga
regjimi, por edhe shumica e
poezive që u botuan së fund-
mi. Mehmet Myftiu u dek-
larua “Armik i popullit” dhe
iu hoq e drejta e botimit. Për
25 vjet punoi si shitës
cigaresh në kinkaleri. Ve-
prat e tij u botuan pas rënies
së regjimit.

“Babai edhe internimin e
nazistëve edhe të komu-
nistëve e ka jetuar me
shumë heroizëm, duke u
munduar që të gjejë një forcë
shpirtërore në idealin e tij.
Ai thoshte gjithmonë ‘unë
nuk jam viktimë’, unë e kam
zgjedhur fatin tim’”,- thotë
e bija. Ajo shton se njëherë i
ati i ka thënë se “‘duhen tetë
tërmete që të dalë vepra ime’.
Më vjen keq që ‘Shkrimtari’,
libri i parë disident në ven-
det e Lindjes, ku im atë e

imagjinata e shkrimtarit,
por kur lexohet, kuptohet
qartë e nuk do shumë mend
se pse nuk mund të botohej
kur u shkrua: ka shumë nota
“imorale” për kohën, për vitet

me “Buzë greminës”, me
“Zhgënjimi”, më pas është
“Gjyqi” dhe në fund “Shpër-
thimi”. Nuk dihet se ku për-
fundojnë notat auto-
biografike e ku fillon

kuptoi që regjimi ishte i
gabuar, nuk është vlerësuar
sa duhet, sepse të tjera gjëra
kanë pasur më shumë rëndë-
si në këtë zhvillim të vrul-
lshëm të kapitalizmit”.
VEPRAVEPRAVEPRAVEPRAVEPRATTTTT

Denoncim i regjimit, den-
oncim i shtypjes, histori “im-
orale”, jetë të mbyllura sipas
orekseve të regjimit. “Ai
mendonte se drama e artis-
tit në shoqëri nuk ishte
zgjidhur, veçse kishte mar-
rë forma më të buta, se ar-
tisti i vërtetë qëndronte në
një farë mënyre i gozhduar
në kryq, ashtu si edhe Krish-
ti gjatë mijëra vjetëve, për-
derisa shpresat për barazi e
drejtësi mbeteshin iluzione
të largëta e të dyshimta…”.
Mehmet Myftiu, Tiranë,
1993. Komunizmi kishte
rënë kur u shkruan këto
radhë, megjithëse, pakgjë
pati ndryshuar ndërsa per-
dja kish ikur e hija e saj
ende jo. Më 1993, shkrimtari
i dha veçse mbylljen, të
këtillë si më lart, një romani
që pati nisur ta shkruante
më 1980.

E mbajti fshehur në ko-
munizëm e deri pas rënies
së tij. E pati rrasur në një
cep sekret, prej ku e nxori
për ta përfunduar e për ta
rrasur sërish po aty. 36 vite
kanë kaluar nga dita kur në
një makinë shkrimi kërcy-
en shkronjat e para. Është
një “zbulim”, siç u pëlqen
mediave të thonë, është zbu-
limi i një sekreti që qëndroi
36 vite në sirtar. Mehmet
Myftiu e pati nisur sh-
krimin në kohët kur qe
braktisur nga të tërë,
përveçse prej ndërgjegjes,
në kohët kur njeriu-sh-
krimtar prej komunizmit,
përfundoi shitës cigaresh.
Është përfunduar së shkru-
ari më 1993 dhe titullohet
“Tronditjet e një njeriu”; nis
me kapitullin “Krizë”, vijon

Mehmet Myftiu

Besa Myftiu gjatë prezantimit të librit

Fibank Albania hap degën 
e tretë brenda kesaj vere

Fibank Albania po vijon inten-
sivisht me strategjinë e saj të 
zgjerimit dhe dega e Lushnjës 
është e treta e hapur për këtë 
verë. Zgjerimi i rrjetit është 
pjesë e strategjisë se Fibank, ne 
kuader te zhvillimeve aktuale 
në tregun bankar shqiptar.

Fibank Albania eshtë banka e 
vetme që po rrit rrjetin e 
degeve gjatë kësaj periudhe. 
Banka ka pasur nje ecuri pozi-
tive ne te gjithe treguesit finan-
ciar gjate dy viteve te fundit, 
dhe ishte e para persa i perket 
eficences ne 6-mujorin e pare 
te vitit 2018, e arritur ne saje te 
përkushtimit te plotë të një 
ekipi profesional dhe 
mbeshtetjes se vazhdueshme 

te grupit bankar Fibank.

Strategjia aktuale synon të 
shfrytëzoje mundësitë që ofron 
tregu bankar, te forcoje ekipin 
me profesioniste te mire si dhe 
te ofroje produkte e sherbime 
cilesore. Ekipi i dedikuar i Fibank 
synon të rrisë bazën e konsuma-
torëve duke i kushtuar vëmend-
je të veçantë çdo klienti.

Gusht 2018

Hapet dega në Lushnje, dega e tretë e re gjatë kësaj vere

1980. Një shkrimtar që del
nga psikiatria, një vogëlushe
mes të 12-ave dhe të 14-tave që
i kërkon intimitet këtij “të
çmenduri” dhe ky që pranon
me ndërgjegjen që i vret.
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NGA GENT ÇOÇOLI

Romani “Drejt Epsi
lonit të Eridanit”,
vepër e Arion Hy
senbegas, është “i
pari roman i mirë-

filltë fantastiko-shkencor i
letërsisë shqipe”. Në botimin
e tij të parë është pritur me
dashuri, deri me entuziazëm
nga lexuesit (i gjithë tirazhi
përkatës u shit brenda një
kohe fare të shkurtër). Për të
janë dhanë vlerësime, kurse
ribotimi i tanishëm (botimi i
dytë) i jep lexuesit romanin në
trajtën zanafillore, pa e
prekur aspak dorëshkrimin e
vet fillestar; është, pra, boti-
mi i parë i plotë i kësaj vepre...
“Drejt Epsilonit të Eridanit”
tregon me një gjuhë të pasur
e të pastër shqipe, me art e
duke u mbështetur mirë në të
vërteta shkencore, një
udhëtim tërheqës, plot ngjar-
je të larmishme me ngjyra të
gjalla (që romani i vendos në
shek. XXVI), përmes oqeanit
galaktik. Është një anije
kozmike fotonike (pra, që ar-
rin të lundrojë me shpejtësi
të afërt me atë të dritës dhe
romani tregon edhe
ndërtimin e saj) me një ekui-
pazh kozmonautësh të spro-
vuar e të guximshëm në bord,
e cila përshkon hapësira të
pamata kozmike, kapërcen
vështirësi madhore, përballet
me rreziqe të thikta, kryen
zbulime të vyera befasuese,
grumbullon thesare për dijen
tokësore e nuk i ndahet
synimit themelor: arritjes së
një planeti që sillet rrotull yl-
lit Epsilon të yllësisë së Eri-
danit.

Historia e Jorgo Vasos,
një fotografi minoritar

Ashtu si nga të gjitha krahinat e vendit, edhe në minoritetin jugor
grek, ka pasur fotografë të cilët kanë regjistruar me aparatet e
tyre njerëz, vende dhe ngjarje, të cilat mbeten me vlera dokumen-

tare për kohën. Njeri nga këta është edhe Jorgo Vaso nga fshati Sotirë i
Dropullit të Sipërm.
Ai është lindur në vitin 1903 në fshatin Sotirë të rrethit të Gjirokastrës. I
ati, Mihali, si shumë bashkëkrahinarë, mërgoi në ShBA, ku edhe vdiq dy
vite më vonë, kohë kur Jorgo ishte vetëm 13 vjeç. Për të përballuar kush-
tet e vështira ekonomike, pas një viti, djaloshi Jorgo shkoi në Stamboll,
ku jetoi rreth shtatë vjet. Atje, ai mësoi mjeshtërinë e pastiçerit dhe
të…fotografit.

Rrëfehet Arion Hysenbegas

Pse e solla për shqiptarët romanin
e parë fantastiko-shkencor?!
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Romani “Drejt Epsilonit të Eridanit”, vepër e Arion Hysenbegas, është “i pari roman i mirëfilltë fantastiko-
shkencor i letërsisë shqipe”. Në botimin e tij të parë është pritur me dashuri, deri me entuziazëm nga lexuesit (i
gjithë tirazhi përkatës u shit brenda një kohe fare të shkurtër). Për të janë dhanë vlerësime, kurse ribotimi i sotëm
(botimi i dytë) i jep lexuesit romanin në trajtën zanafillore, pa e prekur aspak dorëshkrimin e vet fillestar; është,
pra, botimi i parë i plotë i kësaj vepre...

NGA GENT ÇOÇOLI

Autori rrëfen në këtë inter
vistë zhanrin e tij të
preferuar dhe jo vetëm.
“Drejt Epsilonit të Eri
danit” tregon me një gju-

hë të pasur e të pastër shqipe, me art e
duke u mbështetur mirë në të vërteta
shkencore, një udhëtim tërheqës, plot
ngjarje të larmishme me ngjyra të gjal-
la (që romani i vendos në shek. XXVI),
përmes oqeanit galaktik. Është një
anije kozmike fotonike (pra, që arrin
të lundrojë me shpejtësi të afërt me atë
të dritës dhe romani tregon edhe
ndërtimin e saj) me një ekuipazh koz-
monautësh të sprovuar e të guxim-
shëm në bord, e cila përshkon hapësira
të pamata kozmike, kapërcen vështirë-
si madhore, përballet me rreziqe të thik-
ta, kryen zbulime të vyera befasuese,
grumbullon thesare për dijen tokësore
e nuk i ndahet synimit themelor: ar-
ritjes së një planeti që sillet rrotull yl-
lit Epsilon të yllësisë së Eridanit.

Jeni i pari shkrimtar shqiptar qëJeni i pari shkrimtar shqiptar qëJeni i pari shkrimtar shqiptar qëJeni i pari shkrimtar shqiptar qëJeni i pari shkrimtar shqiptar që
keni shkruar një roman fantastiko-keni shkruar një roman fantastiko-keni shkruar një roman fantastiko-keni shkruar një roman fantastiko-keni shkruar një roman fantastiko-
shkshkshkshkshkencorencorencorencorencor. Përse ju tërhoqi k. Përse ju tërhoqi k. Përse ju tërhoqi k. Përse ju tërhoqi k. Përse ju tërhoqi ky zhanër?y zhanër?y zhanër?y zhanër?y zhanër?
“Për të qenë të përpiktë, duhet të po-
hojmë se romani fantastiko-shkencor
“Drejt Epsilonit të Eridanit” është i
pari roman i mirëfilltë fantastiko-sh-
kencor për të rritur i letërsisë shqipe,
por, edhe para botimit të tij ka pasur
shkrime fantastiko-shkencore për fëm-
ijë me autorë shqiptarë.

Për mua është mëse e natyrshme që
të më tërhiqte, madje të më joshte, të
më frymëzonte letërsia fantastiko-sh-
kencore: Vë në dukje se, në vitin aka-
demik 1963-64 kam mbaruar studimet
e rregullta dhe jam diplomuar në De-
gën e Matematikës, të Fakultetit të
Shkencave të Natyrës të Universitetit
Shtetëror të Tiranës dhe më pas, me
përjashtim të viteve 1975-1981, kur, në
kushtet e forcimit të Luftës së Klasave
u detyrova të punoja në një fshat mal-
or, gjatë gjithë kohës kam dhënë mësim
në lëndët matematikë, astronomi e in-
formatikë në shkolla të mesme, në In-
stitutin e Lartë “Aleksandër Xhuvani”
dhe në Universitetin Politeknik të Ti-
ranës. Nga ana tjetër, dashuria për
letërsinë më është ushqyer nga
prindërit që në moshën time të vogël”.

Ju e keni shkruar “Drejt EpsilonitJu e keni shkruar “Drejt EpsilonitJu e keni shkruar “Drejt EpsilonitJu e keni shkruar “Drejt EpsilonitJu e keni shkruar “Drejt Epsilonit
te Eridanit” në vitin 1979, ndërkohete Eridanit” në vitin 1979, ndërkohete Eridanit” në vitin 1979, ndërkohete Eridanit” në vitin 1979, ndërkohete Eridanit” në vitin 1979, ndërkohe
që Lufta e Ftohtë vazhdonte të ishteqë Lufta e Ftohtë vazhdonte të ishteqë Lufta e Ftohtë vazhdonte të ishteqë Lufta e Ftohtë vazhdonte të ishteqë Lufta e Ftohtë vazhdonte të ishte
prezente për të gjithë popujt e botes,prezente për të gjithë popujt e botes,prezente për të gjithë popujt e botes,prezente për të gjithë popujt e botes,prezente për të gjithë popujt e botes,
duke përfshirë Shqipërinë e vetë-duke përfshirë Shqipërinë e vetë-duke përfshirë Shqipërinë e vetë-duke përfshirë Shqipërinë e vetë-duke përfshirë Shqipërinë e vetë-
izoluar (por vetëm në kuptimin eizoluar (por vetëm në kuptimin eizoluar (por vetëm në kuptimin eizoluar (por vetëm në kuptimin eizoluar (por vetëm në kuptimin e
ngushtë të fjalës). Gjatë shkrimit tëngushtë të fjalës). Gjatë shkrimit tëngushtë të fjalës). Gjatë shkrimit tëngushtë të fjalës). Gjatë shkrimit tëngushtë të fjalës). Gjatë shkrimit të
romanit, a jeni ndikuar sadopak ngaromanit, a jeni ndikuar sadopak ngaromanit, a jeni ndikuar sadopak ngaromanit, a jeni ndikuar sadopak ngaromanit, a jeni ndikuar sadopak nga
gara për “zotërimin” e kozmosit mi-gara për “zotërimin” e kozmosit mi-gara për “zotërimin” e kozmosit mi-gara për “zotërimin” e kozmosit mi-gara për “zotërimin” e kozmosit mi-
dis dy superfuqive të kohës, pradis dy superfuqive të kohës, pradis dy superfuqive të kohës, pradis dy superfuqive të kohës, pradis dy superfuqive të kohës, pra
SHBA dhe BRSS?SHBA dhe BRSS?SHBA dhe BRSS?SHBA dhe BRSS?SHBA dhe BRSS?

“Romani shtjellon ngjarje që i sheh
në një kohë të ardhme, kur njerëzit në
Tokë jetojnë ashtu si do duhej, siç dëshi-
rojmë me të madhe të gjithë, të jetohej
edhe në ditët tona. Pa pasur asnjë prir-
je politike, pa dashur të ndikohet nga
luftërat midis fuqive të ndryshme aq
të zakonshme në botën e djeshme e të
sotme, romani e mendon botën e të
ardhmes të çliruar nga interesat e

ngushta të shtypjes, skllavërimit, mar-
rjes nëpër këmbë të të drejtave elemen-
tare të të tjerëve për të nxjerrë përfitime
vetjake. Luftrat, përpjekjet e pangopu-
ra për zgjerimin e sundimeve dhe edhe
gara për “zotërimin e kozmosit”, siç e
quani ju, nuk kanë ndikuar aspak në
shkrimin e romanit. Për “Drejt Epsi-
lonit të Eridanit” ato i përkasin të sh-
kuarës, personazhet jetojnë jetën e
tyre, ndeshen me të papritura të rrez-
ikshme që duhet t’i përballojnë, krye-
jnë zbulime interesante të vyera për
dijen tokësore; megjithatë, tërthorazi,
romani shpall se bota e nesërme do të
jetë një  sendëzim i shpresave të sotme
për të mirë, se e shëmtuara që errëson
ditët tona do të jetë e vdekur nesër, DHE
kështu, i jep lexuesit një mesazh”.
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“Për bindjen time, eksplorimi i koz-
mosit është një nevojë jetike për njeri-
un e Tokës dhe letërsia e mirëfilltë fan-
tastiko-shkencore tregon me fantazi të
mbështetur detyrimisht në të vërteta
shkencore të njohura apo ende të para-
qitura si hipoteza të mundshme po nga
shkenca. Le të flasim më mirë për
romanin “Drejt Epsilonit të Eridanit:
Toka nuk është e përjetshme. Një morì

dukurish natyrore rrezikojnë jetëg-
jatësinë e saj. As vetë Dielli nuk është i
përjetshëm, edhe atë e kërcënojnë duku-
ri vrasëse të njohura që prej shumë
kohe nga astrofizika. Edhe sikur të ha-
mendësojmë se gjithçka te ai e rretha-
nimi i afërt me të do të vazhdojë të jetë
krahasimisht “e qetë” si sot, Dielli ësh-
të një yll i verdhë, i madhësisë mesa-
tare dhe, për më tepër, drejt plakjes.
Dihet se e ardhmja e tij do të jetë e pa-
shmangshme: Rezerva energjitike e
Diellit nuk është e pafundme. Ajo do të
pakësohet, po pakësohet me kalimin e
kohës dhe “ylli tonë jetëdhënës”, Dielli
do të ftohet shkallë-shkallë, do të
shndërrohet paralelisht në një gjigant të
kuq, do të përfshijë brenda vetes fillimisht
planetet e afërt, Mërkurin, Afërditën e,
menjëherë më pas Tokën dhe…

Njeriu duhet të gjejë në rrethanimin
e afërt kozmik, një vendbanim të ri, ku
të mbartet për të mundur të mbijetojë.
Është një nevojë madhore kjo, një
nevojë e njohur që mjaft kohë më parë.
Në Tokë janë ndërtuar sy e veshë të fu-
qishëm që vrojtojnë vazhdimisht hapë-
sirën e gjerë qiellore, që rreken veçanër-
isht të kapin shenja artificiale të ardhu-
ra nga diku, të zbulojnë kështu se në
një trup të caktuar qiellor ka jetë, je-
tojnë qenie të arsyeshme.

Në romanin “Drejt Epsilonit të Eri-
danit” tregohet se në Tokë arrin një
radiosinjal, që, pasi ç’kodohet me mun-
dim, mësohet se është nisur nga një
planet që sillet rrotull yllit Epsilon të
yllësisë së Eridanit. Ngjarjet e romanit
zhvillohen në një kohë kur dija e
teknologjitë kanë evoluar në Tokë deri
në atë shkallë që ka bërë të mundur që
të jetë ndërtuar anija fotonike, anije
kozmike që mund të lundrojë me shpe-
jtësi të afërt me shpejtësinë e dritës. Dhe
kështu njeriu, një ekuipazh i zgjedhur

kozmonautësh niset drejt Epsilonit të
Eridanit me anijen fotonike “Kometa
III”. Është, pa dyshim, një ngjarje e
madhe. Epsiloni i Eridanit gjendet 11
vjet-dritë larg Tokës. Anijes kozmike
i duhet të përshkojë detra të gjerë të
Galaktikës, të kapërcejë dukuri naty-
rore sulmuese, të gati verbohet nga
“Efekti Doppler”, të përpiqet të mos i
largohet trajektores së duhur dhe ek-
uipazhi përballet me vështirësi të ndry-
shme deri tepër të rrezikshme, jeton
ngjarje të papritura, krejt të
mundëshme për kushtet mes të cilëve
gjendet dhe, mjaft interesante për lex-
uesin, kryen edhe mjaft zbulime të
rëndësishme për dijen, për kërkimin
shkencor…”.
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“Bashkë me time shoqe, ndonjëherë
bashkë edhe me nipërit e mij, unë vij
në  Tiranë, dhe kaloj rreth dy muaj në
Shqipërinë time. Disa nga miqtë e mij
të vjetër, madje, mes tyre, edhe disa të
njohur të rinj, m’u lutën që të bëja të
ribotohej romani “Drejt Epsilonit të
Eridanit”, që ishte pritur shumë mirë
nga lexuesit dhe ata nuk e harronin.
Nuk desha t’ua prishja. Ata më
kërkuan, po ashtu, që romani të boto-
hej në trajtën fillimtare, ashtu si qe
dorëzuar në Shtëpinë Botuese “Naim
Frashëri”. Për fat, unë e kisha dorësh-
krimin zanafillor dhe ky botimi i dytë
i “Drejt Epsilonit të Eridanit” është
botimi i parë i plotë i tij”.
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“““““Pyetja që po më drejtoni kërkon
një përgjigje të gjerë, por unë e quaj të
udhës të përsëris pohimin e thjeshtë,
që besoj është i vërtetë për gjithkënd:
Artet e veçanërisht letërsia kanë
evoluar gjithmonë paralelisht me ko-
hën, me shtimin e dijes, pasurimin e
mendimit, e kuptimeve, e vetë buku-
rive shpirtërore që shihen nën drita
të larme, ndoshta më të forta, paralel-
isht me zgjerimin dhe tërësinë e ndry-
shimeve përkatëse të jetës. Natyrisht,
edhe sot, vërehet e njëjta dukuri, mad-
je ndikimi i drejtpërdrejt dhe ai i
tërthortë i teknologjive të sotme dhe
zbulimeve të mëdha në fusha të ndry-
shme të dijes, vërehet i shtrirë mjaft
gjerë, vërehet në lindjen e rrymave të
reja artistike, në gjetjen e mjeteve të
reja shprehëse në art, në provat, në
përpjekjet (ndonjëherë krejt të çartu-
ra) për të shprehur lirisht shpërthime
frymëzimesh të veta”.

Pse e solla për shqiptarët
romanin fantastiko-shkencor?!

Arion Hysenbegas
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Komunizmin paradok
sal shqiptar, mung
esën e vlerësimit të
pastër ndaj tij, ashtu
si vepruan edhe

regjimet përpara tij, vazhdon të
rrëfejë handikapin real të pas-
qyrimit të gabuar të paraardhësve.
Kompleksi i zakonshëm dhe kon-
jukturat (lexo: përfitimet) i kanë
bërë shumë njerëz, që në kohën e
ekzistencës së shtetit shqiptar, të
ngacmonin dhe të hidhnin poshtë
çdo gjë arritur nga paraardhësit,
ashtu si do bënin në kohën e
Mbretërisë dhe Fashizmit. Kohë më
vonë komunistët do të fshinin
gjithçka para tyre duke na lënë
vetëm një vit dhe krahasim me të
shkuarën. Ishte viti 1938, që
shumë nga shqiptarët ende sot
nuk e dinë pse i referoheshin ko-
munistët, i cili bënte kohën kra-
hasimtare ku bazonin ndryshimin
e tyre.

...
Në kohën tonë është rikthyer

ose më saktë rikthehet komu-
nizmi sa herë që politika do të
shmangë vëmendjen nga prob-
lemet e saj. Është e vërtetë që një
iniciativë përpiqet që të vendosë një
lloj rregulli në përballjen e filmave
dhe librave, por që megjithë për-
pjekjen vazhdimisht bllokohet
prej futjes së lloj-lloj mendimeve
dhe konfrontimeve. Në fakt, është
e habitshme sesi sot ende jepen
mirëfilli materiale propagandis-
tike të së shkuarës, që më shumë
sesa glorifikim i asaj kohe i përsh-
faq absurd në qëllimet e tyre njësitë
emetuese ose botuese. Ose më sak-
të tregon një kompleks qesharak,

nizmi u shpërbë dhe u modifikua
këtu u zhvillua ashtu si po zhvil-
lohet kapitalizmi i sotëm plot me
paradokse. Nuk duhet harruar se
idetë e komunizmit e dominuan
historinë e shekullit të njëzetë dhe
u besua se ky sistem do të sillte
një lloj barazie mes njerëzish. Ai
korpus veprash në art dhe ajo
demagogji për ta mbajtur atë sot
mund të qëmtohet, por kurrsesi
nuk mund të mbushet me mballo-
ma dhe footnota, sepse përndry-
she do të shtohen spekulantët që
mezi presin të përfitojnë. Ndërko-
hë që ka hapësirë pa fund për të
bërë atë që bëri Solzhenicini, Grass
apo Cezlav Milosz...për realitetet
e vendeve të tyre.

Hannah Arendt prodhoi një
përshfaqje origjinale dhe u mund-
ua që bashkëkohësve t’u kumton-
te të vërteta në sy, por duke e
lidhur diktaturën naziste me atë
sovjetike në faktin e ardhjes së
shoqërisë masive dhe formave të
reja organizative. Në fakt, edhe ajo
hasi në moskuptime nga bash-
këkohësit për idetë dhe mënyrën
sesi e pa totalitarizmin. Por edhe
vetë komunizmi dukej tejet i ndarë
dhe krejt pa logjikë krijuese, kësh-
tu në librat e tij Zbigniev Brzhins-
ki e vuri më së miri në dukje këtë
kur rrëfeu dallimet ndërmjet
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shme sesi sot ende jepen mirëfilli materiale propagandistike të së shkuarës, që më shumë sesa glorifikim i asaj kohe i
përshfaq absurd në qëllimet e tyre njësitë emetuese ose botuese.

Komunizmi, si
frymë dhe objekt
për të përfituar

Romani “Drejt Epsilonit të Eri
danit”, vepër e z. Arion Hysen-

begas, është “i pari roman i mirë-
filltë fantastiko-shkencor i letër-
sisë shqipe”. Në botimin e tij të
parë është pritur me dashuri, deri
me entuziazëm nga lexuesit (i
gjithë tirazhi përkatës u shit bren-
da një kohe fare të shkurtër). Për
të janë dhanë vlerësime të larta
plotësisht të merituara dhe autor-
in e përgëzuan me të madhe miqtë,
të njohurit, dashamirët. Ribotimi
i sotëm (botimi i dytë) i jep lexues-
it romanin në trajtën zanafillore,
pa e prekur aspak dorëshkrimin
e vet fillestar; është, pra, botimi i
parë i plotë.

“Drejt Epsilonit të Eridan-
it” tregon me një gjuhë të pasur e
të pastër shqipe, me art e duke u
mbështetur mirë në të vërteta sh-
kencore, një udhëtim tërheqës,
plot ngjarje të larmishme me
ngjyra të gjalla (që romani i ven-

dos në shek. XXVI), përmes
oqeanit galaktik. Është një anije
kozmike fotonike (pra, që arrin të
lundrojë me shpejtësi të afërt me
atë të dritës dhe romani tregon
edhe ndërtimin e saj) me një ekui-
pazh kozmonautësh të sprovuar
e të guximshëm në bord, e cila për-
shkon hapësira të pamata
kozmike, kapërcen vështirësi
madhore, përballet me rreziqe të
thikta, kryen zbulime të vyera
befasuese, grumbullon thesare
për dijen tokësore e nuk i ndahet
synimit themelor: arritjes së një
planeti që sillet rrotull yllit Epsi-
lon të yllësisë së Eridanit. Nga ai
planet, tregon romani, i janë dër-
guar Tokës radiosinjale të
shumëpritura, të dëshiruara ndër
shekuj, të kërkuara po qysh prej
mjaft shekujsh më parë.

Dihet që Toka nuk është e
përjetshme: Dukuri të shumta
natyrore shkatërrimtare mund ta
sulmojnë rëndë planetin tonë
nënë. Dihet, po ashtu, që vetë Di-

që duhet thënë se pjesa më e mad-
he e popullit ia ka dhënë dërrmën
me kohë. Anipse, nuk është tërë-
sisht faji i një pjese të kineastëve
tanë, që megjithëse kanë prodhuar
dhe shërbyer nën kanonet e Reali-
zimit Socialist dhe në fakt nuk
kishin sesi të devijonin, kanë
prodhuar segmente me vlerë në fil-
mat e tyre. Më qesharak bëhen
vetë këta të fundit kur përpiqen t’i
mohojnë filmat, apo një pjesë e
tyre syresh kanë luftuar shumë t’u
njiheshin të drejtat e autorit, në
një kohë që kjo e drejtë prevalonte
në të drejtën e shtetit dhe si thu-
hej nga propaganda, shteti ishte i
punëtorëve dhe fshatarëve. Madje
i sanksionuar edhe me kushtetutë.

Në debatin e sotëm dhe seriozi-
tetin e tij duhet të ketë një dimen-
sion real moral dhe ai ka të bëjë
me faktin, që publiku realisht nuk
mund të mbytet më me bëmat e
Bllokut, protokollet e pleniumeve
të lodhshme dhe pa sens sot, apo
me dokumentarë mirëfilli lejfenistë
(këto mund t’i shërbejnë shumë
mirë studiuesve). Njësoj, si editorët
e gazetave kryesorë në vend duhet
ta kenë si moto shmangien e tyre,
përmbi përpjekjen meskine për të
përfituar.

Ndërkohë që përpjekja për ta
institucionalizuar iniciativën dhe

për të penguar botime mund të
kthehet në një bumerang për të
kërshëruar njerëzit për t’iu rik-
thyer në një formë tjetër botimeve,
këtyre filmave e kështu me radhë
për të zbuluar një gjë që sot është
krejt pa logjikë. Ajo më shumë bën
qesharakë ata që vazhdojnë e i bot-
ojnë dhe emetojnë shumë gjëra që
lidhen me diktatorin dhe komu-
nizmin.

Paradoksi është se në kohën
tonë, populli shqiptar ia ka vendo-
sur vulën komunizmit dhe është
ndarë realisht me të. Paçka zhgën-
jimit të frikshëm me sistemin në
fuqi sot dhe varfërinë e madhe,
largimin e njerëzve për çdo ditë
nga vendi dhe më shumë akoma
humbjen e shpresës, komunizmi e
ka marrë notën e tij pakaluese dhe
mbi të gjitha indiferencën. Insisti-
mi për ta risjellë këtë gërdallë
duket më shumë si mundësi për të
përfituar.

...
Komunizmi ndërtoi një komple-

ks idesh (të një bote të re superi-
ore ndaj kapitalizmit) me pushte-
tin (monopolin e qeverisë mbi poli-
tikën dhe ekonominë) – që për-
bënte një lloj amalgame e cila
ndikoi sidomos te modeli për të
mëkëmbur shqiptarët e varfër. Por
ndërsa në Vendet Lindore komu-

Bashkimit Sovjetik dhe satelitëve
të tij në Evropën Lindore. Ashtu si
studiues të tjerë panë shumë para-
dokse deri në aleancat e shteteve
të Majta si ajo Kino -Sovjetike, duke
treguar se Moska dhe Pekini ishin
të ndarë jo vetëm nga interesa të
ndryshme kombëtare, por edhe
nga ajo që i lidhte në një ideologji
e përbashkët. Po Shqipëria? Një
vend që e importoi komunizmin
dhe që kaloi fazat për zhvillimin e
tij, duke menduar deri se e ndër-
toi është realisht me probleme.
Dhe, më shumë duken sot, ata që
mundohen ta ngjallin me çdo lloj
mënyre.

...
Me pak fjalë, komunizmi ka

vend për t’u studiuar për të zbulu-
ar paradokset tona sepse perfor-
moi në një kohë, që duam apo nuk
duam i dha impulse vendit, shkol-
loi shqiptaret, ndau një pjesë jo të
vogël të njerëzve dhe i bëri ata të
mendonin realisht, ndërkohë që
studimet tona më të mëdha duhet
të shkojnë realisht në faktin sepse
shqiptari nuk prodhon një regjim
që të rrisë mirëqenien e tij, mu në
këtë mrekulli tokësore që i ka falur
natyra. Ky është problemi, kurse
sa i përket komunizmit, ai duket
se do të mbetet një mjet thjesht për
të përfituar, siç ndodh jo pak herë.

udhëheqë sistemin tonë diellor
edhe për vetëm disa miliona vjet
(natyrisht, në qoftë se do t’u shpë-
tojë të papriturave kozmike dhe
jeta e tij do të vazhdojë të mos
goditet nga dukuri shkatër-
rimtare, gjë që nuk mund të jetë e
sigurt): Dielli, një yll i verdhë, i
madhësisë masatare, nuk ka
rezerva të pafundme energjie.
            Këto të vërteta, njihen nga
shkenca (kryesisht nga astrono-
mia, nga astrofizika) dhe qysh
prej shkumë kohe, njerëzimi ka
ëndërruar për të hasur jetë, qe-
nie të arsyeshme botë planetare
jashtëtokësore me kushte të për-
shtatshme për jetën mbi bazën e
karbonit, të ngjashme me kush-
tet e Tokës sonë, apo thjesht të
përafërta me to e të pranueshme
për gjallesat tokësore. Shkenca
pohon se Toka nuk mund të jetë i
vetmi planet në Gjithësi, madje në
Galaktikë, ku të ketë jetë.
Veçanërisht në shekullin XX,
Toka ka bërë përpjekje të drejt-

përdrejta dhe vazhdon edhe sot të
bëjë me këmbëngulje përpjekje për
të zbuluar planetë të banuar nga
qenie të arsyeshme, duke shpre-
suar të lidhet me to, të miqësohet
deri të vëllazërohet. Ky kërkim i
shërben pa dyshim dijes, por njëko-
hësisht, ka rëndësi jetike për njerë-
zimin, krijon përparësi për të
ngadhënjyer mbi kohën, për të sig-
uruar mbijetesën e njeriut për-
ballë kërcënimeve madhore të pa-
shmangshme natyrore, … Romani
“Drejt Epsilonit të Eridanit” tre-
gon një arritje të kësaj ëndrre e
shprese të pashuar të njerëzimit
dhe të bën ta besosh të vërtetë
duke të endur njëkohësisht mes
ngjarjesh rrëmbenjëse, takimesh
befasuese, pleksje forcash, vësh-
tirësish, rrethanash deri fantas-
tike; duke paraqitur botën
kozmike të gjallë, gjithë lëvizje, të
shumëngjyrshme, të populluar
nga trajta të panumërta lëndore
që iu nënshtrohen një morie duku-
rish.

 MBI ROMANIN “DREJT EPSILONIT TË ERIDANIT”

elli, “Zoti i jetës” në Tokë, nuk
është i përjetshëm. Ai mund të
vazhdojë të ndriçojë, të ngrohë, të
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Artikulli botohet në nderim të krijuesit dhe kritikut të njohur që këtë muaj i përkojnë  datat e lindjes dhe ndarjes
nga jeta. Autori me pak panegjirizëm na tregon një njeri që ka kontribuar shumë në letrat shqipe, por edhe që ka
qenë shumë i mënjanuar nga bashkëkohësit

Rinush Idrizi, ëndërr e vrarë
Homazh për poetin dhe studiuesin e shquar në 80-vjetorin e lindjes dhe 10-vjetorin e ndarjes nga jeta

NGA FATOS KOLA

Poeti dhe studiuesi Rinush Id
rizi lindi 80 vjet më parë,
më14 gusht 1938. U nda nga
jeta bash në vlagën e krijim
tarisë letrare e studimore,

në pjekurinë e plotë, në vetëpërm-
bajtjen emotive të vrullit tëkahershëm
poetik, inkandeshencës pedagogjiked-
he thellësisë së gjykimit prej burri të
moçëm, të cilit i mungonte më i pako-
mpensueshmi mallëtim: atdheu dhe
dashuria e pashuar për të, atje në
Amerikën e largët.

Gjithë jetën e tij të gjatë krijuese
shkroi poezi, studioi poetikën mad-
hore të kolosëve të letrave shqipe si
Mjeda (Mjedja), Migjeni dhe Poradeci.
Krijoi dhe konsolidoi kultet, idola-
trinë, hierarkinë dhe panteonin vet-
jak të letrave. Adhuroi dhe dashuroi
pafund. U nda nga jeta larg atdheut,
shokëve e miqve, teksa përpinte thag-
mën dhe ohet e pambarimta të
kolegëve poetë të mbarë planetit, duke
peshuar me kandarin e studiuesit dhe
gjykuesit të pakompromistë gjithçka
prekte, lexonte e studionte.

Kreu studimet në fakultetin His-
tori-filologji (dega Gjuhë Letërsi), në
vitet 1958-1962. Për shkak të cilësive
dhe talentit të spikatur e emëruan si
mësues letërsie në gjimnazin”Sami
Frashëri”, ku jetësoi ëndrrën e tij për
të kultivuar tek nxënësit dashurinë
për letërsinë shqipe, për korifejtë ril-
indas dhe jetën që ata frymëzojnë e mo-
tivojnë. Gjithçka në gjurmët e nënës
së tij, gjithashtu mësuese e shquar.

Si mësues la gjurmë të thella në
mendjet dhe zemrat e nxënësve të tij
që e adhuronin asokohe, sikurse edhe
sot, teksa me punën plot përkushtim e
profesionalizëm skaliti personalitetin
e tyre dhe u vulosi pasionin për letrat
dhe gjuhën e bekuar shqipe. Për të
nxënësit e tij ishin gjithçka, ndaj dhe
u kushtonte gjysmën e ditës së Zotit,
paraditen e deri mbasditen e vonë.
Gjithçka që Rinush Idrizi bënte dhe
thoshte në shkollë e jashtë saj, përm-
bytej nga pasioni dhe dashuria për vler-
at e mëdha njerëzore e krijuese.

Ai shpërtheu në kritikën letrare të
kohës me kompetencën, inteligjencën
dhe pjekurinë e një njohësi, vëzhguesi
dhe vlerësuesi të ditur e të drejtë. Për-
buzte klishetë dhe kiçet në krijim-
tarinë letrare, pasoja këto të kon-
formizmit, mungesës së kulturës,
shabllonizmit shpërblyes të mediokri-
tetit dhe varfërisë metodologjike të zh-
danovizmit të imponuar. Natyrshëm
kultivoi dhe rriti frymën kritike dhe
antikonformizmin në krijimtarinë
dhe studimet letrare, çka ra në sy të
vijërojtësve censorë, që e ndëshkuan
bash në kulmin e fushatës që
shpërtheu pas Pleniumit IV të PPSH
në vitin 1973.

E emëruan në një fshat të largët të
Shëngjergjit, nga ku mund të vinte
pranë familjes vetëm në fundjavë. Atje
qëndroi deri në fundvitet ’80, për t’u
afruar pranë familjes vetëm vitet e
fundit të diktaturës, tashmë i stër-
lodhur nga intrigat dhe grackat e per-
sekutorëve, për të gjetur ngushëllim
tek familja, arkivat dhe pasioni për
korifejtë e letrave shqipe e botërore.
Puna si arkivist në Arkivën e Shtetit
e ndihi të qartësonte gjithçka në koz-
mosin e tij letrar dhe politik, teksa e
vlerësoi të kaluarën si projeksion për
ardhmërinë, duke u thelluar në filoz-
ofinë e historisë së letërsisë dhe botëk-
uptimit bashkëshoqërues të procesit
krijues letrar e më gjerë…

Ai tashmë u shndërrua në mendim-
tarin dhe studiuesin e thellë, si dhe në
poetin shkallmues, që rebelimin për
shpërfilljen e vlerave njerëzore e
letrare e kanalizoi kah një sistem
vlerash krijuese e studimore, që më
së fundi u kurorëzuan me dy veprat e
tij të ripunuara monografike kushtu-
ar Mjedës (Mjedjes) dhe Migjenit, të
cilat sot i kemi të botuara me një cilë-
si të admirueshme, çkai nderon stu-
dimet e thelluara në fjalë. Grafikisht,
dy veprat lartësojnë përmbajtjen,
qoftë prej meritës së piktorit të fam-
shëm Naxhi Bakalli që ilustroi tre
kopertinat. Lartësim ky, qoftë edhe për
shkak të pasurisë fotografiko-doku-
mentare e arkivore, me të cilat autori
mbathi dhe gatoi përmbajtjen.

Me të drejtë studiuesit vlerësojnë
si tregues i niveleve të larta studimore
të dy monografive, edhe vjeljen dhe
ngjizjen konceptuale në vepër të një
pasurie burimore faktologjike që përf-
shin shfrytëzimin e një literature prej
62 titujsh si bibliografi… Të dhëna
këto autentike, e që në shumicën e tyre
dalin në dritë për herë të parë. Po si-
pas studiuesve, skrupuloziteti dhe
dashuria për personazhet të cilëve u

blatoi veprën, e shtyu profesor Ri-
nushin të hulumtojë e të kualifikojë
mjeshtërisht të dhënat e rralla të mar-
ra deri edhe nga arkivat private në
Shkodër e Vjenë. Pas punës së tij ti-
tanike dhe gjuhës së thuktë të një stu-
diuesi që e njeh dhe e përdor si askush
fjalën dhe semantikën e shqipes
hyjnore (vërtet “Gjuhë perëndish”),
kolosët e letrave shqipe na duken më
të ndritshëm se kurrë e të brendësuar
në gjuhën dhe zemrat e një populli që
i deshi dhe i adhuroi. Thënë ndryshe,
kësisoj, Rinush Idrizi solli dhe lartë-
soi në shpirtërat tanë përmendoret e
dy prej baballarëve të kombit, të kul-
turës e qytetërimit tonë, me të cilët
plot xhelozi kërkuan të rivalizojnë
diktatorucët e despotët në kulturë dhe
arte.

Kur krijuesit nuk i jepet ndonjë
projekt-porosi, përzgjedhja që ai i bën
personazhit të cilit i dedikohet, dësh-
mon formatin e njimendtë krijues,
botëkuptimin dhe rrugën në të cilën
ai ka vendosur të rrugëtojë, me idea-
let dhe vizionin që ai ka si yll polar.
Dhe Rinush Idrizin e nderon dhe e
lartëson përzgjedhja e tij. Por për sh-
kak të përzgjedhjes në fjalë, ngaqë
shpirti operon me botën transheden-
tale që beson dhe të cilës i përket, thu-
het se ekziston një lidhje metafizike
midis këtyre 3 personazheve, shpre-
hur çuditshëm në raporte kohore: a)
Më 1 gusht 1937 ndërroi jetë Ndre Mje-
da (Mjedja); b) Plot një vit më pas, më
26 gusht 1938 ndërroi jetë Migjeni; c)
Më 14 gusht 1938 lindi Rinush Idrizi,
që ndërroi jetë me 17 tetor 2008;
d)Ndërsa Migjeni lindi më 13 tetor
1911.

Po çfarë përfaqëson Rinush Idrizi
si poet dhe çfarë ishte për të trualli
letrar ku ai gjalloi dhe kulmoi? Poe-
zia për të është hapësira ku shpirti i
poetit lind… Dhe pasi poeti ndërron
jetë, ky shpirt shndërrohet në energji

artistike që endet në kozmosin letrar
e kulturor duke bartur dhe përcjellë
kodet dhe mesazhet e poetit në mono-
logje të shprehura përjetësisht në gju-
hë perëndish. E në ndodhtë që vargjet
e poetit antikonformist e të censuru-
ar të botohen ndonjë ditë, atëherë
monologjet e dikurshme të tij me
vetveten dhe unin poetik shndërrohen
në dialogje me lexuesin, që gjithmonë
arrijnë të zbulojnë shpirtin e poetit dhe
shkaqet fundore të censurës prej push-
tetesh okulte.

Por mosbotimi nga censura është
një dramë e vërtetë për poetin e ndalu-
ar, dhe një dramë të tillë e përjetoi edhe
poeti e studiuesi Rinush Idrizi, teksa,
edhe “për faj të tij-ndikimit”, bash
asokohe poetë të tjerë e përjetuan si
tragjedi dhe e paguan edhe me jetë
moskonformimin me diktaturën dhe
parimet zhdanoviste në krijimtarinë
letrare.

”Pakti i poetit me djallin e dëmton-
te poezinë, kurse pakti i tij me
ndërgjegjen për të mbetur vetvetja, ose
i ndihte censorët për ta shtyrë atë në
theqafje humbëtirash shpesh pa kthim,
ose e linte poezinë e tij në heshtjen e
fshehjes”, – shkruan bindshëm një stu-
diuese bashkëkohëse me poetin. Poeti
nuk mund të konformohet.

Poeti ose është vetvetja, ose nuk
është poet. Ndaj dhe antikonformist-
in Rinush Idrizi refuzuan ta botojnë
në vitin 1963, kur dërgoi për botim një
vëllim me poezi. E refuzuan pa droje,
duke i thënë se ishte “larg realitetit të
shkëlqyer socialist, ndaj dhe nuk e
njihte dhe pasqyronte sa e si duhej në
krijimtarinë poetike…”. Por e vërteta
qëndronte në faktin se ai refuzonte së
brendshmi ta njihte dhe pranonte atë
realitet të dhunshëm, që përthyhej
përgjakshëm në sytë e shqyer dhe pe-
jzat e shpirtit të tij.

“Rinushi nuk mendonte se ndon-
jëherë do t’ia botonin poezitë. Por ai,
siç shprehej në një varg, varte në buzë
një buzëqeshje për të fshehur trish-
timin, dhe vazhdonte të shkruante në
skeda, me stilografin e tij…Skeda ish-
te çarku i emocionit, i mendimit, i
tharmit të tij poetik. Kurse stilografi
ishte thepi i çarkut. Skeda ia përpinte
fjalën, momentin, pasionin, dashurinë,
kujtimet, heshtjen dhe ankthin e var-
rosur thellë”, – shkruan studiuesja, që,
mesa duket, e njeh më shumë se të
gjithë ithtarin e përvuejtun të letër-
sisë. Por pavarësisht thëthitjes prej
studimeve letrare, i imponuar nga
magjia e tre kolosëve, Mjedës
(Mjedjes), Migjenit dhe Poradecit, Ri-
nushi nuk mund të rrinte pa mono-
loguar me vetveten dhe pa dialoguar
me lexuesit e adhuruesit e shumtë, si-
domos me nxënësit e gjimnazit “Sami
Frashëri”, ata të fshatit ku e degdisën
kërcënueshëm, dhe me studentët e Gju-
hë-letërsisë në Universitetin e Tiranës
pas rrëzimit të monizmit.

Me skedën dhe stilolapsin e tij ai

Ai shkëlqeu në
kritikën e kohës
Ai shpërtheu në
kritikën letrare të
kohës me kompe-
tencën, in-
teligjencën dhe
pjekurinë e një
njohësi, vëzhguesi
dhe vlerësuesi të
ditur e të drejtë.
Përbuzte klishetë
dhe kiçet në
krijimtarinë letrare,
pasoja këto të
konformizmit,
mungesës së
kulturës, shabllo-
nizmit shpërblyes të
mediokritetit dhe
varfërisë metod-
ologjike të zh-
danovizmit të
imponuar. Natyr-
shëm kultivoi dhe
rriti frymën kritike
dhe antikon-
formizmin në
krijimtarinë dhe
studimet letrare, çka
ra në sy të
vijërojtësve
censorë, që e
ndëshkuan bash në
kulmin e fushatës
që shpërtheu pas
Pleniumit IV të
PPSH në vitin
1973..

Rinush Idrizi
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NGA SILVANA BERKI

Gjithë jetës t‘ime vetëm kam vrapuar…

si vajzë e vogël vrapova te ikja prej nenës,
e cila kërkonte qe unë të rritesha para kohe,
Për fat, kisha prehrin e ngrohtë të gjyshes,
ku strukesha nganjëherë, si shiu mbas reshjeve të shumta.
Mbas dashurisë, kurrë nuk renda,
ishte e vetmja gjë mbas të cilës nuk vrapova kurrë,
e megjithatë edhe ajo më kapi gjatë vrapimit,
si gjuetari gjahun e vet.
Kështuqë unë vazhdoja të vrapoja e të vrapoja edhe kur Shqipëria u rrëzua.
Nuk e di çfarë isha në atë kohë; lot apo pikë shiu të cilët fluturojnë
vrapojnë dhe bien diku edhe pse muzgut ngjyrë gri,
edhe pse muzgut ngjyrë gri.
… ndërsa tani jam këtu! Por as tani nuk e kam ndalur vrapin.
Unë vazhdoj të vrapoj duke i ikur vetes dhe juve,
duke i ikur paragjykimeve, cmirave dhe fundja edhe vet Jezusit…
…  gjatë vrapit jam rrëzuar sigurisht, e plagët më rridhnin nganjëherë gjak,
por rrugës, oh kësaj rruge,
vetëm aty e kuptova historinë tìme…

Isha vrapuese,
Kam qenë vrapuese e vetmuar,
madje edhe atëherë kur shiu më lagte e më bënte qull, unë vrapoja
madje edhe atëherë kur përballesha me stuhitë, unë vrapoja
madje edhe atëherë kur binte dëborë dhe këmbët e zbathura më dhimbin nga
ftohja
unë vrapoja, e vrapoja, e vrapoja …

Kam qenë vrapuese,
por, mos mendo se i tillë lind,
ti më krijove mua,
ti më krijove mua,
ti më krijove mua.

“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e mirë. Nuk nisi me pretendime të mëdha, por shkrimi,
në gjininë e dossier-it, që bëmë për Ismail Qemalin dhe ideja e tij për Konfederatën Evropiane
ia vlejti si shkrim kryesor. Duhet thënë se ka qenë një ide shumë revolucionare dhe kjo tregon
jo thjesht staturën por edhe mendjen shumë pjellore dhe jo të zakonshme të burrit që firmoi
pavarësinë shqiptare. Redaktori bashkoi dhe një pjesë fikshën të një autori të huaj, por
përveç kësaj dhe një memorandum të Ismail Qemalit drejtuar sulltanit të kohës bashkë me
gjërat e tjera.”Një politikë e dobishme për të tashmen e për të ardhmen- do të ishte prirja
drejt vendosjes së një pakti midis shteteve ballkanike përmes arritjes së një aleance
mbrojtëse dhe një marrëveshje ekonomike, prelud i kushtetutës së një shteti të madh
Oriental”-…i shkruan shqiptari i madh-Sulltanit...Një pjesë e shkrimit u botua dhe në Kosovë
me citimin e vakët: marrë nga “Milosao”.
Një përkthyese, e cila jeton në SHBA na solli një autore irakiane që jeton atje dhe tashmë po
bën emrin e saj. Redaktori e vlerësoi dhe i la një vend të merituar. Trishtimi, që rrjedh nga
poezia e saj dhe historia e tmerrshme e këtij vendi, bën bashkë trashëgiminë e një kulture të
madhe por edhe fatalitetin e kohës, që e dërrmoi këtë vend. Me shprehjet e kursyera ndërlidhur
me një figuracion shumë interesant vjen një copëz e madhe e inkoshiencës së këtij vendi,
shkroi redaktori që vlerësoi dhe përkthyesen, të cilën e komplimentoi edhe për faktin se Mirela
Petalli (Kapaj) kish marrë edhe copyright për botimin. Në fakt, poezitë tregonin një autore

mesatare.
Piktorit dhe akademikut Rexhep Ferri i botuam esenë e dytë, të quajtur “Plumbi i
Lirisë”, që na e kish sjellë bashkë me një botim tjetër, pak kohë më parë. Në formën e
zakonshme erdhi ligjërimi i profesor Ferrit dhe mënyra si në kaleidoskop, që ai sheh
strukturën mendore të shqiptarit të sotëm, por edhe mënyrën e tij të perceptimit.
Fryma pesimiste i shkon disi pasqyrimit të vërtetë të nënvetëdijes tonë kombëtare...,
shkroi redaktori që ruan shumë respekt për piktorin e moshuar.
Vetë redaktori shtoi dhe një shkrim tjetër dhe ky ishte një argument që lidhej me
Ulqinin e bukur, që përmbytet turistikisht nga shqiptarë, malazezë, kosovarë dhe
serbë, por që tashmë s’ka më librari dhe kjo është një betejë e dytë e humbur me
librin. Beteja e parë është pengesat që i bëhen librit nga zyrtarët e rajonit sa i përket
infrastrukturës së botimit. Mbase për këtë duhet të flasin mesvete zyrtarët dhe jo
fjalët klishe që thonë në çdo inaugurim...Pati reagime shumë të mira nga Ulqini dhe
heshtje nga pala patetike shqiptare. Në fund iu la një vend dhe një reportazhi jo të
zakontë për natyrën tonë për Poliçanin që autori u mundua dhe e përshtati në faqet
e veta, por që duhej në fakt tek socialja...Në përgjithësi ishte numër jo i keq dhe i
bërë... në momentet e fundit. Layout nuk ishte shumë i kujdesshëm dhe kurimi i fotos
në faqen e parë dukej pak si shumë primitiv.

P
POEZIA

Autorja mëton se
e ka shkruar
poezinë në
origjinal në
finlandisht, porse
është ndjerë e
detyruar nga
realitetet
shqiptare ta
përkthejë dhe
në shqip...

Isha vrapuese!

ndihej i lirë, thoshte dhe shkruante
atë që ndiente, përjetonte ditën dhe
natën, ndjenjën, dashurinë,
buzëqeshjen, lotin, dhimbjen dhe
vrazhdësinë. Shumë nga skedat e tij
humbën kur dy shokët më të ngushtë
ia arrestuan, ngaqë ata i asgjësuan
para arrestimit. Pavarësisht dësh-
përimit dhe dhimbjes që frymonte dhe
ulërinte në vargjet dhe skedat e tij, si
formë e rebelimit ndaj realitetit të pa-
pranueshëm, ai kundërvihej me
dashurinë e pamatë për familjarët,
nxënësit e shtrenjtë dhe miqtë. Dashu-
ria e tij për nxënësit dhe studentët që
mësonte, ishte plot dhimbje dhe i ng-
jante dashurisë së Migjenit për “Lu-
lin e vocërr” dhe shokët e tij. E tillë
ishte edhe dashuria e tij për miqtë e
ngushtë, të cilët asokohe dhe sot për-
faqësojnë fashën më elitare të sho-
qërisë shqiptare, teksa bëhet fjalë për
të tillë si Naxhi Bakalli, Ilir Haxhir-
exha, Robert Zhvarc, Perikli Jorgoni,
Harallamb Qesko, Vaso Samsuri,
Gavril Priftuli, Besnik Sopoti, etj..

Miq që kurrë nuk e tradhtuan poe-
tin dhe atdhetarin e zjarrtë, studiues-
in skrupuloz dhe polemistin e shkëlqy-
er që shndrinte me forcën e argumentit
dhe logjikën e pathyeshme.

Ata nuk u tutën nga rreziku që për-
faqësonte uragani Rinush Idrizi, por
e deshën fort dhe ia mësuan për-
mendësh poezitë dhe mendimet e kri-
sura e me konotacion të fortë politik
dhe antizhdanovist. Rinush Idrizi ish-
te tejet i qartë në bindjet e tij profesio-
nale dhe atdhetare. Ishte i palëkundur
në to, pavarësisht studimeve të rry-
mave të shumta të mendimit dhe grack-
ave logjike e epistemologjike që gëlo-
nin në literaturën e ndaluar dhe teor-
itë e mendimet që ai studionte, shkëm-
bente e debatonte me miqtë e bashkide-
alistët.

Si poet, studiues dhe intelektual at-
dhetar i angazhuar, në vitin 1991 Ri-
nush Idrizi kontribuoi si drejtuesi më
i lartë i gazetave kombëtariste të djath-
ta (gazetat “Kosova” dhe “Balli i Ko-
mbit”), ku krahas bashkëmen-

dimtarëve shkëlqeu me ide dhe teza që
asokohe tmerruan politikanët injo-
rantë të të dy kampeve. Të tilla ishin
ato që u artikuluan qartazi dhe në mo-
mentin më krucial për zgjidhjen e Çësh-
tjes sonë Kombëtare dhe për rëndësinë
madhore të faktorit shqiptar në Ball-
kan, si garantues i paqes dhe stabili-
tetit. Teza dhe qëndrime këto, që pasi u
mallkuan dhe u shoqëruan me ndësh-
kime e luftë të paprinciptë ndaj au-
torëve, sot artikulohen paturpësisht
me mburrje nga ndëshkuesit, duke
mohuar autorësinë, pararendjen plot
shkëlqim dhe kompetencën e atyre bur-
rave mendjendritur, në mes të të cilëve
ish pozicionuar profesor Rinush Idrizi.

Por Rinush Idrizi dhe “takëmi” që e
rrethonte, kishin qenë gjithnjë
pararendës dhe kurrë “avanguardistë-
modistë dhe ekzibicionistë” të
zhurmshëm, pa thelb e vepra, apo me
kërrenja qesharake përkohësie, që
ranë bashkë me stinën e parë. Rinush
Idrizi do të mbahet mend në letrat sh-
qipe dhe do të mbetet në mendimin

filologjik, sociologjik e politik shqiptar
si krijues tejet serioz dhe i peshës së
rëndë, si mendimtar që shkëlqeu në
udhëkryqet e historisë sonë të dhimb-
shme të fundshekullit të kaluar dhe të
këtij fillimshekulli. Atij mund t’i
adresohet meritueshëm përcaktimi
“intelektual i brezit të humbur”, ngaqë
përpjekjet e tij e të bashkëmen-
dimtarëve idealistë nuk u kurorëzuan,
për shkak të rrethanave absurde në
sfondin e një destini historik tragjik
mbarëshqiptar.

Jo më kot shkrimin tim e titullova
kësisoj, pasi huazova titullin që bash-
kudhëtarja dhe shoqja e jetës, studi-
uesja dhe kritikja e njohur, zonja Fri-
da Idrizi, i ka vënë vëllimit poetik sho-
qërues me poezi të Rinushit, që u botu-
an nën kujdesin e saj krahas studi-
meve monografike kushtuar Mjedës
dhe Migjenit. Në këtë përvjetor jubi-
lar të lindjes, profesor Rinush Idrizi e
meriton të përkujtohet plot nderime
për gjithçka dha për vendin,
qytetërimin dhe kulturën kombëtare.
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A
ARGUMENT

Autori vjen me një cikël që përmbledh ndjenja nga melankolia, por edhe
kujtimet e trishta të tij të dënimit dhe mbi të gjitha shndërrimin e njeriut
të ri shqiptar...Autori është sa i këndshëm dhe i qetë në poezitë që e li-
dhin me traditën, aq i rreptë me ata që e lidhin me ditët tona. Forma e
poezisë që ka zgjedhur, është shumë e thjeshtë.P

POEZIA

NGA DAUT GUMENI

Këngë Pleqërishte

Kasollja me shtredhin m’udhë
S’t’u nda lufta me kukudhë!

Kasollja e malit me drerë
Lerë  që Zoti pa lerë!

Të qëllon fati me gurë
Rrebeshet s’t’u ndanë kurrë!

E gurta kasolle stani
Ç’t’i rrahu brinjët tufani!

Kasollja me kulm mbi re
Ndizje zjarrin me rrufe!

Kasollja e rrahur nga moti
Lerë që pa lerë Zoti!

Kasollja me kulm në qiell
E malluara për diell!

2018

Pleqtë e Progonatit

Pleqtë e Progonatit
Rritur nëpër brinja,
E bardha e qylahut
U kullon në thinja.

Pleqtë e Progonatit
Me krahë si shkaba,
Derdhen shkumë qumështi
Mëngoret e bardha.

Pleqtë e Progonatit
Të zgjedhur me dorë
Të rëndë e të heshtur
Si mallet me borë.

Pleqtë e Progonatit
Për rrapi mbështetur
S’e lëshojnë fjalën
Po s’qe mirë e thekur.

Pleqtë e Progonatit
Male të thepisur,
S’e lëshojnë fjalën
Pa e cingarisur.

Pleqtë e Progonatit
Si shkëmbenj të mugët,
Të varfër na lanë
Kur i morën rrugët!

Pleqtë e Progonatit
Nga mali shkëputur,
Na lanë ca fjalë
Më hije të bukur!

Pleqtë e Progonatit
U shuan ngadalë,
Qenë drita e fshatit
Na u bënë fjalë!...

2018

Spaçi i Harruar

Kampi i përqendrimit
në Spaç,
i dërrmuar nga dhimbja e shpër-
fillur
një anije e mbytur
 në detin e harrimit.

Kampit të përqendrimit në Spaç
i qenkan grabitur dhe kujtimet
e vuajtjeve,
si hekurat e ndryshkura
e telat me gjemba
të shitur për skrap
që grabitësit e kujtimeve
të vuajtjeve njerëzore
të shtojnë fitimet!

Kampi i Përqendrimit
në Spaç
ka ruajtur në gji të malit
vetëm galeritë e shembura
që mbajnë fshehur plagët e rënda
të para vetëm nga drita e kandilit
të karbitit
dhe nga zemrat e dhembura.

Kampi i Përqendrimit
në brinjat e zhveshura të Spaçit,
një anije e mbytur qëkuri
në detin  e harrimit.
Në galeritë e shembura
nga dhimbja që i shkaktoi
njeriu- njeriut
iu çanë Spaçit eshtrat prej guri,
pikoi gjak të nxirë guri i Spaçit,
plasi me dhimbje njerëzore
guri i verbër i Spaçit
kur pa si tjetërsohej burri!

2

Në shpatet harvallina të Spaçit
paskan hapur galeri të reja
për të nxjerrë nga mali
mineralin e çmuar.
Të burgosurit  e dikurshëm poli-
tikë
të përdorur si kuaj miniere
i paskan harruar!

Ata të burgosurit politikë të pab-
indur
që i shtynin për në punë
të lidhur me hekura
e përsëri të lidhur pas shtylle
në ballë të një galerie të verbuar
nën borë e në mes të borës,
i paskan harruar!

Ata të burgosurit politikë
të dënuar edhe me punë skllavi,

ata që në turnin e natës
detyroheshin të zhvishnin çizmet
e gomës
e me këmbët në pecet e lagura
djerse
të prisnin mbi borën e ngrirë,
të prisnin cili do të merrte dënimin
me natën e birucave dru e llama-
rinë
të varura në hapësirë
përmbi përroin në vërshim
i paskan harruar!

Ata të burgosurit politikë
që i varrosën përsëgjalli
shembjet e malit
në galeritë e thella
në rropullitë e dheut
ku mbahej mali me një cipal druri,
ata të mbeturit pa varre
që vetëm Përroi i Spaçit e di
 ku i ka shpurë eshtrat e tyre,
i paskan harruar!

Në rrëpirat e roitura të Spaçit
paskan hapur galeri të reja
për t’i marrë malit
mineralin e çmuar.
Ata të burgosurit politikë
që u ngritën në Revoltën e Majit
dhe i zvarritën me tortura
nëpër gjyqe,
ata të dënuarit e ridënuar,
ata të rebeluarit që u pushkatuan
vetëm sepse liri kërkuan,
i paskan harruar!

***

Kampi i Përqendrimit
 në Spaç
i paska mbuluar me çakëll të mur-
më
ato rrëketë ngjyrë-ndryshku,
i paska mbuluar me pluhur guri
 edhe ato cërrat e holla
ngjyrë gjaku të mpiksur.
Kampi i Përqendrimit
në Spaç
qenka shembur nga dhimbja e
shurdhuar
e anijes së mbytur!

Kampi i Përqendrimit
në brinjët e dala të Spaçit

i paska varrosur nën çakëll të
murmë
dhe vuajtjet njerëzore nga dhuna,
i paskan vjedhur dhe kujtimet e
dhimbjeve
si rrethimin me tela me gjemba
e me karakollë përgjimi.
Kampi i Përqendrimit
në rrëpirat e rrjepura të Spaçit
shembëllen sot me një anije
të mbytur me kohë
në thellësitë pa dritë
të detit të harrimit.

20182018201820182018

Pa emër

Bëhen kot copa në luftë me kohën
shërbëtorët shpinëthyer të
shëmtimit,
rropaten e rragaten si ata
në përpëlitjet e dëshpëruara të
gjarpërit
në perëndim të diellit.

Bëhen copa kot në luftë me kohën
shërbëtorët shpirtshtërpuar të
shëmtimit,
rragaten e rropaten si ata
të gënjejnë dhe kohën si njerëzit
këto krijesa gjuhustra të masht-
rimit.

Shpirtshiturit shërbëtorë të
shëmtimit
tremben për vdekje nga dhimbjet
njerëzore,
për dhembshurinë njerëzore
nuk kanë vend në zemër.

Shpirtshuarit shërbëtorë të
shëmtimit
tremben dhe nga vuajtjet e dashu-
risë,
shërbëtorët kockësqullur të
shëmtimit
e humbin me turp luftën me kohën
e mbeten mbi dhe si ato guaskat e
zbrazëta
që nxjerr vala në rërë,
mbeten mbi dhe ca guaska të tha-
ta
pa shpirt e pa emër.

NGA QERIM VRIONI*

Ashtu si nga të gjitha
krahinat e vendit,
edhe në minoritetin
jugor grek, ka pasur
fotografë të cilët kanë

regjistruar me aparatet e tyre
njerëz, vende dhe ngjarje, të cilat
mbeten me vlera dokumentare për
kohën. Njeri nga këta është edhe
Jorgo Vaso nga fshati Sotirë i Dro-
pullit të Sipërm.

  Ai është lindur në vitin 1903 në
fshatin Sotirë të rrethit të Gjirokas-
trës. I ati, Mihali, si shumë bash-
këkrahinarë, mërgoi në ShBA, ku
edhe vdiq dy vite më vonë, kohë kur
Jorgo ishte vetëm 13 vjeç. Për të për-
balluar kushtet e vështira
ekonomike, pas një viti, djaloshi
Jorgo shkoi në Stamboll, ku jetoi
rreth shtatë vjet. Atje, ai mësoi
mjeshtërinë e pastiçerit dhe
të…fotografit.

  Më pas, më 1926, ai filloi punë si
fotograf në Selanik (Greqi), një
metropol i njohur historiko-kultur-
or ballkanik me banorë edhe nga të
gjitha vendet e gadishullit. Pasi
punoi dy vjet në Selanik, ku fitoi një
përvojë të çmueshme, ai kthehet në
fshatin e tij, ku edhe martohet me
një bashkëfshatare. Ndërkohë,
vazhdon me fotografime në qytetet
Gjirokastër, Terpelenë, Përmet e
krahina të tjera jugore. Duhet
shënuar se punën e fotografit në fs-
hatin e tij (Sotirë), Jorgo e kryen në
kushte fare primitive (ndër të tjera,
pa energji elektrike), me pak pajisje,
por me shumë pasion. Prej kësaj
ndërkohe kanë mbërritur në ditët e
sotme shumë foto të bashkëfsha-
tarëve të tij, të cilat flasin edhe për
nivelin e qytetërimit të zonës së mi-
noritetit jugor grek në Shqipëri.

  Në vitin 1948, Jorgo Vaso vendoset
në Sarandë, ku punon si fotograf në
ndërmarrjen komunale për rreth 15
vjet, mandej del në pension po aty.
Edhe pas kësaj shkëputje zyrtare nga
puna, ai vazhdon të ushtrojë pasion-
in e tij, fotografimin deri në vitin 1977.

  Pas disa vitesh, më 1985, ai ven-
doset në qytetin e Fierit, ku jetoi me
familjen e të birit, Vasilit, deri në
ndarjen nga jeta më 1996. Ashtu siç
kishte kërkuar vet me gjallje, vend-
prehja e fundit e Jorgo Vasos u bë
fshati i lindjes Sotirë.

    Sipas të dhënave që disponon
familja, ai ka lënë rreth 1000 filma
(celuloidi) dhe një sasi të kon-
siderueshme në xhama, me foto
njerëzish, vendesh, ngjarjesh dhe
peizazhesh, shumica dërmuese e
tyre ende e pa hedhur në letër.

   Me krijimtarinë fotografike të
Jorgo Vasos, është botuar në vitin
2007 në Tiranë, nga Ambasada
Greke, një album me portrete të
realizuara gjatë viteve 1920-1945.
Përgjithësisht ato janë foto të po-
rositura dhe me synime kujtimi a
dokumenti të banorëve të fshatit të
tij dhe të krahinës së Dropullit.
Mjediset ku janë realizuar ato, janë
të zakonshme, ndonjë dhomë sh-
tëpije, lokal fshati, mur guri a tulle,
të mbuluara me një tekstil të
posaçëm si sfond etj. Fotot e albu-
mit shpërfaqin jo vetëm tiparet kar-
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Në këtë numër kemi historinë e veçantë të një fotografi minoritar, që e ka sjellë studiuesi i njohur...

PËR JORGO VASON
Në vitin 1948, Jorgo Vaso vendoset në Sarandë, ku punon
si fotograf në ndërmarrjen komunale për rreth 15 vjet,
mandej del në pension po aty. Edhe pas kësaj shkëputje
zyrtare nga puna, ai vazhdon të ushtrojë pasionin e tij, fo-
tografimin deri në vitin 1977.
  Pas disa vitesh, më 1985, ai vendoset në qytetin e Fierit,
ku jetoi me familjen e të birit, Vasilit, deri në ndarjen nga
jeta më 1996. Ashtu siç kishte kërkuar vet me gjallje, vend-
prehja e fundit e Jorgo Vasos u bë fshati i lindjes Sotirë.
    Sipas të dhënave që disponon familja, ai ka lënë rreth
1000 filma (celuloidi) dhe një sasi të konsiderueshme në
xhama, me foto njerëzish, vendesh, ngjarjesh dhe peiza-
zhesh, shumica dërmuese e tyre ende e pa hedhur në letër.

   Peizazhi tjetër paraqet një mal me
borë dhe re sipër tij, poshtë tij duket
një fshat dhe një lum. Imazhi ka kon-
traste të forta tonale dhe ka kuadrim
mjaft të goditur e konfiguracion
mbresëlënës. Realizimi i këtyre dy pei-
zazheve (natyrisht ka edhe shumë të
tjerë) tregon se Vaso, bënte edhe foto
për qejf, pra pa porosi dhe pagesë. Po
çfarë e ka shtyrë Vason që të përngrijë
në foto këto pamje tërheqëse të natyrës
? Do thoshim, asgjë përveç shpirtit të
tij prej artisti që gjen shpërfaqje në
lëmin e fotografisë. Të mos harrohet se
fotografi ynë nuk kish ndonjë kuali-
fikim të veçantë në fushë të dhomës së
errët, pra ishte autodidakt.

   Krejt e ndryshme nga të më-
sipërmet mbetet një foto e Jorgo Va-
sos, e cila të tërhoq vëmendjen është
ajo ku paraqiten dy burra në klubin e
fshatit duke tokur gotat e rakisë. Një
ritual ky, sa i këndshëm për aktorët, aq
i mbresëlënës për shikuesit e fotos. Ajo
i takon vitit 1925, pijetarët (të themi
janë miq të gotës) janë ulur pranë një
tavoline të vogël rrethore, me gota po
ashtu të vogla dhe me fare pak meze
përpara, por burrat rrezatojnë një
kënaqësi të përmbajtur (jo eufori alkoo-
like) para aparatit. Të gjitha gjerat në foto
janë me kursim, përveç ëndjes serioze që
rrezatojnë të dy burrat.

  Njeri nga burrat ka veshje qyteti,
ndërsa tjetri të zonës, mundet i dyti të
ketë  ftuar qytetarin për një gotë në klu-
bin e fshatit, sa për të shkëmbyer dy-tri
fjalë për të rejat e situatës. Fotoja mendoj
se e kalon cakun e një shkrepjeje rutinë
dhe ka nuanca të fotografisë shoqërore.

  Me sa është hulumtuar deri tani, pak
foto të tilla, vërsnike të kësaj (para L2B),
gjenden në FSH. Fotografi Kel Marubi ka me
këtë temë, një të ngjashme me 2-3 dervishë,
por duke gjerbur kafe, rreth viteve 1900-18.

  Shumica e fotove janë hedhur në
kompjuter dhe është në përfundim
shfaqja aty e të gjithë arshivës  fo-
tografike që Vaso e kishte sistemuar
dhe mirëmbajtur me kujdes. Gjithsesi,
siç u përmend edhe më sipër, kur të
zbardhet (hidhet në letrën fotografike)
pjesa më e madhe e krijimtarisë së be-
gatë të Jorgo Vasos, të përzgjidhen prej
saj ato më me vlerë, do dali më mirë dhe
meritueshëm në pah puna e madhe plot
pasion e kryer nga ai gjatë një periud-
he rreth 60 vjeçare. Kështu, ai do zëri
edhe vendin që i takon me të drejtë në
Historinë e Fotografisë Shqiptare.

*Kritik fotografie*Kritik fotografie*Kritik fotografie*Kritik fotografie*Kritik fotografie

Historia e Jorgo Vasos,
fotografit minoritar

akteristike të zonës, por në një farë
mase, edhe mënyrën e tyre të jetesës, si
psh, veshjet karakteristike dhe rite
shoqërore si martesa dhe funerale.
Vaso ka plotësuar rolin e fotokronikan-
it, jo vetëm për fshatin e tij, Sotirë, por
edhe për fshatrat përreth, për ngjarjet
e ndryshme shoqërore, fetare dhe
ekonomike, prurje të cilat kur të hid-
hen në letër do jenë një ndihmesë e vyer
për ata që studiojnë historinë e zhvil-
limit ekonomiko-shoqëror të zonës.

   Nga prurjet fotografike të Jorgo
Vasos, të ofruara nga familja dallohen
edhe dy peizazhe të qëlluara natyrore.
Nga të dhënat e të afërmve, mësohet se
ato janë realizuar në jug të Shqipërisë,
para vitit 1940.

   Peizazhi i parë paraqet një liqen në
sipërfaqen e të cilit pasqyrohet një mal
që ndodhet pak largë. Në foto duken
fare mirë planet e ndryshëm nga njeri-
tjetri të dy imazheve, qoftë të atij të
vërtetë (fizik) ashtu edhe atij të reflek-
tuarit në liqen.

Në klubin e
f s h a t i t ,
1925

Jorgo Vaso,
Sarandë,
vitet  '70

Peizazh -Jorgo Vaso, vitet '40

Mali i Murgane, pasqyruar në liqenin e Pepelit-vitet '70

Jorgo Vaso-Stamboll, 1919
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Ai  e porositi dhe tani ishte i qetë,
sepse kishte besim tek njeriu,
i cili tashmë  kishte marrë për-

sipër ta bënte sipas dëshirës së tij atë
krijesë druri. (Kështu e kishte quaj-
tur që në fillim ai atë.) Është  njeriu i
duhur, mendoi me vete. E donte shta-
toren prej druri. Shkak ishte bërë ven-
dosja e gjërave të tilla prej mermeri,
guri, deri bronci, kudo në të gjitha
lokalet që ngriheshin dhe druri për-
pos kësaj ishte ,si më me jetë. Gjith-
një kishte menduar ,se nuk është kot
ajo fabula e famshme e Pinokut e punu-
ar me dru. Pastaj jeta e shfaqur në atë
njeri gdhendur në dru.(?

   Lokali thuajse ishte i hapur. Ish-
in përdorur në atë lokal shumë lekë
të fituara në emigracion, kishte aq
shumë dashuri në atë. E mendonte
shpesh, nëse lokali do ta meritonte
gjithë atë mund e sakrificë të viteve
me rradhë.

   Lokalin e donte serioz, por në një-
farë mënyre donte që njerëzit të gje-
nin aty një mendim tjetër. Sipas atij,
duhet t‘a krijonte lokali, i cili ishte
klasik, por brenda ngjyrave, ndriçim-
it kishte modernen, atë gjë që njeriu e
ndjen, kur gjendet brenda aty, të gjen-
det edhe brenda vetes njëfarësoj...

     Mezi e priste punën e porositur.
Duhet të jetë sa një femër normale,në
këmbë, e të ngjallte atë gjë të veçantë
e të fshehtë që zotëron femra në këtë
botë: kureshtjen. Dua të jetë e veçantë.
Bëje ti, si të mundesh. Unë besoj tek
ti. Ata që më kanë rekomanduar për
të ardhur tek janë miq, tek të cilët
besoj e njëlloj dhe për ty është ky be-
sim. Më kanë thënë, se ti bën gjith-
monë gjëra... ekstra. Të tillë e dua.
Lokali im quhet Eva. Kështu i kishte
thënë njeriut, tek i cili e kishte porosi-
tur punën prej druri,Evën e tij prej
druri.

    Është  femra që guxoi dhe ndosh-
ta guximi i saj na bëri të jemi tani ne,
mëkatarë dhe të lumtur në të njëjtën
kohë. Ky është pak a shumë qëndrimi
im për jetën. Mendoj ,se jeta fillon tek
femra,tek guximi i saj për të qenë
nënë, për të bërë burrin të mbajë
përgjegjësinë e jetës. Ajo është strum-
bullari i kësaj bote. Shkaku i brak-
tisjes së gjumit të zakonshëm, i aq ën-
drrave, ëndrrallave dhe në fund, dua
të jetë ajo diku në skaj të lokalit tim,
siç është në mendjen time dhe të
gjithë njerëzve në këtë botë. Nuk ka
rëndësi nëse disa e pranojnë dhe disa
syresh jo.

         Ai e kishte dëgjuar qetë dhe
pa debatuar më atë. I ishte dukur, se
ai nuk ishte fare aty dhe nuk kishte
lidhje fare me atë bisedë e punë , të
cilën ai e kërkonte prej tij.

…Këto po mendonte, ndërsa hapte
sërish sytë e tij të vëmendshëm, për të
parë edhe njëherë diçka të fundit,të
mundshme për të korrigjuar  dhe ….

-Eva ,të lutem. Rregulloje pak atë
perden …se nuk e duroj dot ashtu…-

-Po pronar- u përgjigj kamerierja e
zgjedhur tashmë. Me një buzagaz të
lehtë, shkoi tek vendi për të cilin u bë

vërejtja.
   Tamam atëherë atij ju kujtua , se

ajo quhej Roza. Pa dashje e kishte thir-
rur ndryshe. E kishte pushtuar ideja e
asaj pune me dru. E priste me padurim
dhe dashuri  bashkë. E pa njëherë
punonjësen e zgjedhur dhe për të njëm-
ijtën herë i shkoj në mendje ideja,se të
gjitha femrat në një farë mënyre ishin
Eva, ishin si të klonuara prej
saj…Ndoshta ,por çfarë rëndësie kish-
te kjo gjë tashmë. Rëndësi kishte loka-
li të shkonte mirë dhe të justifikonte
atë mund të madh .

     Ajo punë më dru që ai e priste e
kishte mprehur keqas. Ndoshta duhet
të pushoj pak, mendoi ndërkohë. Kish-
te mbetur tani veçse një ditë në mes
dhe ajo punë aq e dëshiruar  prej tij do
të ishte aty në vendin e vet .Mendoj , se
si do ta zgjidhte dritën që do të  binte
mbi atë. E zhveshur thuajse, ajo do të
ishte aty për të kujtuar të gjithëve, se
janë në dorën e saj, në prehrin e saj, në
dinakërinë e saj , të pranuar dhe të pa-
pranuar,

     Kontrolloi dhe njëherë për çelësin
e makinës, hipi duke hapur derën, që
kishte filluar të ankohej pak kur hapej
dhe formoi, thuajse pa dashje numrin
e telefonit të njeriut që do të punonte
Evën, prej druri.

 -Po –u gjegj tjetri nga ana tjetër..-
Thuajse se është gati. Do ta shohësh.
Unë nuk di të flas por dhe është pa
rëndësi, por jam i sigurt, se do ta bëj
punën, si asnjë tjetër  njeri. Unë e bëj,
si më pëlqen mua. Vë veten time në atë
gjë dhe jo për ta shitur. Eh,nuk ka
rëndësi leku. Rëndësi ka t‘ju pëlqejë.
Nesër pasdite është aty. Do ta mbuloj.
Do ta hapësh ti i pari. Natën.-

    Kishte njëlloj pushteti dhe sigu-

rie në të folurën e tij. Kjo e qetësonte
atë së tepërmi. Eh si do të jetë? E nd-
jeu veten , si përpara një takimi me
një femër, një femër që të ndryshon
jetën. I kaluan në mendje aq e aq vajza
që i kishte dashur me zjarr e ca për të
kaluar radhën e mashkullit, që i kri-
johen rastet nganjëherë një pas një.
Disa syresh i kishte pasur dhe në sh-
tratin e tij të rinisë që tashmë dukej,
se po ja bënte me dorë. Të gjitha kish-
in diçka të përbashkët, por ai akoma
nuk kishte arritur të gjente atë të
veçantë që ta artikulonte, ta kishte të
qartë në mendje. Ma hoqi mendjen me
atë siguri, ai njeri. E kishte parë
trupin e punuar në dru. I kishte pëlqy-
er shumë, por kokën ai nuk ja kishte
lënë ta shihte.

“Është e imja”,kishte këmbëngulur
mjeshtri. Kishte prekur kokën e saj
prej druri prej së cilës do të dilte fy-
tyra e Evës , ëndërruar prej tij tash sa
kohë…

 ….Mjeshtri kishte ardhur pasdite
vonë. Kishte hyrë në lokal dhe kishte
kërkuar të dilnin të gjithë jashtë sallës.
Ata ishin bindur, sepse kjo ishte poro-
sia e pronarit dhe nuk diskutohej.
Vonë në pasdite ai kishte ikur. I kishte
telefonuar pronarit të vinte e ta zbu-
lonte vetë atë punë  në dru, të kryer
tashmë.

   …Me një frymë ai eci dhe ndaloi
makinën e tij para sheshit të vogël, ku
mendonte të ishte parkingu i lokalit. I
ngjiti shkallët me qetësi  të shtirur,
ndërsa ndjehej, si në ëndërr dhe i ner-
vozuar lehtë në kureshtjen e tij të tun-
duar. Lokali kishte një dritë, si prej
dielli të vonë dhe një refleks tjetër
dukej ,sikur vinte prej një hëne të her-
shme qershori….

 … Ajo ishte aty gati për ta hapur
ai, i pari. Dhe ju kujtua ajo vajzë, që e
kishte zhgënjyer në rininë e hershme.
A  jam i pari, e kishte pyetur ai. Jo,
ishte përgjigjur ajo. Dhe i kishte
treguar për atë lidhjen tjetër, me një
shok klase. Nuk kishin qëndruar
shumë kohë të lidhur bashkë.

    Ishte ndarë shpejt me të. Nuk e
duronte dot faktin , që nuk ishte i pari.
I krijohej ideja, se do ta mbante gjith-
një në mes atë njeri, që kishte pasur
lidhje më të dashurën përpara tij, va-
jzë të cilën ai e deshi si asnjë tjetër. E
kishin qortuar shokët, por ai nuk ish-
te hapur më shumë. Kishte thënë,se
nuk i ngjiste me atë dhe…. pikë.

    Nuk e di, pse iu kujtua tamam kjo
ngjarje tani, kur ishte përpara asaj
Eve,prej druri, që ai e kishte porositur.
Ajo ishte e kryer aty pas asaj perdeje,
e mbuluar në virgjërinë e saj. Iu duk
një çast, si e gjallë. Një pjesë e saj e
këmbës ishte e zbuluar lehtë dhe ai për
pak tentoi ta mbulonte, por vetëm dora
nuk iu bind. Ndjeu  sërish t‘i formohej
në mendje mendimi,se femra ishte qe-
nie… e çuditshme…Ishte i pari që do
ta shihte dhe vetëm atë krijesë që e
kishte torturuar për aq e aq ditë.

     E hoqi ngadalë mbulesën. Trupi i
hijshëm i Evës së punuar në dru ishte
përpara tij, thuajse, merrte frymë. U
dridh lehtë. I pëlqeu përtesa  me të cilën
i hidhte sytë tek fytyra e saj. Deshi ta
shihte ngadalë, me një ide, se nuk kish-
te çfarë të ishte e veçantë më shumë ,se
ai trup i punuar në mënyrë të përsos-
ur, si i gjallë. Dukej sikur  mjeshtri,
kishte futur frymën e vet aty.

      Flitej se  mjeshtri, kishte pasur
një lidhje të përfolur shumë me një
femër klasi, por nuk kishte ecur. Kish-
te mbetur me atë lidhje të përfolur e
cila herë ndizej e herë dukej ,se nuk do
të merrte më fryme dhe tamam atëherë
lidhja e tyre, riniste sërish. Por kjo ësh-
të jeta e tij, mendoi me vete pronari dhe
u shtang , kur hodhi sytë e tij nga koka
dhe pa….

              Nuk e kishte menduar kur-
rë këtë. Vetëm këtë nuk e kishte mend-
uar kurrë. O Zot!….Çfarë gjëje ishte aty
në vend të kokës së Evës, prej së cilës
sapo ai kishte menduar, se kishte
ardhur çdo grua në këtë botë!…..

Dhe ai kënd, me një dritë që ai kish-
te dashur t‘i ngjante muzgut në të cil-
in lind diçka e

madhe …njeriu tek Eva.

   Tashmë Eva ishte aty e përsosur,
thuajse do të zbriste e do të merrej me
të gjitha gjërat në botën e tij, me aq
shpresa dhe ambicie  për jetën. Dhe në
vend të kokës  ai kishte vendosur
një…mollë. Ishte molla e guxuar prej
Evës, që në rastin e parë ardhur në jetë,
kafshimi i së cilës kishte bërë të ishte
kjo botë mëkatarësh tashmë.

     Ishte krejt i befasuar!
     Mori në telefon një mikun e tij që

të  pinte një kafe me të, për të ndarë më
atë mik çudinë e lokalit të tij…dhe
pastaj formoj numrin e mjeshtrit, që  e
kishte bërë atë mrekulli nga duart e
shpirti i tij,…por telefoni ishte i mbyl-
lur.

E ka zgjidhur shumë thjesht rrëfimin e tij autori...

ADAMI



E diel 26 Gusht 2018  - 21OPINION

“Korrigjimi” i kufirit të Kosovës
do të shkundte themelet e Europës

Nga Marcus Tanner

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)
... mes Kosovës dhe Serbisë,

heshtja e Bashkimit Europian dhe
e Uashingtonit për këtë temë ësh-
të ogurzezë.

Ndarjet etnike të bazuara në
plebishite të mbikëqyrura ishin
një mënyrë normative për
zgjidhjen e konflikteve kufitare
pas Luftës së Parë Botërore.

Në atë botë shumë të ndryshme,
krijimi i shteteve etnikisht të pas-
tra shihej asokohe si zgjidhje. Pe-
randoritë e vjetra dhe të mundura
poliglote, Austro-Hungaria dhe
Perandoria Osmane, ishin të dis-
kredituara dhe karakteri i tyre
shumetnik shihej si shkaku krye-
sor i rënies së tyre.

Pas Luftës së Dytë Botërore,
Europa, Amerika dhe ish-Bashki-
mi Sovjetik pësuan një ndryshim
radikal të mendjes. Ndarjet me
bazë etnike u konsideruan si
thellësisht të papëlqyeshme, si një
rrezik për marrëveshjet e
pasluftës, nxitje për revizionizmin
- dhe parimisht të gabuara.

Shtetet etnikisht “të pastra” lid-
heshin tanimë me projektin na-
zist, ndërkohë që multikultural-
izmi po promovohej si pasuri, jo si
pengesë. Në vitet 1990, duke nd-
jekur shembullin e vendosur nga
shpërbërja e Bashkimit Sovjetik,
Europa dhe Shtetet e Bashkuara
këmbëngulën që kufijtë e të gjitha
shteteve që dalin nga ish-Jugoslla-
via duhet të ndjekin kufijtë e
brendshëm të ish-republikave - ose
të krahinës në rastin e Kosovës.

Nuk ishte i lejuar asnjë devijim
apo “korrektim”. Serbisë nuk iu
lejua asnjë pretendim etnik për
Krajinën në Kroaci apo në verip-
erëndim të Bosnjës. Njësoj, edhe
Kroacia nuk mund të kishte pre-
tendime për Hercegovinën në
Perëndim, as Bosnja për Sanx-
hakun - e kështu me radhë.

Megjithatë, burime të infor-
muara thonë se opinioni në Bruk-
sel dhe Uashington në këtë parim
dikur të paprekshëm mund të
ndryshojë. Kjo shpjegon arsyen se
pse nuk ka pasur dënime të bised-
imeve në rritje mes Serbisë dhe
Kosovës për ndarjen.

Një artikull i britanikes “The
Guardian” këtë javë shkroi se bu-
rimet e saj thonë se “humori
ndërkombëtar ndaj një ndarjeje të
mundshme të Kosovës po ndrys-
honte, pavarësisht kundërshtim-
it të kancelares gjermane, Angela
Merkel”. Gazeta shtoi gjithashtu
se kur ministri i Jashtëm i Serbisë,
Ivica Daçiç takoi dhëndrin dhe
këshilltarin e Donald Trump,
Jared Kushner në korrik, ata “dis-
kutuan mbi ndarjen”.

Ajo citon gjithashtu një burim
nga qeveria serbe, ndërsa thotë:
“pozicioni amerikan është duke
ndryshuar, nga totalisht kundër

ndarjes në gatishmërinë për ta dis-
kutuar si opsion. Franca është
gjithashtu mjaft pozitive për të.
Gjermania nuk është”.

Korrespondenti i “The Econo-
mist” për Ballkanin, Tim Judah,
një bashkëpunëtor i hershëm i
“BIRN”, tha se pas vizitave në Ser-
bi dhe Kosovë, ai kishte vënë re një
ndryshim të theksit të ndarjes nga
Brukseli dhe Uashingtoni.

“Përpara ishte një tabu dhe ata
madje nuk donin që dikush të fliste
për të. Por tani po thonë OK, ju dis-
kutojeni dhe më pas e shohim”.

Mjet i diskretituar për zgjidhjen
e mosmarrëveshjeve:

“Ndarja” u shfaq fillimisht në
gjuhën e diplomacisë në fund të
shekullit të 18-të, kur Rusia, Pru-
sia dhe Austria e aplikuan atë bru-
talisht në Poloni, duke ndarë në
mënyrë të vazhdueshme copat e
mbretërisë së vjetër derisa nuk
mbeti më asgjë. Por kulmi i vërtetë
i ndarjeve ndoqi fundin e Luftës së
Parë Botërore, kur nacionalizmi
etnik gëzoi besueshmëri intelektu-
ale dhe krijimi i shteteve etnikisht
“të pastra” u trumbetua si çelësi i
krijimit të një Europe më të qën-
drueshme.

Ndarjet dhe plebishitet u ap-
likuan në zona të shumta. Irlanda
u nda në vitin 1922, padyshim më
shumë në linjat fetare sesa etnike,
me gjashtë nga 32 vendet që mbetën
në Britani. Schleswig-Holstein u
nda në 1920 pas një referendumi,
ndërkohë që në veri Schleswig u
kthye [pas] në Danimarkë. Silesia
e Sipërme u nda në vitet 1921-1922
mes Polonisë dhe Gjermanisë,
gjithashtu me plebishit. Njësoj u
nda dhe Burgenlandi mes Austrisë
dhe Hungarisë, në ndjekje të një
referendumi të mbajtur në Sopron/
Odenburg në dhjetor 1921, ku qyte-
ti i shkoi Hungarisë dhe pjesa tjetër
Austrisë.

Carinthia shkoi gjithashtu për
ndarje, për qëllim të së cilës aleatët
fitimtarë e ndanë atë në dy zona;
zonën A dhe B. Referendumet e
mbikëqyrura arritën në përfundi-

min që të dyja zonat t’i bashko-
heshin Austrisë - nga zemërimi
ndaj mbretërisë së re të serbëve,
kroatëve dhe sllovenëve.

Pas Luftës së Dytë Botërore,
ndonëse ndarjet me bazë etnike e
humbën pëlqyeshmërinë, u ap-
likuan në Istria, duke bërë që qy-
teti i Triestes të qëndronte në Ita-
li, ndërsa pjesa tjetër e Istrias sh-
koi nën Jugosllavinë. Një tjetër
anomali kurioze ishte referen-
dumi i mbajtur në Tende/Tenda
dhe La Brigue/Briga, çka solli që
të dy fshatrat të kalonin nga Ital-
ia në Francë në vitin 1947.

Në Europën Lindore, Bashkimi
Sovjetik urdhëroi Rumaninë të
heqë dorë nga rajoni i Dobruxhës
në Bullgari mbi baza etnike,
ndërkohë që vetë Bashkimi Sovje-
tik i rregulloi kufijtë e vet në
mënyrë drastike me Poloninë dhe
më pak me Rumaninë, sërish duke
përmendur kriterin etnik.

Por klima intelektuale dhe dip-
lomatike po ndryshonte me shpe-
jtësi. Ideja e dikurshme “e kufijve
etnikë”, me ngjyrim të dukshëm
nazist shihej tanimë si një qëllim
prapanik. Për më tepër, aleatët ish-
in të vendosur të zhduknin atë që
ata e shihnin si inkurajim për re-
vizionizmin.

Kufijtë konsiderohen tanimë si
të përhershëm, pavarësisht ndjen-
jave të pakicave, një parim që pati
pasoja të mëdha në Ballkan. Në
mënyrë të modifikuar, kjo nënkup-
tonte që kur shtetet shpër-
bëheshin në mënyrë të pakthye-
shme, siç bëri Jugosllavia, bota do
të këmbëngulte që kufijtë e vjetër
të brendshëm do të ktheheshin në
kufijtë e rinj të jashtëm.

Ky parim avantazhoi disa komu-
nitete më shumë se të tjerët.
Pothuajse të gjithë maqedonasit
dhe sllovenët u lanë brenda
kufijve të republikave të tyre res-
pektive. Por lanë gjithashtu
gjysmë milion kroatë jashtë Kroa-
cisë, kryesisht në Bosnjë, dhe një
numër edhe më të madh serbësh
jashtë Serbisë - shumica dër-

rmuese e të cilëve sërish në Bosn-
jë.

Si rezultat, nacionalistët maqe-
donas, sllovakë dhe boshnjakë
janë shumë konservativë në çësh-
tjen e kufirit; pak kanë aspirata
serioze në drejtim të veriut të Gre-
qisë, Carinthias dhe Sanxhakut,
ndërkohë që serbët, dhe në një
masë më të ulët kroatët, priren
natyrshëm drejt revizionizmit.

Deri tani, ëndrra të tilla kanë
mbetur thjesht ëndrra. Por nëse
Europa dhe Shtetet e Bashkuara
do hidhnin tutje rregulloren dhe
do të lejonin një “korrektim”
kufijsh në baza etnike mes Serbisë
dhe Kosovës, “precedenti i
tmerrshëm” do të ishte, natyrisht
i vendosur.

Në fund të fundit, nëse disa dh-
jetëra mijë serbë dhe shqiptarë në
të dyja anët e kufirit aktual mund
t’i ndryshojnë kufijtë e tyre, çfarë
do t’i ndalonte rreth 1 milion ser-
bët në Bosnjë?

Çështja e vogël gjeneron mos-
marrëveshje të mëdha:

Popullatat në fjalë në konteks-
tin Kosovë-Serbi janë çuditërisht
të vogla për një mosmarrëveshje
të tillë të madhe. Në Kosovë, pavar-
ësisht fjalimeve dorëlëshuara për
“Veriun Serb të Kosovës”, në re-
alitet çështja prek tre komuna;
Leposaviç [popullsia 18 600 në 2015],
Zveçan [popullsia 16 650] dhe Zubin
Potok [15 200] dhe gjysma e Mitro-
vicës. Zgjidhja e vetme
domethënëse urbane është qyteti i
drejtuar përgjysmë nga serbët e
Mitrovicës, shtëpi për rreth 30 mijë
njerëz.

Në të shumtën e vet, e gjithë
zona banohet nga 80 mijë njerëz.

Në anën tjetër të kufirit,
pothuajse e gjithë Presheva sh-
qiptare banohet nga 35 mijë njerëz.
Më shumë se gjysma e qytetit dhe
e komunës së Bujanovcit janë
gjithashtu shqiptarë, siç janë një
përqindje më e vogël në Medvegjë.

A mundet Serbia dhe Kosova të
arrijnë një marrëveshje?

Edhe nëse marrin lejen ngur-

ruese të Europës për të thyer një
parim kyç të marrëdhënieve
ndërkombëtare të pasluftës, është
e vështirë të shohësh arritjen e një
marrëveshjeje nga të dyja palët në
konflikt.

Më e rëndësishmja, të dyja ven-
det nuk janë të barabarta në
forcën e negociatave.

Ky është një dallim i madh mes
së tashmes dhe plebishiteve të 1920-
1922, kur të dyja palët ishin të bara-
barta në fuqi - si Austria dhe Hun-
garia - ose kur në përballjen mes
Gjermanisë dhe Danimarkës, Gjer-
mania ishte një fuqi e humbur dhe
jo në pozitën për të ushtruar pre-
sion.

Në kontekstin Kosovë-Serbi, në
anën tjetër, Kosova është kërkues-
ja - kërkon njohjen e pavarësisë së
saj nga Serbia.

Serbia e pavarur që prej Kon-
gresit të Berlinit në 1878 nuk ka
probleme të tilla mbi vendin e saj
diplomatik në botë. Kosova ka
nevojë për një marrëveshje, pra, më
shumë se Serbia.

Karta e vetme e vërtetë e Kos-
ovës - dhe nuk është një AS - është
se mosmarrëveshja ngadalëson
progresin e Serbisë drejt anëtarë-
simit në BE. Por Serbia mund të
jetojë me këtë.

Nëse lideri i Serbisë, Aleksan-
dar Vuçiç po shkon për ndarje, ai
pothuajse me siguri do të kërkojë
korrektime në favorin e Serbisë:
Serbia të marrë komunat veriore
që Kosova nuk i kontrollon - në
këmbim të njohjes së pavarësisë së
Kosovës.

Është e vështirë të imagjinosh
Vuçiç, ose çdo lider tjetër të Ser-
bisë, t’i ofrojë Kosovës një territor
që e ka nën kontroll, vetëm për hir
të “drejtësisë”.

Një tjetër faktor i ndërlikuar
është e ardhmja e serbëve që
mbeten në Kosovë. Shpresa e tyre
e vetme qëndron në formimin e
vonë të një shoqate të komunave
autonome të Serbisë në Kosovë.
Por Kosova ka rezistuar mbi këtë
çështje për vite me radhë, duke
dashur ta mbajë këtë kartë rezervë
dhe duke mos e lëshuar atë për-
para një marrëveshjeje përfun-
dimtare.

Megjithatë, nëse Kosova e vogël
do të detyrohet të japë pjesë të
rëndësishme nga toka e saj,
shanset e krijimit të një shoqate
të komunave autonome serbe në
territorin e mbetur të saj janë gjith-
ashtu minimale.

Shkurtimisht, komunitetet e
vogla rurale serbe në jug do të
merrnin fund, ndaj zëdhënësit e
serbëve në Jug, të tillë si Sava Jan-
jiç janë kaq të ashpër kundër
ndarjes.

Në të gjitha gjasat, pavarësisht
se ç’lejojnë në parim Europa dhe
Amerika, planet e ndryshme të
“korrigjimit të kufijve” në mend-
jet e Vuçiç dhe Thaçit do të vazh-
dojnë të mbeten shumë larg për ta
bërë të mundur një marrëveshje.

Dje në “Reporter.al”
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“Protesta” e
ekonomisë reale

Një ditë e mrekullueshme për
të bërë blerje, sepse dëshira
për të ndjekur stilet e fundit të
modës do të jetë e theksuar. Një
ditë perfekte për ta kaluar nën
shoqërinë e partnerit.

DEMI

Çështjet e parave mund t’ju shkak-
tojnë shumë stres sot. Planet për
të bërë një blerje mund të anulo-
hen për mungesë fondesh. Duke
u stresuar dhe duke u mërzitur nuk
arrini të mendoni në mënyrë të
kthjellët.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Imagjinata juaj duhet të fluturojë lart
sot. Do t’ju lindë dëshira për të udhë-
tuar në vende ekzotike dhe për të
njohur kultura të reja. Mos lini pas
dore një çështje pune e cila ka një
afat.

Ëndrrat tuaja në lidhje me paratë
mund të bëhen realitet nëse kapni
në kohë shansin. Yjet ju këshillojnë
që të tregoheni më aktivë dhe të
dëshmoni se vleni më shumë nga
sa të tjerët mendojnë.

Biseda me një mik tek i cili besoni
shumë mund t’ju hapë sytë për
mundësi të reja në karrierë. Këto
mundësi kanë nevojë për shqyrtim të
kujdesshëm, pasi nuk i keni mend-
uar kurrë më parë.

Ëndrrat, zbulimet ose vizionet e
çuditshme mund të përmbysin ori-
entimin tuaj shpirtëror. Relaksoni
në fillim mendjen pastaj trupin,
duke menduar vetëm pozitivisht
dhe duke bërë shëtitje në natyrë.

Një mik të cilin nuk e keni parë për një
kohë të gjatë mund të zgjojë ndjenja të
reja të çuditshme për të cilat jeni të pa-
përgatitur. Ju mund ta shihni këtë per-
son si një partner potencial romantik.
Ndoshta nuk është një ide e mirë për të
ndjekur këtë tërheqje sot.

Formimi i një partneriteti të ri bi-
znesi mund të transformojë jetën
tuaj. Përfitimet mund të mos duken
për pak kohë, prandaj mos e lini
punën që keni aktualisht. Siguro-
huni që të njihni të gjitha faktet para
se të bëni ndonjë angazhim formal.

Disa detyra të papërfunduara
mund të kenë nevojë për vëmend-
jen tuaj sot. Nëse jeni i angazhuar
në sektorin e ekonomisë, gjërat do
të shkojnë mjaft mirë. Investimet
do të shpërblehen.

Do të keni një ndriçim përreth jush që do
ju bëjë mjaft sensualë dhe tërheqës. Mos
u habitni nëse tërhiqni shikime ad-
miruese nga të huajt. Kjo është një ditë e
shkëlqyer për të caktuar një mbrëmje
vetëm me të dashurin.

Do të keni një dëshirë të fuqishme
për të pasur një partner në krah. Ky
person mund të jetojë larg ose të jetë
në një udhëtim, kështu që do të
kënaqeni qoftë edhe me një telefonatë
ose me email.

Mos harxhoni kohën tuaj me njerëz që
ju bezdisin. Është në dorën tuaj se me
cilin njeri kaloni momente të rëndë-
sishme, prandaj bëni zgjedhjen e du-
hur. Gjithashtu tregoni më shumë
kujdes me shpenzimet.

Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Ekonomia virtuale, ajo e dh-
jetëra mijëra vendeve të reja të
punës, e 500 milionë dollarëve të
futura në xhep nga qytetarët me
të ardhura të ulëta dhe të mesme,
si rezultat i aplikimit mbi katër
vjet e gjysmë (1 janar 2014-gusht
2018) të taksës progresive, e rritjes
ekonomike të trefishuar në 5 vjet
(2013-2017), po shkon më mirë sa më
s’ka. Me gjithë shpirt, do të donim
të ishte kështu. Edhe pse shifrat,
të shkëputura nga realiteti dhe të
para vetëm nga një përmasë, qën-
drojnë, ato nuk tregojnë ekonom-
inë e vërtetë të shqiptarëve. Ato
500 milionë dollarë më shumë që
shohin shtetarët tanë nga apliki-
mi i taksës progresive, nuk janë
futur aspak të gjitha në konsum.
Përndryshe inflacioni do të kishte
shkuar 3 dhe 4 për qind, me kon-
sumin e rritur. Në të kundërt, në
sektorë kyçë të ekonomisë dhe të
shërbimeve, sipërmarrësit flasin
për konsum të vakët, madje edhe
në ulje, në disa sektorë. Ekonomia
jonë po i afrohet shtatorit 2018 me
probleme të mëdha. Rritja
ekonomike, edhe kështu e tre-
fishuar, gati 4 për qind, është ane-
mike. Ajo nuk po jep vende të reja
pune në nivele të mjaftueshme për
të rritur konsumin. Borxhi publik
nuk është ulur, sikundër u prem-
tua, për vitet 2017-2018. Nëse lloga-
risim edhe pagesat e partneriteteve
publik-privat, që ende nuk kont-
abilizohen në detyrime, pra borx-
het e qeverisë, borxhi i bie të jetë
rritur. Qeveria ka dhënë 712 mil-
ionë euro koncesion për katër
boshte rrugore të reja. Sa mirë do
të kishte qenë nëse këto para do t’i
kishin kompanitë vendase që fitu-
an koncesionet! Por ato nuk i
kanë. Kapitali i tyre i deklaruar, i
marrë së bashku, nuk është as sa
një e njëzeta e vëllimit të punëve
që kanë marrë përsipër. Sigurisht,
në mjete ndërtimi (makineri, mak-
ina etj.), këto kompani kanë me
herë më shumë se miliona eurot e
riregjistruara. Por megjithatë,
ndoshta tetë të dhjetat e parave që
duhen për të ndërtuar këto akse

rrugore do të merren me kredi.
Nuk dihet formula e saktë e rënë
dakord në dhënien e koncesioneve,
por për këto kredi, që do të merren
nga bankat tregtare të vendit, do
të dalë garant shteti ynë! Dhe këto
para, rreth 600 milionë euro, do të
merren nga stoku i parave të
bankave tregtare, që normalisht
duhet të shkojë për të kredituar
sipërmarrjet dhe individët sh-
qiptarë, që do të duan para kredi
nga bankat. Pra, jo vetëm fut shte-
tin dhe paratë e të gjithëve për të
garantuar kreditë e kompanive
private vendase që u ke dhënë kon-
cesionin, por edhe u heq riskun (të
paktën një pjesë të mirë të tij)
qytetarëve dhe kompanive të tjera
private të këtij vendi, që të marrin
kredi nga sistemi ynë bankar! Kjo

po që është me shumë probleme.
Nga ana tjetër, dy investimet e hua-
ja madhore, TAP-i dhe hidrocentra-
let mbi Devoll, në vitin e ardhshëm
përfundojnë. Bashkë me to edhe
kamerdarja jonë e madhe e
shpëtimit në ekonomi, investimet
e huaja direkte. Me dollarin e forc-
uar nga rritja e interesave të
bankës qendrore amerikane,
Rezervës Federale, shumica e in-
vestimeve strategjike tani shkojnë
për në SHBA. Për ne, në gadishul-
lin tonë dhe në Ballkanin Jug-
perëndimor, do të ketë gjithnjë e
më pak investues të rëndësishëm
të interesuar. Të paktën për një pe-
riudhë 2-3 vjet sa do të vijojë rrit-
ja e normave të interesit të bankës
qendrore amerikane dhe politika
e dollarit tejet të fortë. Kjo duhet

të përbëjë një shqetësim të madh
për qeverinë tonë dhe për vrullin
e saj pas 1 shtatorit. Më 1 janar
2014, realisht, me rritjen 50 për
qind të tatimit mbi fitimin, kemi
humbur një pjesë të mirë të avan-
tazheve tona krahasuese, në
raport me konkurrentët tanë për
investues të huaj, si Maqedonia
dhe Mali i Zi. Duhet patjetër të
vijmë në 1 janar 2019 me një poli-
tikë tjetër fiskale, me taksën e
sheshtë, që të rizgjojmë interesin
e investuesve të huaj. Tashmë ril-
indja e ekonomisë shqiptare sh-
tator 2018-qershor 2021 kalon
vetëm përmes një reforme të re
fiskale, për të mundësuar ardhjen
e investuesve të shumtë të huaj.
Po kush do të protestojë, që të vijë
kjo reformë?
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- Nëse keni fatin në anën tuaj,
mund të mbijetoni pa
mendjen.

- Të gjitha familjet e lumtura janë
të njëjta. Të gjitha të
palumturat - në mënyra të
veçanta.

- Kur dikush me përvojë takohet
me dikë me para, së shpejti ai
me përvojë do të ketë paratë,
dhe ai që kishte paratë do të
ketë përvojë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mund të hidhet te kiromanti
5. Teket e kafes.
8. D'Istria e Helena Gjikës
12. Smith filozof.
13. Kuke regjisor
14. Një pjesë e minoritetit.
15. Moduli i Neil Armstrong.
16. Mund të jenë qitjeje.
19. Markë pistolete.
20. Mbylli fushatat.
21. Eshtë dorëzim.
22. Eshtë detar.
23. Fillojë ilustrimet.
24. Eshtë hon.
25. Diftong në duel
27. Një pjesë e rifillimit.
28. Një që kuron karien.
31. Nganjëherë duhen vënë mbi i.
33. E egër dhe e fortë.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Ferguson trainer.
6. Grand Prix
8. Eshtë stacion beduinësh.
11. Një artikull jo për vegjetarian
12. Kujt i vjen... di të bëjë.
14. Kaçaturian kompozitor
16. Logot pa kufij
17. Parashtesë për vetë.
19. Aktorja protagoniste e Vertigo.
21. Ndezur në aparaturë.
23. Eshtë si telefilm.
24. Ai i shtatë është kinemaja.
26. Eshtë me shumë se kërkesë.
28. Cristiano bomber te Real Madrid.
29. Teket e grave.
31. Në krye të masave.
32. Shkon goja... nga nepsi.
33. Duken të gjata ato të pritjes.
35. Gjysmë bataku.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

34. Janë thëniet e famshme.
35. Janë trupa qiellorë të tillë.
37. Inicialet e Stone regjisor
38. Memoria në computer
40. Në krye të trupave.
41. Mund të jenë diskografike.
44. Eshtë e zakonshme për pushime
46. Skuadër greke.
47. Bel i Maupassant.
48. Eshtë thesar.

VERTIKAL

1. E famshme ajo maqedonase.
2. Një zakon.
3. Bëjnë alarm me ar
4. Inicialet e Mallè regjisor
5. Mund të jetë telefonike

6. Ka dy faqe
7. Mund të jetë një cutter.
9. Në mes të dhomës.
10. Mbahet me bateri.
11. Përfshijnë edhe Haitin.
13. Denis i enëve me presion.
16. Paguhen për shërbime.
17. Janë ufo.
18. Ekstreme në tunel.
21. Një atentator vetëvrasës.
22. Markë cigaresh.
26. Arrihet duke mundur.
28. Jonathan, regjisor i Heshtja e qengjave.
29. Eshtë aparati me zorrë.
30. Pak servilizëm.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti.
32. Fatih trainer turk.
34. ... Nostra me mafiozët.
36. Mbyllin punimet.
39. Ai i shenjtë është papa.
42. Kufizojnë në teknik.
43. Fillojnë panikun.
44. Fund tuneli.
45. Në krye të armatës.

36. Eshtë për medaljen e parë
37. Eshtë kujdesi i babait.
39.... Maiden që këndojnë.
41. Një "bombë" tenistike.
42. Fillojnë  mykjen
43. Janë këngëtarët si Jose Carreras
45. Eshtë këngë e kënduar nga komiku
47. Lumë në Francë.
48. Piktori i Ura e Narnit.
49. Kapen në kufij

VERTIKAL
1. Në hyrje të ambientit
2. Neeson aktor.
3. Ente Sociale Rumune.
4. Ajo e zezë nënkpton arbitrin.
5. Kufizojnë stacionin.
6. Tremb fëmijët.
7. Jepet për t'u marrë.

8. Qytet japonez.
9. Eshtë pemë
10. Janë tallësit.
13. Roberto trainer italian.
15. Freni këngëtare lirike.
18. Gjysmë totale.
20. Një si divan.
22. Tipare pa zë
23. Ulet në dhomën e lartë.
25. Moore aktor.
27. Qe bomber brazilian.
30. Ishte shpërthimi i Little Boy.
33. Carolina, e bukura e Belle epoque.
34. Mbarojnë fare
35. Pullman aktor.
37. Eshtë thëllimi
38. Meg aktore.
40. Ndërmarrje Industriale Rajonale.
41. Një lidhëz.
44. Kaluar në krye.
46. Fundi i Turandot.

- Njerëzit përçmojnë atë që s'e kuptojnë.
- Nuk ka rëndësi nëse humbni apo fitoni. Ajo që ka rëndësi

është nëse unë fitoj apo humbas.
- I bëni dhuratë një gruaje një milion trëndafila të kuq, dhe ajo

do të thotë se do të donte vetëm një, por të bardhë.

- Dhuratat e vogla ruajnë miqësinë. Të mëdhajat,
dashurinë.

- Interesi që më ngjall një gjë, më bën ta ndjek
aq gjatë saqë përfundoj duke mbërritur në
fund të saj dhe vë re se ajo nuk ia vlente
mundimin që i kushtova.
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